
PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Monte Azul Paulista.30 de Setembro de 2.016.

Ofício no 16412016

Senhor Presidente

Em atendimento ao item ll do parágrafo l, art.79, e suas

alteraçóes (LOA), temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para que seja

submetida à apreciação dessa Egrégia Câmara de Vereadores, a qual dispóe sobre a

proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2.017 .

Por se tratar de um projeto de relevante interesse público,

temos certeza que os nobres Vereadores saberão reconhecer que merece aprovação.

Atenciosamente,

Paulo Sergio David
Prefeito do Município

A Sua Excelência o Senhor

ANTONIO ARNALDO GURJON

D.D. Presrdente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

çã

)



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. '14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

PROJETO LEI no 751 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.

"Estima a receita e fixa a
despesa do Município de
Monte Azul Paulista para o
exercício de 2017".

PAULO SÉRGIO DAVID, PrCfCitO CM

exercício do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Artigo 1o. O orçamento do Município de Monte Azul Paulista
para o exercício de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
64.000.000,O0(SessenÍa e quatro milhões de reais) sendo:

| - Orçamento Fiscal em R$ 49.160.000,00 (Quarenta e nove
milhões e sessenÍa mil reais\,

ll - Orçamento da Seguridade Social em R$
14.840.000,00(Quatone milhões, oitocentos e quarenta mil
reaÍs);

Artigo 20. A receita será arrecadada na forma da legislação
vigente e das especificaçôes constantes dos quadros integrantes
desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte
Lei:



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

I - Administração Direta:

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Total

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DA RECEITA BRUTA

( - ) DeduçÕes para Formação do FUNDEF

TOTAL DA RECEITA L|OUIDA

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

10.399.000,00
350.000,00
230.000,00

2.944.000,00
42.413.106,44

3.895.173,56
60.23í.280,00

R$. 9.318.720,00

R$. 69.550.000,00

R$. 5.550.000,00

R$. 64.000.000,00

Artigo 3o. A despesa será realizada segundo a
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes
desdobramentos:

| - Por Fun ões de Governo
01 Legislativa 1.656.000,00
04 Ad m inistração 6.985.000,00
06 Segurança Pública 2.650.000,00
08 Assistência Social 1.690.000,00
09 Previdência Social 200.000,00
10 Saúde 12.950.000,00
12 Educação 16 778.000,00
13 Cu ltu ra 883.600,00

U rbanismo 5.490 000,00
Habitação 7.000 000,00

17 Saneamento 3.049.000,00
1B Gestão Ambiental 998.000,00
20 Agricultura 490.000,00
22 lndústria 20.000,00
ZJ Comércio e ServiÇos 7.400,00
26 Transporte 650.000,00
27 Desporto e Lazer 750.000,00
28 Encargos Especiais í.553.000,00

Reserva de Contingência 200.000,0099
Total 64.000.000,00

15
16



PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

ll -PorO ão da Administra ao

Artigo 40. A fim de possibilitar a execução das atividades e
projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais
suplementares as dotações orçamentárias, por ato do Executivo ou da
autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei
no 4.320, de í7 de março de í964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

l- quando necessário ao
metas e dos objetivos programados, a
despesa Íixada para o exercÍcio;

efetivo atendimento das
10o/o (dez por cento) da

ll - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da
dotação consignada, na conformidade da Lei de Diretrizes
Orçamentárias;

lll - ate o limite dos recursos vinculados através das
disposiçoes legais, convênios e obrigaçôes assemelhadas, na forma
do § 20 do art. 25 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

lV - na utilização de recursos de operações de crédito com
finalidade e objeto específicos, até o montante efetivamente liberado;

0101 Corpo Legislativo 1.001 000,00
0102 Secretaria da Câmara Municipal 655.000,00
0201 Secretaria de Governo 2.995.000,00
0202 Secretaria de Administração e Finanças 2.605 000,00
0203 Secretaria de Educação 16.628.000,00
0204 Secretaria de Cultura e Turismo 89r 000,00
0205 Secretaria de Saúde 13.000.000,00
0206 Secretaria de Desenv. Econ. Tec. e Agrop. 5r 0 000,00
0207 Secretaria de Assistência Social 1.690.000,00
0208 Secretaria de Obras e Urbanismo r 3. í40.000,00
0209 Secretaria de Esportes e Lazer 750 000,00
0210 Secretaria Mun. De Segurança e Transito 2.650 000,00
0211 Secretaria de Negócios J u rídicos 2.885.000,00
0211 Reserva Contingência 200.000,00
0301 Secretaria do SAEÍIIAP 4.400 000,00
Total 64.000.000,00

Parágrafo 1o - Os créditos suplementares autorizados por
este artigo ficam limitados:



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

-esrloo oe s-Ão-FÃEr-o 

-
I

Praça Rio Brenco, 86 - Centro - Cep. í 4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

V - até o limite necessário ao reQlço de dotaçôes cujos
programas, projetos e atividades venham a ser alterados no decorrer
de sua execução;

Vl - ate o limite necessário ao pagamento de precatórios no
atendimento das instruções do Tribunal de Justiça;

Vll - ate o limite dos valores que se fizerem necessários
para o atendimento das.despesas de pessoal e encargos sociais,
quando forem utilizados exclusivamente recursos de outras dotaçôes
classificados conforme esses mesmos elementos de despesa;

Parágrafo 2o - Excetuado o disposto no Parágrafo anterior,
à transposição,.remanejamento e a transferência de dotações
orçamentárias serão objeto de lei especifica.

Artigo 50. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1o de janeiro de
2017

Monte Azul Paulista, em 30 de Setembro de 2016.

PAULO SERGIO DAVID
Prefeito do Município



HO parr Comisráo de Fin.nça! o

al

6IJI lo

C&nrn trurlclpd Plulbtr

.. ", J<,

E

d.llom.Aad

Aolôn
PÍas ldaotc

rnaldo G
C ânara

uÍton
Múnrc

OETPAC
Oígaíncn
Plcaârio

C&rnrro Hunklpol r& êirde Artd Perl:str

p{r*JLi.xJ§"9& ÊÀaa eÊÓr§ia üte&! 00 DlÂ

Âoiôn lc

Plô'1âri+ C.lls

Prrú:üeolõ dâ
ôiSô GüÍiott
inrata irlünroPet

*JLui.!.-r.ll-

Ctmrn ttur*tpd ô Ioíü. Aad Prrllrtr
ta^

aPROVAOO Er -I- D|§CUSSÁO

a« LÀ

ônI I ldo G UÍ tOnilriopd

Phítáíio

Gtnrn lunachd d. Ionb Aad Pf,ilúr

aPROVAOO Er -:á:- DlscussÀo

,",..Q-r-I2-rl::PlcoáÍio

lliior,

Càmra llmlclprl de illontr Azul
EXTRAIA.SE O COUPEÍ8ilÍE AUIÔG8ATO
Fomera.sê ao Sr Píêterlo Llur,rcrpal a íim

.*125 , \2, Lç

Pratldcol
,rn

,ta

d€ sêr píomulgâíro

íôaldo CuÍpn
Câm rrà uunrc r gJt

I

Pbnàílo das

oâ!



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 85 - CN PJ:52942380/0001-87

Orçamento ProgÍama - Exercicio de 2017

DEMONSTRATIVO DAS SUBVENÇÔES CONCEDIDAS SEGUNDO ATIVIDADE

N PROGRAMA VALOR

Grupo Terceira ldade

AssociaÇão da Criança DeÍiciente

Subvenção a FUNDAÇÃo JAzz BRASIL

Subvenção a Fundação Pio Xll

Subvenção a CEREA

Subvenção ao GAMA

Subvenção ao Lions Clube de Monte Azul Pta

Subvenção a APROAM

Subvenção a AVA

Subvenção a APAE

Subvenção a Vila São Vicente de Paulo

Subvenção a Associaçáo Vida Bem Vivida

Page 1

o

02-01

02-01

04-01

05-01

05-01

05-01

05-01

06-01

06-01

07-01

07-01

07-01

18.000,00

5,400,00

30.000,00

6.ô00,00

9,500,00

9.500,00

8.500,00

21.000,00

21.000,00

51.000,00

40,000,00

47.000,00

267.500,00TOTAL SUBV ES



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/000í -87

OÍçamento PÍograma - Exercicio de 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §1o, Art.20)

EITAS CORRÉNTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIEUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENIES
DEDUÇÔES DO FUNDEB

SUB TOTAL

TOTAL

SUB TOTAL

TOTAL

SUPERAVIÍ DO ORCAI/IENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

10.399.000,00
350.000,00
230.000,00

2.944.000,00
42 .413.106 ,44

3.895.173.56
-5.550.000,00

54.681.280,00

í.681.280,00

5.937.000,00

I318.720,00

9.318.720,00

15.255 720.00

RESUI,IO

RECEITAS CORRENÍES

RECEITAS DE CAPIÍAL
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA.ORCAMENTARIAS

DEDUÇÔES DO FUNDEB

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

60.231.280.00

9.318.720,00

-5 550 000.00

64.000.000,00

64 000 000 00

Anexo 01

Page 1

Lei: 2037 , Oalê: 2610912015

27 203.180,00

300.000,00

21 .24't .100.00

SUB TOTAL

SUPERAVIT OO ORCAIVIENTO CORRENTE

TOTAL

48 .7 44 .280,OO

5.937.000,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA O|VIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIIVIENTOS

INVERSÔES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÂO DA DIVIDA

SUB TOTAL

54 681 280 00

12.146 720,O0

2 056.000,00

853.000,00

15.055.720.00

200 000 00RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL 15 255 720 0A

RESUMO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPIIAL
RESERVA DE CONTINGÊNClA

TOTAL DE DESPESA

TOTAL

48.7 44 .280,00
't 5.055.720.00

200.000,00

64 000.000.00

64 000.000,00

R$ R$
DESPESA R§ R$



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87
Orçamento Programa - Exercício de 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §1o, Art.20)

Anexo 01

Page 2

Lei: 2037 , Dala 2610912015



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâce Rio Branco 86 CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exerclcro de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 1

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

1000.00.00.00

1100.00.00 00

1110.00.00.00

1112.00.00 00

1112 02 00 00

1112020100
'1112 02 02 00

11T2 04 00.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0 000 000

0.000 000

0 01.00

001 00

0 000 000

1112043100
1112.04.34.00

1112.08.00.00

RECEÍTAS CORREI{TES

RECEÍIA TRI8I'ÍARIA

ffPOSÍOS
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA

|mposro S/Propítêdad€ Predial Urba^a

lmposto S/PropÕedadêT€írtonâl U.bna
IMPOSTO SOBRE A RENOA E PROVENIOS DE OUALOUER
NATURE.ZA
RETIDOS N,qS FONTES

RETIOOS NÂS FONTES OUTROS RENDIMENÍOS

IMP S/TRANSM INTERVIVOS.AÊNS MOVEIS E OIREIÍ SOBRÊ
tMovEts
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO EA ÇIRCULACAO

rss
T)(S
TAXÁS PELO EXERCICIO OO PODER OE POTICIA

TAXÂ oE FISCAIIZPçãO OE VlGltâNClA $qNlráRh
TAXA LICEN P/FUNCION ESÍAB COMER INDUSÍ É PREST SERV

TAXA DE FUNCIONÂM DE ESTÂEELEÇ HORáRIO ESPÊCIÀL

TAXA OE UTILIZAÉO OE ÁREA DE OOMíNIO PúBLICO

TAXA DE ÂPROVAÉO DE PROJETO DE CONSÍRUç5O ClvlL

OUTRÂS ÍAXAS PELO EXERCiCIO OE PODER OE POLiCIA

OUTRAS TAXAS PELO EXERCiCIO OE PODER OE POLiCIA

TA\AS PELA PRESTACAO OE SERVICOS

OUTRAS ÍAxÂS PELA PRESÍ,çáO DE SÊRvlçOS

Tâxâ Exp€diêniê Pr€íênure

Taxa Exp€diênle Prúertura

Taxa deAnálise de Ásua ' SAEMÂP

Teã de Coleiâ de LLxo ê Limpêzâ Públi@ SAEMAP

Tâxâ de Íransportê Urbano

Ta\â de úgrlàncE Sannána

ÍâEc,€ C *rvâçâo dê Esi€dâs

Tâxâ de Se.viços OiveMs

RECEÍTÁ DE CO||IRISUGO€S

coNTRrEUtCOÊS O€ TiITERVENCÂO NO DOUTNTO ECOi{ONfiCO.

CONTRIBUI9ãO P/ CUSÍElO OO SERVIçO OE ILUMINAç{O Pú8L|CA

RECEÍTA PATRIIOI{IÂL

RECETTAS UOBILTARIAS

ÁTUGUÊIS

AIUGUéIS OE IMóVEIS URB,qNO§

Alugu€l Borê Íemmd Rodovráno

RECEITAS DE V^LORES iI(EILIAROS
RÊMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS OE RECURSOS VINCUlADOS

RECEITA REMUNER&ãO DEPôS BANCáR RECUR VINCUL FUNOEB

RECEITA BFMUN DÉPóS &qNC RÉCUR VINC FNS

REMUNERACAO OE DEPOSITOS OE RECURSOS NÂO VINCUIADOS

REMUN DE OUTROS DEPÓSIIOS DE RECURSOS NáO VINCULADOS

REMUN DE OUÍROS DEPôSITOS OE RECURSOS NáO VINCULAOOS

RECEITA OE SER\'ICOS

SERV CAPTAçáO,aDUçãO.TRATAMENTO.RESER E OISÍRlB áGUA

Ramalde DênváÉo de Águâ

SERV COIETA.TRÁNSP TRATAMENTO E DESÍINO FINÂT DE
ESGOTOS
uuEâção dê E§goro sân{áno

Ramalde DeriváÇão de Eslolo Sân[áno

sêrvlço dê Dssobsttução dê Esgoro Sániráío

SERVIçOS OE RELIGAMENÍO OE ÂGUA

OUÍROS SERVIçOS

Subsliluição de HidÍómêlro

ad6quâçõês de cavalêlês

ÍRANSFERENCIÂS CO{IFIEI{TES

60.231.280,00
10.399.000,00
8.300.000,00

1113.00.00.00

1113.05.00 00

11m.00.00.00
1121.00.00.00

1121.',t7 00.00

1121.25 00.00

1121 _28 00_00

1121.31 00.00

1121.32 00.00

1121 99 00 00

1121 39 00.00

1122.00 00 00

1122 99 00 00

112299_0100
1 't22 99.01 00

1',122 99 03 00

1122 99 04 00

1122 99 05.00

1122 99.06 00

112299 07 00

1122 99.08 00

1200_00.00.00

1220.00.00.00

1220.29 04.00

1300.00.00.00

1310.00.00.00

1311.00 00.00

1311 01.00 00

1311.01.01 00

í320.00.00.00
1325.00.00.00

1325.01 00.00

1325.01.02.00

1325 01.03 00

1325 02.00 00

1325 02.9S 00
'1325 02.99 00

1600-00.00.00

1600 41.00.00

1600.41.01.00

1600.41.02.00

1600 42 00.00

00T 00

001 00

001 00

0 000 000

001 00

0.000.000

0 000 000

001 00

001 00

001 00

0 01.00

001 00

0.000.000

001 00

0 000 000

0 000 000

0 01.00

0 04.00

0 04.00

00400
0.01 00

001 00

0.01 00

001 00

0.000.000

0.000.000

001 00

0.000.000

0.000.m0
0 000 000

0.000 000

001 00

0.0m.000
0 000 000

0.000 000

o 02.12

001 00

0 000 000

0.01 00

0.04 00

0.000.000

0.000.000

0 04.00

00400
0.000 000

00400
00400
0 04.00

0.04.00

0 000 000

00400
00400

0.000.000

6.í00.000,00
3.600.000,00
2.500.000,00
1.'t 00.000,00

500.000,00

300.000.00
200.000,00

2.000.000,00

2.200.000,00
2.200.000,00

830.000.00
25.000,00

200.000,00
5.000,00

200.000,00
250.000,00
1s0.000.00
150.000,00

1.269.000,00
1.269.000.00

100.000,00
2.000.00
2.000.00

790.000.00
50.000,00
15.000,00
10.000,00

300.000,00

350.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

220.000.00
150.000,00
50.000,00

100.000,00
70.000.00
64.000,00

6.000.00

2.099.000.00

350.000,00
350.000,00

230.000,00
r0.000.00

950.000,00
30.000,00

3.000,00
5.000,00

26.000,00
1.000,00

25.000,00

220.000,00

2.944.000,00
1.930.000,00
1.900.000,00

30.000.00
983.000.00

Código Especiflcação FR Desdobrame .,"1
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1600 42 01.00

1600.42.02.00

1600 42 03.00

1600.48 00 00

1600.99.00 00

1600.99 01 00

1600 99.02.00

1700.00.00.00 42.413.1c6.44



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001 '87

Orçânento ProgÍama - Exercrcio de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 2

í7m.00.00.00
1721 00 00 00

1721.01.00.00

1721.01.02.00

1721 _O1 .05_00

1721 33.00.00

1721.33.01.00

172133.0204
1721.33.03 00

1721 33 U.Oo
1721.33 05.00

1721 33 06 00
'1721 33 0t .OO

1721 33.08.00

1721 33.09.00

172133_10_OO

1721 33.11 00

172133.12.OO

1721 33.13.00

1721 34.00.00
'172',1 _u _01_o0

1721.U 02 00

1721 34.03.00

1721.34.04.00

1721 _34 _05.O0

1721 .34 .06 00

17213r'-.07_OO

1721.35 00.00

1721 35 01.00

1721.35.02_00

T 721 35 03 00

1721 35 04 AA

0_000_000

0.000 000

0 000.000

0 01.00

001 00

0.000.000

0.05.00

00500
00500
0.05.00

00500
00500
0.05 00

0.05 00

00500
0.05 00

0 05.00

0.05.00

0 05.00

0.000.000

0 05.00

0.05.00

0.05.00

0.05.00

0.05.00

00500
00500

0.000.000

00500
0.0512

TRÂNSFEREI{CIAS II{IERGOVÉRMI'ENTAIS

ÍRÂNSFERENCIAS DA UNIAO

PARÍICIPACAO NÂ RECEITA OA UNIAO

TRANSFÊRêNCIA DE RECUR§OS SUS. FUNOO A FUNDO

Piso de Atençêo Bás É Fixo

Ao6nlê Comun ários de Sâúde ACS

G6sráo P.osràma do A@sso ê OuâlÉade PMAO

ProgÉma Saüde Bucal

Programâ Saúde da FamilÉ

Programa FAEC SIA- Consullas Mêdres

Píogrâma FAEC SIA - Trâtámêntô ApêÍslho dâ Vrsão

Programa RSME - Rede Saúde Mentál

Prográme Têro Muniopalde Médâ ê Ata Complexdade

Prcqrama FAEC - Cru.gias Eletivás Compon6nre I

T610 Munropál Rede Cegonha

Programa Ass§lência Fameútre
PrograÍna vlgrlânoa Sanilária

IRÂNSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS

Prso d€ Íransçáo Médiã Complexrdáde

Prso d6 Ahá Compexidade I

Progíãmá P.ó Jovem Adolescênlê

Prcgrama Piso Básico Fxo

Prso Báe@Vaíáve SCFV

TRANSFERENCIA OE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL OE
DESENVOLVIMEN
TRANSFERêNCIAS OO SALáRIO.EOUCAÉO

TRANSF FNOE AO PROGRAMÂ OINHEIRO DIRÊTO NA ESCOLA.
PDDE
TRANSF FNOE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO.PNAE

TRANSF FNOE PROGRAI\44 NACIONIONAL TRÂNSPORTE
ESCOLAR,PNATE
TR NSF FINANCEIRA DO ICMS- DESONER çáO LC No 87/96

OUTRAS ÍRANSFERêNCIÁS OA UNIáO

CEX - Compêôs€Éo FineôérÉ Esl/Exportador

TRANSFERENCIA§ DOS ESTADOS

PÂRÍICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS

COÍA-PARTE DO ICMS

COTA.PARTE DO IPVA

COÍA.PARÍE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO

COTA.PARÍE DACONTRIB INTERVENçãO NO DOMiNIO ECONÔMICO

TRANSFERENCIA DE COTA PÂRTE DACOMPENSACAO
FINANCEIRA (250)
COTA.PARTE ROYALTIE§ COMPENS FINANC PROD PETRóL LEI
7 990/89
OUTRAS TRANSFERêNCIÂS DOS ESÍADOS

TRÂN§FERENCIAS MULTIGOVERNAMÊNÍAIS

TRANSF RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÉO E
DESENVOLVIMENTO
Translêíências FUNOEB

TRAI{SFERENCIAS OE CONVENIOS

TRÂNSFERENCIAS DOS ESTAOOS E OE SUAS ENTIDADES

TRANSF CONV ESÍAOO P/O SUS

P§o de Àten€o Bás€ Esradual Pabhho

lnsuhos Oraberê Glicêmie

TRÁNSF CONV ESTADO A PROGRAMÁS OÊ EOUCAÉO

Írânspoílê de Alunos Ensino MédD

Mêrêndâ Escotâr Esrádual

OUTRÂS TRÂNSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO ESTADO

PrclêÉo SocEl Básre

Protêçâo Sooal Especial

18.487.000,00
13 300 000.00
13 000 000,00

300.000,00
3188.000,00

640.000,00
100.000,00
30.000,00
80.000,00

250.000,00
3.000.00

15 000,00
15.000,00

r.900.000,00
20.000,00
10.000,00
60 000,00
65.000,00

257 000,00
11 880,00
17.520,00
15.600,00
72.000,00

7 000,00
25 000,00

108 000,00
1542.000,00

1200.000,00
2.000,00

330.000,00
10.000,00

150.000,00
50.000,00
50 000,00

14.790 000,00
14 330.000,00
1 1.500.000,00
2.500.000,00

300.000,00
30 000,00

300 000,00

300.000,00

160.000,00
160 000,00

8.350.000,00
8.350.000,00

I350.000,00

786.106,44
277.000,00
60.000.00

197.000,00
20 000.00

330.000,00
180.000,00
150.000.00
179.106,44
70.947.U
68.158,80

Leii 2037, Data: 2610912015

41.627.000.00

1721

1721

't721

1722

1722

1722

1722

1722

1722

1722

00 00

00.00

01.00

00.00

00 00

01.00

02 00

04 00

13.00

00 00

0.01 00

0 000.000

0.01.00

0 000 000

0 000 000

0.01.00

001 00

0.01.00

0.01.00

0 000.000

36

99

99

00

01

01

01

01

01

22

1722 22 3A A0 001 00

1722 99 00 00

1722 99 01.00

1724 00 00 00

1724 0104.40

0 000 000

0.01.00

0.000 000

0 000 000

a 02.12

0.000_000

0 000.000

0 000 000

0.02 00

0.02 00

0.02 00

0 000 000

o.02_12

00200
0 000 000

0.02 00

0.02 00

1724

1760

1762

1762

1762

1762

1762

1762

1762

1762

1762

F. R,Código Espêcificação
Desdobramento

SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

01.01.00

00.00.00

00 00.00

01 00 00

01 01.00

01 02 00

01 03 00

02 00.00

02.01 00

02.02.00

93.00.00

99 01 00

9S 02 00

786.106.44

0.0512
0.0512



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercicio de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 3

Lei: 2037, Oata: 26109120'15

Código EspeciÍicaçáo FR Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1762 99 03.00

1900.00.00.00

1910.00.00.00

1911 00 00.00

1911 38 00 00

1911 39 00 00

1911 40 00.00

1918 00 00 00

1918 99 00 00

1918 99.01 00

1S20.00.00.00

1921.00.00 00

1921 99.00.00

1922.00.00 00

1922 99 00 00

1922 99 01 00

1S22.99.02.00

1030.00.00.00

1931 00 00 00

1931 11.00 00

1931 12 00.00

1931.13 00.00

1931.99.00.00

1931.99.01.00

1931 93 01.00

1932 00.00 00

1932 99 00.00

1932 99 01 00

r 990.00 00 00
1990 99 99 00

1990 99 99 00

2000.00.00.00
2400 00 00 00

2470.00.00.00

2471 00 00.00

2471.99 00.00

2471.99.02_00

2471.99 03 00

2471 99 20.OO

2471 .99.2',1 _00

2471 99 22 00

2471.99 23 00

2472.OO 00_OA

2472 99 00 00

2472 99 02 0A

2472 99 03 00

2172 99 U O0

2472 99 06 00

2472 99.07 _O0

9ooo.00_00.00

s500.00.00.00

9510.00.00.00

9510.00.00.00

convénio Espoís Social

O{,TRAS RECENAS CORRET{IES

MULÍAS E JUROS O€ iilORA

MULTÂS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS JUROS DE MORÂ IPTU

MUTÍAS.IUROS OE MORÁ ITBI

MUTTAS JUROS DE MORÀ ISS

MULTAS E JUROS DÉ MORA OE OUTRAS RECEITÂS

OUÍRAS MULTAS E JUROS DE MORA

Multás de JurG d6 Msá dás Íes e Swiços - SAEMAP

IIOEI{IZACOES E RESTTTUrcOES

INDENIZACOES

OUTRÂS INDENIZAÉES

RESTITÚICÔÊS

OUTRAS RESTITUTçóES

Outras Rs§liiuiçóe§ Prsfeilura

Ouüas R6uuçóês SAEMÁP

RECEÍÍA OA OIVDA ATIVA

RECETTA OA OIVIOA ATIVA IRIBUTARIÂ

RECEITA OA O|VIOA ATIVA OO IPTIJ

RECEITA OÂ O|VIDA ATIVA OO ITBI

RECEITA DÂ O|VIDA ATIVA DO ISS

RECFITA DA OIVIOA ATIVA DF OUlFOS I RIBUTOS

RECEITA DA O|VIOA ÁTIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL

RECEITA DÂ O|VIDA ATIVA OE OUTROS TRIBUTOS _ PRINCIPAL

RECEITA DA OIVIDA ATIVA NÂO ÍRIBUTARIÂ

RECEITA OÁ OIVIOA ÁTIVA NAO TRIBUÍÂRIÁ OE OUTRAS RECEITAS

RECEITA DV AÍIVA NáO.TRIBUTáRIÁ OUTRAS
RECÊITAS.PRINCIPAT
RECCÍTA§ CORREI{IES OTVERSAS

OUTRAS RECEIÍAS

OUTRÁS RECEITAS

RECEITAS DE CÂPÍÍÂI
TRAI{SFERENCIAS oE CAPÍÍÀL

ÍRÁ}ISFERENCIAS O€ COIÍVENIOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÂO E DE SUAS
ENTIDADES
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS OA UNIáO

CovênrG Âslíârô F€dêrál

Arplração UAS Má@ndésia

Convénio Mrnrsléoo Saúds - Equipâmenlos

C6vênDMinríêÍ,oSáúde Equpamêínos

Convénio Ministé.o Sâúde - Equipamêntos

ConvênbMinrsiéío Sâúdê Equipâmêntos

TRANSFERENCIAS OE CONVENIOS DOS ESTAOOS E DE SUAS
ENTIDADES
OUTRÁS TRÁNSFERêNCIAS OE CONVéNIOS OOS ESTAOOS

Consiruçâo Câsâs PQurârês - COHU

Construçâo Clêcrl€ C€ntro Crueiro

Cdsrrução CrdtE Cenrsáno FDE

Convênlos Asíallo Esladu€l

Convênio COHU - Ms.condésie

DEDr4ÔES OO FU oCS

oEorrçÔEs oo FU o€a
DEDI goCS OO FUNOEB

DEDUçoES OO FUNDEB

0.02.00

0.000.000

0.000.000

0 000 000

0.01.00

001 00

0.01.00

0.000.000

0 000 000

0.04 00

0.000.000

0 000 000

0.01.00

0.000 000

0 000 000

001 00

0.04 00

0.000.000

0.000.000

0 01.00

001 00

0.01 00

0 000.000

0.0't 00

0 04.00

0.000.000

0.000.000

0.01 00

0.000.000

001 00

00400
0.000.000

0.000.000

0.000.000

0 000 000

0 000 000

0.05 00

0.05 00

00500
0.05 00

00500
0.05 00

0.000.000

0 000 000

001 00

o 02 12

o0212
00200
0.02 00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0 01.00

40.000,00

60.000,00
50.000,00

5.000,00
5.000,00

35.000,00
35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

801.000,00
801.000,00
800.000,00

1.000,00

2.570.000,00
1.800.000,00

10.000,00
10.000,00

750.000,00
150.000,00
600 000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

249.173,56
20.000,00

1.118.720,O0

1.118.720,O0
500.000,00
100.000,00
79.970,00

100.000,00
142.790,00
't95.960,00

8.200.000,00

8.200.000,00
6.000 000,00

550.000,00
550 000,00
100.000,00

1.000.000,00

-5 550.000,00

3.895.173,56
95.000,00

81 1.000.00

2.720.000.00

269.'t73,56

-5.550.000.00
-5.550.000,00

9.318.720,00
9.318.720,00

9.318.720,00

-5.550.000.00

64.000.000,00

Total Geral das Receitas M.000.000,00

Total das Receitas (exceto lntra-Orçamentárias)



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CN PJr52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 4

Lei: 2037, Oata: 26/09/2015

Código Especificação F.R. o""ooo,.",n"ntol
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômicâ



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CNPJ:52942380/0001-87

OrcamentaÍio

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAçÃO GERAL

Orçâmento Programa - Exercício de 20í7
Anexo 02

Page 1

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Codigo ÊspecilícaÉo Êlemento Modâlidede Grupo CaGgoria

Econômicá

30. 00.00
31 00.00
31. 90.00
31 90 03
3'r 90 11

31 90 13

31 90 96

32. 00 00

32 90 00
32 90.91
33 00 00
33. 42 00
33. 42 30
33 42 39
33. 50.00
33 50.43
33 60.00
33 60 41

33 71 00
33 71 70

33 90 00

33 90 30

33 90 3ô

33. 90. 39

33. 90.47
40. 00.00
44. 00.00
44. 42 00
44 42 51

44.90.00
44 90.51
44.90.52
44 90 61

45 00 00

45 90 00
45. 90 62
45. 90.91
46. 00.00
46. 90.00
46 90 71

90 00 00
99. 00 00
99. 99 00
99 99 99

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÔES DIRETAS

PENSÔES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA
APLICAÇÔES DIRETAS

SENTENÇAS JUDICIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELAGADA A MUNICiPIOS

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

TRANSFERÊNCÁS A INSTITUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
SUBVENÇÔES SOCIAIS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÔES PRIVADAS COI/| FINS LUCRATIVOS
coNTRrBUrÇÔES

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÜBLICOS
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APLICAÇÔES DIRETAS
MATERIAL OE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE ÍERCEIROS . PESSOA FíSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPIÍAL
INVESTIMENTOS
EXECUÇÂO ORÇAMENTÁRIA DELAGADA A MUNICIPIOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

APLICAÇÔES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIUANENTE
AQUISIÇÁO DE IMÓVEIS

INVERSOES FINANCEIRÂS
APLICAÇÔES DIRETAS
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA
SENTENÇAS JUDICIAIS

AIUORTIZAÇÁO DA DÍVIDA
APLICAÇÔES OIRETAS

PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCA
ReseÍva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

27 2A31AA.AA

27.203 1AA 00
4A 744 2AO OA

í5 055 720 00

200 000.00

200.000,00
20183180.00
6 319 000,00

501.000,00

267 500.00

20 000.00

15 000.00

6 000 000 00

5 770 819 64
1 061.3S3 56

12 406.386 80
700.000,00

500 000.00
500 000.00

50 000,00
2 006 000,00

300 000 00

853 000,00

200 000.00

6 000.000,00

6146.720.00

300 000.00

1 000 000.00

2 056 000.00

853 000 00

200 000 00

300 000.00

12146720.O0

2 056 000 00

853 000.00

200 000.00

4 117 000,00
1629.720,00

400 000,00

TOTAL 64.000.000,00

267 500,00

20.000,00

15.000,00

19 938.600,00

21 .241 104 .OO



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Práca Rio Branco 86 - CNPJ 52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercicio de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
(lnc. lV, § '1o, Art 20)

ORGÁO 01 CÂMARÂ MUNICIPAL

Anexo 02
Page 1

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Código EspeciilcaÉo Elemento Modaldade G.upo
Categona

Econômicâ

30
3.1.
3.1.

3.1.

3.3.
33
3.3

00 00

00.00
90 00
90. 11

90. 13

00.00
90 00

90.30
90.36
90.39

OESPESAS CORRENIES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APTICAÇOES DIREÍA§

VENCIMENÍOS E VANÍAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

oBRTG,CÇÔES PATRONATS

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIREÍAS

MAÍERIAL OE CONSUMO

ou r Ros sE Rvrços oL r ERcErRos . PESSoA r isrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA
DESPESAS OÉ CAPIÍÀL

INVESTIMENIOS

APLICAçÕES OIREIAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOI]IPAJ!/IENÍOS E MATERIAL PERMANENÍÉ

850 000.00

308 000,00

160 000.00

30 000.00

230 000,00

68 000.00

10 000.00

1 158 000.00

420 000.00

78 000 00

1 158 000.00

420 000.00

78 000 00

r 578 000.00

78 000.004 0 00.00
4.4. 00.00
4.4. 90.00
4 4 90.51

4 4 90.52

TOTAL 1 656 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcá Rio Branco. 86 - CNPJ 52942380/0001 87

orçamento Programa - Exêrcicro de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
(lnc. lV, § 1'. A( 2")

ORGÂO 02 PREFEITURA MUNICIPAL

Anexo 02
Page 2

Lei: 2037, Data: 26/09/20'l 5

Código EspecilicaÉo Elemento N,4odâl dâdê Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00
3. 1 00.00
3 1. 90.00
3.1. 90.03
3.1. 90.11
3190 13

3 1. 90.96

OESPESAS CORRENÍES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIREÍAS

PENSôES 2oo.ooo.oo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIUS 233,180.00
oBRrGqÇÔES PAÍRONATS 5 661 OOO.00

RESSARCIMENÍO DE DESPESAS OE PESSOAL 5OO OOO,OO
REOUtStÍÁDO
JUROS E ENCARGOS DAOIVIDA

APLICAÇÔES OIRETAS

SENTENÇAS JUDTCTATS 300.000.00
OUTRAS OESPESAS CORRENTES

LxECUÇÀO ORÇAMENTÁFA DELAGAoA A MUNICiPIOS

MÁTERIAI OÊ CONSUMO 500 000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA SOO.OOO,OO

JIJRIDICA

TRÁNSFERÊNCIASAINSTITUIÇÔESPRIVAOAS SEMFINS
LUCRÂTIVOS

SUBVENçÔES SOCTATS 267 5OO.0O

TRANSFERÉNC|AS A TNSTTTUTçÔES PRTVAOAS COü FrNS

coNTRrEUrÇÔES 2O.OO0.OO

ÍRANSFÊRÊNCA A CONSóRCIOS PÚBLIÇO§

. RÂTEIO PELA PARTTCTPAÇÀO EM CONSÓRC|O 15.0OO,OO
PUBLICO

APLICAÇÔES OIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO 5.120,819.64
ourRos sERvrços DE TLFCLrRoS - PFssoa Fisrca 1 ool 393.56
OUTROS SERVIÇOS OE ÍERCEIROS PESSOA 10.176 386,80

JURIOICA

OBRIGAÇÔESTRIAUIÁRÁSECONTRIBUÍIVAS TOO.OOO,OO

OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EXECUÇÃO ORçAMENTÁRÁ OELÂGÁDA A MUNICIPIOS

oBRÂS E TNSTALAÇÔES 6 OOO OOO.OO

APLICAçÔES OIRETAS

oBRÂS E |(STALAÇÔES 4 044.000,00
EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 1.604,720,00
aOUrSrÇÃO DE rMÓvErS 4OO.0OO.OO

INVERSÔES FINANCEIRAS

APLICAÇÓES OIRETAS

SENTENÇÂS JUOTCTATS 2.000.000.00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

APLICAÇÔES OIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRÂÍUAL RESGATADA 5OO,OOO.OO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Res0â ds Coningénciâ

RESERVA OE CONNNGÊNCA 2OO OOO OO

24 594 T80,00

300.000 00

1 000 000.00

267.500,00

20 000 00

15 000,00

16 998 600 00

24 594 1AO OA

300 000 00

18 301 100,00

12 A4A 720 AO

2 000 000 00

500 000.00

200 000.00

43 195 280 00

14_544 720 00

200 000.00

32
32

3.3

00.00
90.00
90 91

00 00

42 00

42.30
42_39

3 3.50.00

3.3 50.43
3.3 60.00

3 3 60.41

3 3 71.00
3 3 71.70

4.0.
4-4.

4.4

4.4
45
45.
45.
46.
46_
46.
90.
99
99
99

90.47
00.00
00.00
42_O0

42_51

90.00
90.51
90 52

90 61

00.00
s0.00
90.91

00.00
90.00
90.71

00 00

00 00

99 00

99.99

6 000.000 00

6.048.720 00

2 000 000 00

500 000,00

200 000.00

TOTAL 57 944 000.00

33.9000
339030
3.3. 90.36
3.3. 90.39



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercício de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
(lnc. lV, § 1', Art.2')

ORGÃO 03 SAEMAP

Anexo 02
Page 3

Lei: 2037, Data: 26109120'15

Código EspecícaÉo E emento À,4oda idade Grupo
CalegoÍia

Econôm ca

OESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCÂRGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1,1OO,OOO,OO

OBRICAÇÓES PATRONAIS 35O,OOO,OO

RESSARCIMENTO DE OESPESAS DE PESSOAL 1 OOO OO
REOUISITADO

OUIRAS DESPESAS CORRENÍES

APLICAÇÔES DIRETAS

1451.000 00

2 520 000,00

20 000.00

56 000.00

353.000 00

1451.000,00

2 520 000 00

20 000.00

56.000,00

353.000.00

3.971 000,00

429 000,00

3.3 00 00

3 3 90.00
3 3 90.30
3 3. 90.36
33.9039

490 000,00

30.000,00

2 000.000,00

MATERIAL DE CONSUÀiO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIçOS OE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA
DESPESAS DE CAPIÍAL

]NVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENÍO§ E MATERIAL PERÀ,IANENÍE

]NVERSÓES FINANCEIRAS

APLICAÇÓES DIRETAS

AOUISIÇÃO DE PRODUÍOS PARA REVENDA

SENÍENÇAS JUDICIAIS

AMORT ZAÇÃO DA O|VIDA

APL CAÇÔES OIRETAS

PRINC PAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADA

40

45
45
4_5

4.5
4.6
4.6
4.6

00.00
00.00
90 00

90 51

90.52
00 00

90 00

90 62

90 91

00 00

90 00

90 71

5.000,00
15 000,00

50.000,00

6.000.00

353 000.00

TOTAL 4 400 000 00

3 0. 00.00
3.1. 00.00
3.1. 90.00
3.1. 90.11

3.1. 90.13
3. 1 90.96



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÍanco.86 CN PJr52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exercícao de 2017
Anexo 02

Page 1

Lei: 2037, Oata: 26/09/20í5

ORGÁO

UNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPAL

Oí CORPO LEGISLATIVO

Cód go EspeciícaÉo FR E emento l\,4oda idade Grupo
CategoÍia

Econômrca

1 001 000,00TOÍAL

3.0.

3.1.

31

31.

31

33.

33

33

40_

44.

4_4_

4.4_

00.00

00.00

90 00

90.11

90.13

00 00

90.00

90 30

90 36

90.39

00.00

00 00

90.00

90.51

90.52

DESPESAS CORRENÍES

PÊSSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

APLICAÇÔES OIREÍAS

MAÍERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JUR|DICA

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES OIRETAS

OBRÂS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENÍE

0 000.000

0.000.000

0.000.000

001 00

0 01.00

0.000 000

0.000.000

001 00

001 00

001 00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

928 000.00

658 000.00

270 000 00

658 000 00

270 000 00

73 000,00

0000037

I

I

5oo ooo,oo 
I

158 000.00 
I

I

I

150.OOO OO 
I

20.ooo,oo 
I

1oo 0oo oo 
I

I

I

I

68.000 00 
|

5.000 00 
|

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

73.000.001

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ 52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exêrcício de 2017
Anexo 02

Page 2

Lei: 2037, Data: 26/09/20'15

OT CÂTíARA MUNICIPAL

02 SECRÊÍARIA OA CÂ}IARÂ MUNICIPAL

ORGÁO

UNIDADE

Elemento lüodâldâde Grupo Categoiâ

Econômica
Código EspêofcaÉo

30

3. 1.

3. 1.

3. 1.

3.3.

33

3.3.

3.3.

4_O_

4.4.

4.4.

00 00

00.00

90 00

90 11

90. 13

00 00

90 00

90.30

90.36

90.39

00.00

00.00

90 00

90 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÕES DIRETAS

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIREÍAS

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA FíS|CA

OUÍROS SERVIÇOS DE TERCÉIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPIIAL

INVESTIi?lENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E fulATERIAL PERMÂNENTE

0.000 000

0.000 000

0 000.000

0.01 00

0 01.00

0 000 000

0 000 000

001 00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0 000 000

0.000.000

0 01.00

500 000.00

150 000.00

5 000.00

650 000,00

655.000.00

000005

TOTAL

5oo 000,00 
|

lso.ooo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

35o.ooo,o0 
|

150.oo0.oo 
I

I

I

1o ooo,0o 
I

1o.ooo,oo 
I

130 o0o,oo 
I

I

I

I

5 0oo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

5 ooo,ool

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programâ - Exercício de 2017
Anexo 02

page 3

Lêi: 2037, Data: 26/09/20í5

Cód go EspeciÍicêção Elemento GÍupo

1 744 000 00

53 000 00

Categoía

Econômica

30

31

31

3.1

3.1

33

33

33

33

3.3.

33

33

4.0

4.4

44

44

00 00

00 00

90 00

90 11

90 11

90 13

90 13

00 00

50 00

50.43

90.00

90 30

90 30

90 30

90 36

90.36

90 39

90 39

90 39

00 00

00 00

90 00

90.51

90 52

DÉSPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI§

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

TRÁNSFERÊNCIAS A INSÍITUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÔES SOCIAIS

APLICAÇÓES DIREÍAS

MATERIAL DE CONSUMO

IUATERIAL DE CONSUIVO

MATERIAL OE CONSUMO

ouTRos sERvrÇos DE ÍERCETROS - PESSOA FÍSrCA

ourRos sERvrÇos DE TERcÊrRos - PFssoA risrcA

ourRos sERvrÇos DE TERcErRos. PESSOA JURiOTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURiDICA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURÍD|CA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES OIRETAS

OERAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0 000 000

0.000 000

001 00

001 00

0.0't.00

0.01.00

0.000 000

0 000.000

0.01.00

0.000.000

001 00

0.01.00

0.01.00

0.01 00

0.01 00

001 00

001 00

0.01.00

0.000.000

0.000 000

0.000.000

0 01.00

001 00

2 942 000 00

ORGÂO

UNIDADE

02 PREFEITURÂMUNICIPAL

01 SECREÍARIA DE GOVERNO

TOTAL 2.995.000,00

3 ooo,oo 
I

I

I

I

24.OO0,OO 
I

2s 0oo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

e15 ooo.o0 
|

s ooo.oo 
I

275 ooo,0o 
I

3 ooo.oo 
I

I

I

23 4oO,OO 
I

I

2s3 600,00 
I

1oo ooo,oo 
I

2oooool

310 ooo,o0 
|

2.000,00 
I

850 000,00 
|

2oo o0o,o0 
|

1 198 OOO,00 
|

53 ooo 0ol

l1 198.ooo,oo
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

53 000.00

23 4oo ool

I

1 720 600.00l



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - C N PJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

Õrçâmento Programa ' Exêrcício dê 2017
Anexo 02

Page 4

Let 2037, Datat 2610912015

02 PREFEÍURA MUNICIPAL

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORGÁO

UNIOADE

Código EspecrÍcáÉo Elemento Modaldade Gíupo

1265.000.00

Caiêgoria

Econômicá

300000

3 1 00.00

3.1 90 00

313003

3190 11

3.1 90 13

330000

339000

3.3 90 30

3 3 90.36

3 3 90.39

3 3 90.47

400000

4.4 00 00

4.4 90 00

449052

460000

4 6 90.00

4.6 90 71

0 000 000

0.000 000

0 000 000

001 00

0.01 00

001 00

0 000 000

0.000 000

001 00

0.01 00

001 00

001 00

0 000 000

0 000 000

0 000 000

0.01 00

0 000 000

0 000 000

001 00

2 090 000.00

515 000,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES OIRETAS

PENSÔES

VENCIMENTOS Ê VANÍAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL OE CONSUMO

OUÍROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

ouTRos sERvrÇos oE TERcErRos - PEssoA JURiDTCA

OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA

APLICAÇÔES DIRETAS

PRINCIPAL OA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADA

r5 000 00

500 000 00

500 000.00

825 000 00

15 000 00

500 000.00

TOTAL 2.605 000.00

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

825.oo0.ool

I

I

2oo o0o,o0 
|

82o.OOO,OO 
I

245.OOO,OO 
I

I

I

25.000,00 
|

50.000,001

150.000,00 
|

600 ooo,00 
|

I

I

I

1 265 oOO,OOl
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

15 o0o.00l



ORGÁO

UNIDADE

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Branco 86 - CNPJ 52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PREFEÍTURA MUNICIPAL

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÂO

Cód go EspecifcaÇão FR E emenlo

30

3.1

31

3.1

31

3.1

3.1

31

31

3.1

33

33

33

3.3

33

33

3.3

3.3

33

3.3.

3.3

33

3.3

33

3.3

3.3

33

33

33

40

44

00.00

00 00

90 00

90 11

90 11

90 11

90 13

90.13

90 13

90 96

00.00

90 00

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 36

90 36

90 36

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 47

00 00

00.00

90.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIREÍAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENÍOS E VANÍAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCII\,,IENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OERIGAÇÔES PATRONAIS

OERIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

RESSARCIMENTO DE OESPESAS DE PESSOAL REOUISITAOI

OUÍRAS OESPESAS CORRENÍES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSIJMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL OE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

ourRos sERVrÇos oÊ TERcErRos - PESSoA FlsrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JUR|DICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TFRCEIROS . PESSOA JURiDICA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURiDTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURIDICA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURiDTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

OUl ROS SERVIÇOS DE TFRCEIROS . PESSOA JURiDICA

OBRIGAÇÓES TRIBUTÂRÁS E CONTRIBUÍIVAS

OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

0.000 000

0 000 000

0.000 000

0.01 12

001 12

0_02.12

0.01 12

0.01 '12

0.0212

o.o2.12

0.000 000

0.000.000

0.01 00

o_o'1.12

o.o't _'12

0.02.00

o 02 12

o_o212

0_o212

0 05.00

0.05.12

0.05.12

0.05 12

001 12

0.01.12

0_o2.12

0.01.00

0.01 00

0.01.12

0_o1 12

0_02.12

0.0212

o_o212

0.0512

0.05.12

001 12

0.000.000

0.000 000

0 000 000

Orçamento Programâ - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 5

Lei: 2037, Data: 26109120'15

À,,loda idade Grupo

2 241 0AO.0A

Cetegoia

Econômicâ

14 387 000.00

lt
tl
l2o2oooo.ool

| 220 ooo oo 
I

| 5 aso.ooo oo 
I

| 660 ooo oo 
I

| 66 ooo,oo 
I

| 1 81s ooo,oo 
I

I 5oo ooo.oo 
Itttt

| 1oo ooo,oo 
I

I ao ooo,oo 
I

I s25 ooo,oo 
I

I 150 ooo oo 
I

I r2o ooo oo 
I

| 2o.ooo oo 
I

| 6soooool

| 33o.ooo oo 
I

I i ooooo 
I

| 3oo ooo oo 
I

| 5 ooo,oo 
I

| 20oooool

I loooooo 
I

| 1o.ooo oo 
I

| 5ooooo 
I

| 6so ooo oo 
I

| 3oo ooo oo 
I

| 2so ooo oo 
I

| 50oooool

| 5oo.ooo oo 
I

| 50oooool

| 1oo ooo oo 
I

I s ooo,oo 
I

| 50oooool

tltt
ll

Io.731.ooo,oo

1o 731.0oO,OOl

I

I

I

I

I

I

I

I3.656 
ooo,oo

3.656.000 O0l

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

12 
241 .ooo,oo

2.241.000,001



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CN PJr52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exetcicio de 2017
Anexo 02

Page 6

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

02 PREFEIÍURAMUNICIPAL

03 SECREÍARIq OE EDUCAÇÃO

ORGÀO

UNIDADE

Moda rdade GrupoCod go EspecrÍc€Éo

001 00

o 01_12

001 12

o.o2.12

a 02 12

0.0512

001 00

001 12

o.o1_12

o.o2_ 12

a 0212

0 a5 12

00512

E emento Categoriâ

Econômica

449051

4.4 90 51

4 4 90.51

4.4 90 51

44905r

4.4 90 51

4.4 90 52

4.4 90 52

4 4 90.52

4 4. 50 52

4 4 90.52

449052

4.4 90 52

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

oBRAS E TNSTAI ÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔÉS

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENÍOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAi.IIENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E I/IATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENÍE

TOTAL 16.628.000.00

I lo.ooo.oo 
I

I lso ooo,oo 
I

I ioo ooo.oo 
I

| 5oo ooo,oo 
I

I 5oo ooo oo 
I

I 55o.ooo,oo 
I

I to.ooo.oo 
I

| 20 ooo.oo 
I

I so.ooo,oo 
I

| 50 ooo,oo 
I

I so oo0,oo 
I

I i.ooo,oo 
I

I 25o.ooo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 7

Lei: 2037, Deta: 2610912015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

ORGAO

UNIDADE

ElemenloCodiqo EspecÍcaÉo lúodalldade Grupo

60 000 00

Categoda

Económrca

3 0 00.00

310000

3.1. 90.00

3 I 90. 11

3. 1. 90. 13

330000

3.3 50 00

335043

3371 00

3_3.71 70

3.3. 90 00

3.3. 90 30

3.3. 90 36

3.3. 90 39

4.0. 00.00

4.4 00 00

4.4. 90 00

4.4. 90.51

4.4.50 52

0 000.000

0 000.000

0.000.000

001 00

0 01.00

0 000.000

0 000 000

0.01 00

0 000 000

001 00

0.000.000

001 00

0 0't.00

0.01.00

0 000 000

0 000 000

0 000 000

0.01 00

0 01.00

831.000 00DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIREÍAS

VENCII\4ENTOS E VANÍAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENÍES

ÍRÂNSFERÊNCAS A INSTITUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÔES SOCIAIS

TRANSFERÊNClA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

RATETO PELA pARTrCrpAÇÂO ÊM CONSÓRC|o pÚ8LrCO

APLICAÇÓES DIREÍAS

MATERIAL DE ÔONSUMO

ourRos sERVrÇos DE ÍERcErRos - pLSsoA FisrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENÍOS E MATERIAL PERIVTANENTE

TOTAL 891 000 00

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

330 o0o,oo 
I

100 ooo,oo 
I

I

I

30 000 00 
|

I

15.000,00 
|

I

27.000,00 
|

15 ooo.oo 
I

314 oOO,00 
|

I

I

I

50.ooo,oo 
I

1o.ooo,oo 
I

I a3o.ooo,oo

430.000 ool

I

I

I ao1 ooo,oo

30.000,001

I

15.000.00 
|

I

356.ooo,ool

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

60 000,00

I

I

60.o00,ool



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcâ Rio Branco 86 - CN PJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

ORGÀO

UNIDADE

02 PREFEITURAMUNICIPAL

05 SECRETARIA DE SAÚDE

Códrgo Esp€oÍcaçáo

300000

3.1. 00 00

319000

3.1 90 11

3.1 90 11

3190 11

3.1 90 11

3 1 90't1

3190 13

3190 13

3. 1. 90 13

3.1 90 13

3 I 90 13

3.3. 00 00

3.3. 50 00

3.3. 50 43

3 3.90 00

3 3. 90.30

339030

339030

3.3 90 30

3.3 90 30

3.3 90 30

339030

3.3. 90 30

3.3. 90 36

3.3 90 36

3 3 90. 36

3.3. 90 36

3.3 90 36

339039

3.3. 90 39

3.3 90 39

339039

339039

339039

3.3. 90 47

400000

440000

0 000 000

0 000.000

0 000.000

0.01 00

0.02.00

0.02.00

0.05.00

00500

001 00

0.02.00

00200

0 05.00

0.05.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.02 00

0 02.00

0.02.00

0.05.00

0 05.00

0.05.00

0.05.00

0 01.00

0.02.00

00200

0.05.00

0.05.00

0.01.00

0.02.00

00200

0 05.00

00500

0.05.00

0 01.00

0.000 000

0.000 000

Elemento

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔÉS DIRETAS

VENCII/IENTOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PAÍRONAIS

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OBRIGAÇÔÉS PAÍRONAIS

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PAÍRONAIS

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

TRÁNSFERÊNCÁS A INSTIÍUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÔES SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

IVIAÍER'AL DE CONSUMO

MATERIAL DE ÔONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MAÍER!ÀL DE CONSUMO

MATERIAL DÉ CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

ouTRos sFRvrÇos DE TERCETROS - PESSOA FTSTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

OUTROS SÉRVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA F|SICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TLRCEIROS. PESSOA JURiDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TLRCEIROS . PESSOA JURiOICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA

OBRIGAÇÔÉSTRIBUÍÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPIÍAL

INVESÍIMENTOS

Grupo Câlegoria

Econômica

Orçamento P.ograma - Exercicio de 2017
Anexo 02

page I
Lei: 2037, oata: 26/09/20í 5

lüodaldade

1 213720_AO

11 786.280 00

| 15.125.180,00

I srzstaoool

2.938.180,00 | I

2o.ooo,oo | |

loo.ooo,oo I I

5.ooo,oo | |

soo.ooo oo | |

s4o.ooo,oo | |

ro ooo,oo | |

30 ooo,oo I I

2 ooo,oo I I

12o.ooo,oo | |

I l6.661.ioo,oo

I 3a roo,ool

34 loo,oo | |

I 6 627 ooo,ool

1.705.000,00 
|

5.000,00 
|

20.ooo,oo 
I

20 0oo,0o 
I

24 ooo,oo 
I

20.ooo,oo 
I

60.000,00 
|

15 oOO,OO 
I

152 000,00 
|

5.000,00 
|

7.0oo,oo 
I

1.000,00 
|

10.000,00 
|

2 532 ooo,oo 
I

10.000,00 
|

30.o0o,oo 
I

1 926.000,00 
|

20.ooo,oo 
I

15.000,00 
|

50.o0o,0o 
I

I

I lr.2r3.720,oo

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ 52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIOADE

Orçâmênto Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page I
Lêi: 2037, Data: 2610912015

ORGÁO

UNIDAOE

02 PREFEITURAMUNICIPAL

05 SECRETARIA OE SAÚDE

Cód go Especificâç€o E emento Moda rdade GÍupo Categoia

Econômica

4.4.

4.4.

4_4

44.

4.4.

4.4-

4_4_

4_4_

90 00

90 51

90 51

90 51

90 52

90 52

90 52

90 52

90.52

90.52

90 52

90 52

90.52

90.52

PERMANENTE

PERMANÉNTE

PERMANENTE

PERMANENTE

PERMANENÍE

PERMANENTE

PERMANENTE

PERMANENÍE

PERMANENTE

PERIi,tANENTE

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E T'AÍERIAL

EOUIPAMENTOS E MATERIAL

EOUIPAMENTOS E MATERIAL

EOUIPAMENTOS E MATERIAL

EOUIPAMENTOS E MAÍERIAL

EOUIPAMENTOS E MATERIAL

EOUIPAMENTOS E MATERIAL

EQUIPAMENTOS E IúATERIAL

EQUIPAMENTOS E MATÊRIAL

EOUIPAMENTOS E Íi/tATERIAL

0.000.000

0.01.00

0.05 00

0.05 00

0.01 00

00200

00200

0.05.00

0.05 00

0.05 00

0.05.00

00500

0.05.00

0.05.00

TOTAL 13.000.000 00

tt
| 35o.ooo,oo 

I

I 20.000.00 
|

I loo.ooo,oo 
I

| 155.ooo oo 
I

I ro.ooo,oo 
I

I io.ooo,oo 
I

| 7e.s70,00 
|

I roo ooo,oo 
I

I ia2 7so,oo 
I

| 1e5.e6o,oo 
I

| 5.ooo,oo 
I

| 20 ooo,oo 
I

| 25 ooo,oo 
I

121372o0a1

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÍanco. 86 - CNPJ 52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDAOE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 10

Lei: 2037, Data: 26/09,/20'15

ORGÂO

UNIDADE

Cód go EspeciÍcáÉo

0 000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

001 00

0 000 000

0 000.000

001 00

0.000.000

0 01.00

0 000 000

001 00

001 00

0 01.00

0.000 000

0 000 000

0 000.000

0 01.00

0.01.00

Elêmenlo [,lodalidade

260 000,00

Categonâ

Econômrcâ

30

31

31

3.3

33

3.3.

33

33

3.3.

3.3.

4.0.

4.4.

4.4.

4.4.

00 00

00 00

90.00

90.11

90 13

00 00

50 00

50.43

60.00

60 41

90.00

90 30

90.36

90 39

00 00

00 00

90.00

90.51

90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNClAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÔES SOCTATS

ÍRANSFERÊNCIAS A INSÍITUIÇÔES PRIVADAS COM FINS LUCI

coNTRrBUrÇÔES

APLICAÇÓES DIRETAS

MATERIAL DE CÔNSUMO

ouÍRos sERvtÇos DE TERCETROS - PESSOA FISTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPIÍAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIREÍAS

OBRAS E INSTAI-AÇÔES

EQUIPAMENTOS E MAÍERIAL PERMANENTE

42 000 00

128 000 00

260 000 00

190 000.00

60 000 00

450 000,00

60 000,00

000,002A

Grupo

TOTAL 510.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL

06 SECRETARIA DE DESENV. ECON TEC. EAGROP

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

200 000.00 
|

60 ooo,oo 
I

I

I

42 0oo oo 
I

I

2o.ooo o0 
|

I

73 5oO.OO 
I

4 500.00 
|

50 ooo,oo 
I

I

I

I

1o 000.00 
|

50 0oo,o0 
|

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

60.000,001



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ 52942380/0001 -87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

ORGÂO

UNIDADE

02 PREFEITURA MUNICIPAL

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCA SOCIAL

Códr9o EspecificáÉo

3.0

31

3.1

3.1

3.3

3.3.

3.3.

33

3.3.

3.3.

3.3.

3.3

3.3.

3.3.

33

3.3.

33

3.3.

3.3

3.3.

3.3.

33.

3.3

40

44

00 00

00.00

90.00

90 11

90 13

00 00

50.00

50 43

90 00

90.30

90 30

90 30

90 30

90 30

90 30

90.30

90.36

90 36

90 36

90.36

90.36

90 36

90 36

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

90 39

00 00

00 00

90 00

s0.51

90 52

90 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCÁS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCF

suEvENÇÓES SOCTATS

APLICAÇÔES OIRETAS

MATERIAL DÉ CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERl,qL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MAÍERIAL DE CONSUMO

ouÍRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA ÊlStCA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PÉSSOA FiSTCA

ouTRos sERvrços oE TERcErRos - pEssoA FisrcA

ourRos sERvrÇos DE TERcErRos - pEssoA FÍsrcA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FiSICA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA FíSrCA

ourRos sERvrÇos DE TERCErRos - PEssoA FisrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

ourRos sERVrÇos DE TERcEtRos, pEssoA JURlorcA

OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS . PFSSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURIDTCA

ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - PEssoA JURiDTCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDIÔA

ourRos sERvrÇos DE TERcErRos - PEssoA JURÍD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA JUR|OTCA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSÍALAÇÔES

EQUIPAiTENÍOS E MATERIAL PÊRlvlANENÍE

EOUIPAMENTOS E MAÍER!qL PERMANENTE

0 000.000

0.000.000

0.000.000

0.01 00

001 00

0.000.000

0.000 000

001 00

0.000.000

0.01.00

00200

0.05 00

0.05.00

00500

0.05.00

0.05.00

0.01.00

0.02.00

0.05.00

0.05.00

00500

0.05.00

00500

001 Ô0

0.01 00

0.02 00

0.02.00

0.05.00

0.05.00

0.05 00

0.05.00

0.05.00

00500

0 000.000

0 000 000

0.000.000

0.01 00

0.01 00

o 05.00

FR Elemento

Orçamento Programa - ExeÍcicio de 2017
Anexo 02

page 11

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Moda dade

651 000 00

121 000.00

121.000 00

Grupo

780.000 00

Categona

Econômica

lttt
| 600 ooo.oo 

I

I 18o.ooo,oo 
I

ll
lt
| 138.ooo,oo 

Itt
I ss ooo,oo 

I

| 2411e,64 
|

I s 600,00 
|

I rz ooo,oo 
I

| 3.ooo,oo 
I

I s.ooo,oo 
I

| 3o.ooo,oo 
I

I e8 se3,s6 
|

| 5.ooo,oo 
I

| 5.ooo,oo 
I

I r5.ooo,oo 
I

I l.ooo,oo 
I

| 5 ooo,oo 
I

| 1o.ooo,oo 
I

| 60.000,00 
|

I ss.ooo,oo 
I

I ai.828.oo 
I

| 68 rs8,so 
I

I 11.880,00 
|

I 17 52o,oo 
I

I s.ooo,oo 
I

| 25.ooo,oo 
I

I 2.ooo,oo 
I

| 1o.ooo,oo 
I

lltttt
| 60 ooo,oo 

I

| 27.ooo,oo 
I

| 2o.ooo,oo 
I

78o.ooo ool

138.ooo.ool

789 000.00

I

I

I

I

I

I

I

121.000 O0l

1.569 000.00



&
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 CN PJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA OESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

?age 12

Lei: 2037, Data: 2610912015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

07 SECRETARIJq DE ASSISTÊNC|A SOCIAL

ORGÀO

UXIDADE

Cód go EspeciÍcaÉo E emento Moda idade GÍupo Categorâ

Econômrcâ

449052

449052

449052

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANÊNTE

EOUIPAI\4ENÍOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAI\iIENTOS E i,IATERIAL PERMANENTE

0.05.00

0.05.00

0.05.00

TOTAL 1.690.000.00

| 1 ooo,oo 
I

I s.ooo,oo 
I

| 8.ooo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ 52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIOADE

Orçâmento Progíama - Exercício de 2017
Anexo 02
page 13

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

02 PREFÊITURA MUNICIPAL

08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

ORGÁO

UNIDADE

GrupoCódrgo EspecrÍicáÇão E emenlo I\/odalidade

2 330 000 00

Catêgoria

Econômicá

300000

310000

3.1.90 00

3.1.90 11

3.1 90 13

330000

334200

334230

334239

3.3. 90 00

3.3. 90. 30

3.3. 90. 30

3.3. 90 36

3.3 90 36

339039

339039

400000

440000

4_4_42 00

444251

444251

449000

4.4.90 51

449051

449051

4 4 90.51

449052

449061

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

EXECUÇÂO oRÇAMENTÁRÁ DELAGADA A MUNIciPIoS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÔES DIRETAS

MATER!qL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA FISICA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA FíSCA

OUÍROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ouTRos sERvrÇos oE TERcErRos - PESSOA JURiDTCA

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENÍOS

EXECUÇÂO ORÇAMENTARIA OELAGADA Â MUNICíPIOS

OBRÂS E INSTATAÇÓES

OBRAS E INSTATAÇÔES

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRÂS E INSIALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSÍALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENTE

AOUTSTÇÀO OE rMÓVErS

0 000 000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0 000.000

0 000 000

0 02.00

0.02.00

0 000 000

0.01.00

0.01.00

001 00

0.01.00

0 01.00

0.01.00

0 000.000

0 000.000

0 000.000

0.02.00

0.02.00

0.000.000

0 01.00

0.02.00

0.05 00

0.05.00

0 01.00

0 01.00

1 750 000,00

580 000.00

500 000 00

500 000 00

2 330 000 00

3.105 000 00

7 705 000.00

5 435 000.00

7 705.000 00

1 000 000.00

2 105 000 00

760 000.00

10 000.00

115 000,00

10 000.00

1 200 000.00

10.000.00

5 000 000,00

1 000 000,00

350.000,00

100.000,00

500 000,00

200.000,00

155.000,00

400 000,00

TOTAL 13.140.00

6 0oo ooo,ool

1 705 ooo ool

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Bíanco. 86 CN PJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDAOE

Orçamento ProgÍama - Exerc cio de 2017
Anexo 02

Page 14

Leii 2037, Data. 2610912015

02 PREFEIÍURAMUNICIPAL

09 SECRETARIA OE ESPORTES E LAZER

ORGÂO

UNIDADE

Grupo Categoria

Econômica
Códrgo Êspecificáção Elemento

3.0 00 00

31.00.00

3.19000

3 1 90. l1

3 1 90.13

3.3. 00.00

339000

3 3 90.30

3.3. 90 30

3 3 90.36

3.3. 90.36

3 3 90.39

339039

400000

4.4 00 00

4.4 90 00

4 4 90.51

4 4.90.52

0 000.000

0 000 000

0 000.000

0.01.00

0.01.00

0 000 000

0 000 000

0.01.00

0.02 00

0 01.00

0 02.00

0 01.00

0.02.00

0 000.000

0 000 000

0.000 000

0.01.00

0.01.00

200.000 00

220.000 00

330 000,00

420 000 00

330.000 00

OESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ouÍRos sERvrÇos oE TERCErRos, PEssoA FíslcA

ouTRos sERvtÇos DE TERCETROS - PESSOA FiSTCA

ouTRôs sERVrÇos 0E TERCETROS, P€SSOA JURíDrCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESÍIMENTOS

APLICAÇÔES DIREÍAS

OBRAS € INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E I\4ATERIAL PERMANENTE

TOTAL 750.000.00

I

I

150.000,00 
|

50.ooo,o0 
|

I

I

50 ooo,oo 
I

10 000,00 
|

30 ooo,oo 
I

lo ooo,oo 
I

100 00o,oo 
I

20.000,00 
|

I

I

I

320.000,00 
|

10.0oo,oo 
I

2oo.0o0,0ol

220 OOO,0ol

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

330 oo0,oo 
I

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CN PJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA OESPESA POR ORGÃO E UNIDAOE

Orçamento Programa - Exeícicio de 2017
Anexo 02

Page 15

Lei: 2037, Oata: 2610912015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

10 SECRETARIÂ I,IUNICIPAL OE SEGUMNÇA E ÍRÂNSTTO

ORGÃO

UNIOADE

Gíupo Câtegoria

Econômic€
CodEo EspecrÍcaÉo E emenlo I\,{odaIdade

3 0. 00.00

310000

3 1. 90.00

31 90.11

3 1 90.13

3 3. 00.00

3 3 90.00

339030

3 3 90. 36

3.3 90 39

4 0 00.00

4.4 00 00

4.4. 90.00

4 4 90.51

4.4 90 52

0 000 000

0 000 000

0.000 000

0.01 00

001 00

0.000 000

0 000 000

0.01 00

0.01 00

001 00

0 000 000

0.000 000

0.000 000

001 00

0.01 00

1 950 000,00

450.000 00

250 000.00

2 400 000.00

250 000.00

DESPESAS CORRENTES

PESSÔAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIREÍAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVrÇos DE ÍERCETROS , PESSOA FISTCA

ouTRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíO|CA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIREÍAS

08RÁS E INSTALAçÓES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

rOTAL 2.650.000 .l

4so ooo.ool

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

1 500.000 o0 
I

450 ooo,o0 
|

I

I

1o0.0oo 00 
|

50.000.00 
|

300 o0o.oo 
I

I

I

I

150 OOO,O0 
|

100 000,00 
|

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

1.950.000,001

I

I

I

250.OOO,0ol

I

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380i0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIOADE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 16

Lei: 2037, Data: 26109120'15

02 PREFEITURAMUNICIPAL

11 SECRETARLq OE NEGÓCIOS JURÍDICOS

ORGÂO

UNIDADE

GrupoCódrgo Especícêçáo Elemenlo lúodaldade Câtegoriâ

Econômicê

3.0

31

31

31

32

32

32

33

40

45

45

45

00 00

00 00

90 00

90 11

90 13

00 00

90 00

90 91

00 00

90 00

90 30

90 36

90 39

00.00

00.00

90.00

90.91

DESPESAS CORRENTES

PÊSSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

JUROS E ENCARGOS OA DíVIDA

APLICAÇÔES DIRETAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS, PESSOA JURIDTCA

OESPESAS DE CAPITAL

INVERSÓES FINANCEIRAS

APLICAÇÔES DIRETAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

0 000 000

0 000.000

0.000 000

0.01 00

001 00

0 000 000

0 000 000

001 00

0.000 000

0 000 000

001 00

001 00

0.01.00

0 000 000

0 000 000

0 000 000

001 00

2 000 000 00

885 000 00

2 000 000.00

TOTAL 2 885.000 00

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

250 0oo oo 
I

75 ooo o0 
|

I

I

300 000 o0 
|

I

I

10 ooo o0 
|

50 0oo.oo 
I

2oo ooo oo 
I

I

I

I

2 0oo ooo oo 
I

| 32s ooo.oo

325.ooo,ool

I

I

| 3oo ooo,oo

3oo.ooo,o0l

I

| 260.ooo,oo

260.000,001

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

2 ooo.ooo ool

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 CN PJ 152942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa - Exercício de 20í7
Anexo 02

Page 17

Lei: 2037, Data: 2610912015

02 PREFEIÍURA MUNICIPAL

12 RESERVA DE CONTINGÊNCA

ORGÁO

UNIDADE

Código ÊspecÍcaçáo Elemento Grupo CategoÍia

Económicâ

I 0 00.00

990000

999900

9 9. 99.99

RESERVA OE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCUA

ReseNa dê Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNClA

0 000 000

0.000 000

0 000 000

001 00

200 000 00

200 000.00

200 000 00TOTAL

Modaldade

20o.o0o ool
I

I

I
2oo o0o,0o 

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Orçamento Programa , Exercício de 2017
Anexo 02

Page 18

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

ORGÃO

UNIDADE

03 SAEMAP

01 DIRETORLq DO SAEMAP

Elemênto túodâldade Grupo Categoíâ

Económica
Código ÊspecúcaÇão

30

3. 1.

3.1

3.1

31

3.3.

33

40

4.4.

4.4.

44

4.5.

4.5

4.5.

4_5_

4.6.

4.6.

4.6.

00 00

00 00

90 00

90 11

90.13

90.96

00.00

90.00

90 30

90.36

90 39

00 00

00.00

90.00

90 51

90 52

00.00

90 00

90.62

90.91

00.00

90.00

90.71

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES DIRETAS

VENCIMENÍOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADI

OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

ÀIATERIAL DE CONSU[.llo

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS , PESSOA FiSICA

ouÍRos sERvrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURIDTCA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIREÍAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENÍE

INVERSÔES FINANCEIRAS

APLICAÇÓES DIRETAS

AQUISIÇÂO DÊ PRODUTOS PARA REVENDA

SENÍENÇAS JUDICIAIS

AMORTIZAÇÂO DA DiVIDA

APLICAÇÓES DIRETAS

PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATAOA

0.000 000

0.000 000

0 000 000

00400

00400

0.04.00

0.000.000

0.000.000

00400

00400

0.04.00

0.000.000

0 000 000

0.000.000

0.04.00

0 04.00

0.000 000

0 000.000

0.04.00

00400

0.000.000

0.000.000

0 04.00

1 451 000 00

1 451 000 00

2 520 000 00

20 000 00

56 000,00

353 000,00

3 371 000.00

TOTAL

TOTA L GERAL 64.000.000 .'-l

I

I

11oo.0o0,oo 
I

350 OO0,0o 
I

1 ooo,oo 
I

I

I

490.000,00 
|

30.oo0,oo 
I

2.000 ooo,oo 
I

I

I

I

5 ooo,o0 
|

15.000,00 
|

I

I

50 ooo,oo 
I

6.OOO,OO 
I

I

I

353.ooo,oo 
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

429 000.00

2 520 000 001

20 ooo ool

56 ooo,ool

I

I

I

353 ooo,o0 
|

I

or1o.t oo l



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 , CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll. § 20, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page í
Lei: 2037, Data: 26/09/2015

0l
0í

CÂMARA MUNICIPAL

CORPO LEGISLÂTIVO

Código EspecificaÉo Operação Especial PÍojetos Atividades Total

01 Legislativa

ol 031 Ação Legislativa

01 031 0001 Processo Leg slalivo

01.031.0001 2001 0000 Manutênção do corpo Legislativo

1 001 000 00 1 001 000 00

1 001 000 00 1001 000,00

1 001 000 00 1 001 000 00

1 001 000.00 1 001 000 00

TOÍAL 000 0.00 1.001 000.00 1 001 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.2')

Orçâmento Programa - Exercicio de 20'17
Anexo 06

Page 2

Lei: 2037, Oata: 26/09/20í5

Oí CÂMARA ÍTIUNICIPAL

02 SECRETARIA OA CA IARA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projêtos Atividades Total

01 Lêgislâlivâ

01 031 Ação Legrslativâ

01 031 0002 AdministraÇáo Legislativa

01 031.0002.2002 0000 lvânutenção da secÍetariâ da câmaÍa

TOTAL 000 0 00 655 000,00 655 000 00

ô55 000.00 655.000.00

ô55 000.00 ô55 000 00

ô55 000.00 655 000 00

655 000,00 ô55 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Precâ Rio Brânco 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 3

Lei: 2037, Oata: 2610912015

02

0't

PREFÉIÍURA MUNICIPAL

SECRETARIA OE GOVERNO

Código EspeciícâÇão Operação Especial Projetos Atividades Total

04 AdmrnrslÍaÇão

04 122 Adminislrâção Gerel

24 000.00 2 415 000,00 2 439 000 00

24 000 00 2 415 000.00 2 439 000.00

04

04122

04122

04

04_122

04

04

04 244

04

04 244

04 244

04

04 244

'12

122 0003 CooídenaÉo SuperioÍ

00031001 oo0o consÍução. ReíoÍma e Ampliaç3o Paço Municpal

0003 2003 0000 ManutenÇão do Gabinetê óo PÍêÍeito

122 0004 AdminisÍaÇáo Junta Sêrvço MiliiaÍ

OOO4 2004 OO0O lúafluteÉo dâ Junta SeÍviÇo lVilitar

244 AssislênciaComunitária

244 0005 Fundo Socialde Solidaíedade

OoO5 2005 0O0O ManutenÉo do Fundo Social dê Solidariedade

244 0046 Auxilio Financeiro a Entidades Assrstênciais

0046 2071 oooo GruPo TeÍceira ldade

0046.2107 0000 Associação da cÍiançê Dêficienle

244 0048 Gestáo Fundo MunicipalHab lnteÍesse Sociel

0ÍX8 2073 0000 ManutenÉo do Fund HabitaÉo de htêÍêssê Sooal

EducaÉo

24 000 00 2 394 000 00 2 418 000 00

24 000 00 24 000 00

317.600,00

23 400.00 23 400 00

18 000 00 18 000 00

15 000 00 00

15 000.00 15 000 00

200 000.00 200 000 00

12 122 AdminstraÉo Geral

12 122 0003 CooÍdenâÉo SupenoÍ

12.122 0003.2003 0000 ManutenÉo do Gabinetê do Prefeito

200 000 00 200 000.00

200 000 00 200 000 00

200 000.00 200 000 00

2 394.000 00

21 004 00 2 1 000 00

21 000 00 21 000 00

356 000.00 356 000,00

317 600.00 317 600 00

5 400.00 5 400 00

TOTAL 0.00 24 000 00 2 971 000,00 2 995 000.00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art.2o)

2 394 000 00

317 600 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.20)

Orçamento Programa - Exeícício de 2017
Anexo 06

Page 4
Lêi: 2037, Data: 26/09/2015

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ADMINISTRÂÇÃO E FINANçAS

Código Espêcificação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

765 000,00 765.000,00

765 000,00 765.000,00

175.000 00 175.000 00

175 000.00 175.000,00

590 000.00 590.000 00

540 000,00 540.000 00

540 000 00 540 000 00

540 000,00 540 000 00

200 000,00 200 000,00

200 000.00 200 000,00

200 000,00 200 000.00

200.000 00 200.000.00

T 100 000 00 1.100.000,00

I 100.000,00 T T00 000.00

1 T00 000 00 1 100.000,00

500 000.00 500.000,00

600 000.00 600.000 00

000 0,00 2 605 000,00 2 605 000 00

04 AdministÍâção

04 122 AdministraÇão Geral

04 122 0006 Gêstâo de Pessoal, Suprimento e Patrimônio

04.122.0006.2006.0000 ManutênçãoGestáo Pessoal, SupÍimento e Patrimônio

04 122 0007 Gestáo Administrativa

04122.O0O7.2007 O0O0 [ilanutenÉo dos Serviços Administralivos

04 124 ContÍole lnteÍno

04 124 0008 Gestáo Financeira

04.124.OOO8.2O08.OO0O Iüanutenção SetoÍ de Contabllidade e OrÇamento

09 Previdência Social

09 272 Previdência do Regimê Estatutário

Og 272 0009 Complêmento Prêvidênêiâ Soaaldo ServidoÍ Público

09.272.0009 2009 0000 Pagamento lnativos e Penslonista§

28 EncaÍgos Espêciais

2A A43 Serviço da Dívida lnterna

2a A43 0000 EncaÍgos Gêrais do [,lunicípio

28.843.0000.2010 0000 Pagamentos JuÍos e AmortizaÉo Dividas

28.843.0000.201 1 OOOO À,lânutenÇao da Contnbuição p/ FoÍmaÉo PASEP

TOTAL

!9q qqq,qo _ 5s9-0o!,gq



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ]52342380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20. Art 20)

Orçamento Programa - Exercicio de 2017
Anexo 06

page 5
Lei: 2037, Data: 2610912015

02

03

PREFEITURA MUNICIPAL

SECREÍARIA DE EOUCAÇÃO

Código Especificação OperaÇáo Especia Projetos Atividades

605 000 00

605 000 00

Total

12 Educêção 605 000 00

't2

'12

12 306

12 306

12

12

12 361

12

12.361

12 361

12

12 361

12

12 361

12 361

12

12

12.362

12

'12

'12 364

12

12

12 365

12 365

12

12 365

12

12 365

12 365

12.365

12 365

12 365

12

12 365

12

12

12 366

12

12.366

306 Alimêntaçáo e Nulflção

306 0010 l\Iêrênda Escolar

0010.2012.0000 IVerenda EscolâÍMuniopal

0010.2013.0000 Merendâ AgnculiuÍa ÊamrlÉÍ

361 Ensino Fundamenlal

361 0011 Ensino Regulâr

0011 2014.0000 ManutenÇáo Ensino Fundamenlal - 250lo

361 0012 TÉnspoíe EscolaÍ Municipal

0012.2015 0000 Mânut€nÉo Transporte Escoâr- 25%

0012.2016.0000 ManutenÉoÍranspoÍte Escolár- FNDE/Pnale

361 0013 Gestão do FUNDEB

0013.2017.0000 MânutenÉo des Alividades do FUNOEB

3ô1 0014 QESE - Qota EstêdualSaláno EducaÇáo

0014.1006.0000 construÉo, Reforma ê Ampliação de Escolas

00í4.1007.0000 AquisiÉo de Equipamentos e Mat Peímanente

0014.2018.0000 Gesteo Recursos Qesê

362 Ensino Médio

362 0016 TÍânspoíe EscoláÍ Ensino Málio

0016 2020.0000 Manutenção ÍranspoÍte Escolar Ensino Médio

364 Ensino Superior

364 0077 Ensino SupeÍior

0077 2124 O0OO Manuiençáo Ensrao Supêíio

365 Educâção lníantil

365 0013 Gesulo do FUNDEB

oo13.21O2.OOOO MânutenÉo do FIJNDEB - CÍeches

0013 2116 00OO Manutênçào do Fundeb - Pré Éscolas

365 0015 PPDE - Programa Dinheiro DiÍeto na Escola

0015 2019 0OOO lúanutenÉo Recursos PPDE

365 0017 Assst Educacional à C ançás de 0 a 3 Anos

OO17 1045.0000 ConstÍuÉo CÍeche Cêntro Cíuzêrro

oo17 1046.0000 Mobdiános cÍeche cenlÍo cruzer.o

0017 1047.0000 construÉo cÍeche centenáno

0017 1048.0000 Mobr[ános Creche Centenáno

0017 2021 oooo Manúençáo de Cíeches Municipais

365 0018 Educaçáo PrêEscolaÍ

oola 2022 oooo Manulênçào de PríEscolas

366 EducaÉo de Jovêns eAdultos

366 0013 Gêstáo do FIJNDEB

oo13 2104 OO00 ManulênÇáo FUNDÊg - Jovens e Adultos

366 0019 EducâÉo Jovens e Adultos

0019 2023.0000 ManutenÉo EducaÉo de Jovens ê Adultos

605 000.00

605 000 00 605 000 00

505 000.00 505 000 00

100 000.00 100 000 00

800 000 00 6 213 000 00 7 013 000 00

790 000 00 790.000.90

790.000 00790 000.00

223 000 00 223 000 00

213 000.00 213 000 00

4 800 000 00

10.000 00

4.800.000,00

10 000 00

00

4 800 000.00 4 800 000 00

800 000.00 400 000 00 1 200 000 00

550 000.00 550.000100

250.000 00250 000.00

400 000.00 400 000 00

380 000.00 380 000 00

380 000 00 380 000 00

380 000.00 380 000 00

650 000.00 650 000 00

650 000 00

650 000,00

2 070 000.00 5.722 000.00 7.792 000.00

970 000 00 2.510 000 3 480 000 00

2 510 000.00

00

2.510 000 00

970 000.00 970 000.00

2 000 00 2 000.00

2 000.002 000 00

1 100 00 00 1 140.000.00 2 244 OOO OA

500 000 00 500 000 00

50 000 00 50 000 00

500 000 00 500 000 00

50 000.0050 000.00

1 140 000.00 1 140.000 00

88 000.00

70 000 00 70.000.00

70 000 0070 000 00

18 000.0018 000.00

18 000 00 18 000.00

650 000,00

650 000,00

2 070 qoo oo

2 070 000.00

2 070 000 00

2.070.009,00

88.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.20)

Orçamento Programa - Exercício de 20'17
Anexo 06

page 6
Lêi: 2037, Oatat 26109120'|.5

02 PREFÉITURAi,lUNICIPAL

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Projêtos Atividades Total

50.000,00 50 000 00

50 000.00 50 000 00

50 000 00 50 000.00

50.000 00 50 000 00

50 000 00 50.000 00

50 000 00 50 000 00

50 000.00 50 000 00

TOTAL 000 3.520.000 00 13 108.000,00 16 628 000,00

12 367 Educâção Especial

12 367 0013 Gestão do FUNOEB

12 367 0013.2105.0000 Mânutênção Atividades FUNDEB - EducáÉo Especial

28 Encargos Especiais

28 A43 SêNlÇo da Dívida lnteÍna

2A A43 0000 EncaÍgos Gerars do Àlu,]rcipro

28 843.0000 2025 0000 l\,4ânutenÇáo ConaibLriçao PASEP'EducáÉo

Operaçáo Especial



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art.2")

Orçamento Programa - ExeÍcÍcio de 2017
Anexo 06

Page 7

Lêi: 2037, Data: 26/09/20'15

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Código EspeciÍicação Operação Especial Projetos Atividades Total

13 Cultura

13 392 Difusáo Cu tural

13 392 0021 PromoÉo Cultural

13.392.0021.2026 0000 llânutençao e OperaÉo da Unidade Culturâl

13.392 OO21 2027 OOOO PromoFo Cultu.al e Artisuca

13 392 0022 Repasse Financeiro a Fundâção Jazz Brasll

13 392.0022.202A 0000 Repasse Subvençáo Jâzz Brasjl

13 392 0023 ConsórcioltermunicipalCulturando

13.3S2.0023 2029.0000 GestáoConsórcro lntêÍmunicipal CultuÍando

23 ComéÍcio e SeÍvi@s

23 695 Turismo

23 695 0024 PromoÉo do Turismo

23 6S5 0024 2030.0000 Manutençao e OperaÇão do Turismo

883 600.00 883 600.00

883 600,00 883 600 00

778.600,00 778 600 00

678 600.00 678.600 00

100 000.00 100.000 00

30 000 00 30 000 00

30 000,00 30 000,00

75 000.00 75 000 00

75 000 00 75 000,00

7 400,00 7.400,00

7 400,00 7 400.00

7 400,00 7.400,00

7 400 00 7 400,00

TOTAL 0,00 0,00 891.000,00 891 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PracaRioBranco.86 CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll, § 2', Art 2")

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page E

Lei: 2037, Data: 2610912015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

05 SECRETARIA DE SAÚDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde

10 301 Atenção 8ásicâ

518 720 00 1.275.000,00 1 793 720,00

518 720.00 1.275 000.00 1 193 720 00

10

10.301

10

10 301

10 301

10.301

10 301

10

10.30't

10

10.301

10

10

10 302

10 302

10 302

10.302

10

10 302

10

10 302

10 302

10 302

10

10 302

10 302

10 302

10 302

10

10.302

10 302

10.302

10.302

10.302

301

0030

301

0031

0031

0031

0031

301

0035

301

0078

302

302

0026

0026

0026

0026

302

oo27

302

0028

0028

0028

302

0029

0029

0029

0029

302

0032

0032

0032

0032

0032

0030

2 1 0000

0031

2042 0000

2044 0000

2045 0000

2046.0000

0035

20í 0000

0078

1049.0000

Geslâo do PÍogÍame do Ac€sso e da Qualióade PMAO

GÍestào do Programa Saúde Bucal

Gestáo do PÍogÍama Saúde da Familia

Piso de AtenÉo Básicã Estâdual

Gestão Recursos Piso Atenção Básica Esladual

Equrpamentos Unidades dê Saúde

Equipamentos Undades de Saúde - FNS

Piso de Atenção BásEa Frxo

Geslâo Piso AtenÉo Basic. Fixo

Prso deAtenÉo Básicá Vêriavel 64-q!qqpo ._9{1qg0,q.q
130.000,00 130.000.00

570 000 00 00

570 000 00 570 000.00

Geslào Progíama Agenles Comunitános de Saúde ACS

30 000.00 30 000 00

125 000.00 125.000,00

360.000.00360 000 00

.- 60.000.00 §0 000,09

60.000,00 60 000,00

518 720 00 518 720 00

518 720 00 518 720.00

Assrslência HospilalareAmbulatorial 1.400.000,00 I691 280.00 11 091 280,00

1.000.000,00 6 358.180,00 7.358.180,000026

1009 0000

2031.0000

21',17 _0000

2118 0000

0027

2032.0000

0028

1011 0000

1022 0000

2033.0000

0029

2036 0000

2037 0000

2038.0000

2039.0000

0032

2047.0000

2048.0000

2049.0000

2050.0000

2111.0000

Construção, Rêforma ê Ampliaçao Unidades de Saúde

MenutenÇão das Âtividâdes lúédicas

lllanutenção Medicámentos

ManulenÉo Medicamêntos Judiciais

Pró Sânta Casâ

Gêsuio Píó Sania Casa

Assistência Odontológicâ

Equipamentos Cêntro Especializado Odonlologia

Manutençáo do CentÍo Especializâdo em Odonlologia

Auxilio Frnânceiro â Enlidades de Saúde

Hospitaldo Canc€r PIO Xll

CEREA

GAMÂ - Grupo de Apoio aos Alcoolêlrâs

Lions Clube Monte Azul Ptâ

ÀIédia ê Alta Complêxidâde AmbulatoÍiale Hospitalar

Gesláo PÍograma rAEC SIA - Consultâs Médrcãs

Gesláo Programa FAEC SIA - Trat Aparêlho Visáo

Gesláo Progremâ RSIúE - Rede Saude lúental

Gesláo Teto Municipalde Média e Alta Complexidade

400.000 00 400 000,00

5 558 180,00

800 000 00 800 000.00

600 000.00

72 000,00 72 000 oa)

72 000.00

100.000,00 735.000,00 835 000.00

Construção. Reíorme e AmpliáÉo Centro Odontológico 50.000.00 50.000,00

50.000,0050 000 00

735 000,00

34 100.00

6 600.00 6 600,00

I500.00 9 s00 00

9 500 00I500.00

8 500.00 8 500 00

300 000.00 2 063 000.00 2 363 000 00

3 000,00 3 000 00

15 000 00 15 000 00

2 000 000,00 2 000 000,00

Gestáo Progíama FAEC Cirurgiâs Elelivâs - Componente 20 000 00 20 000 00
I

1O 302 0032.2112 0OOO Teto Municipal Reóe Cegonha

10 302 OO32 2119 0OOO Gestâo lAc - lncênlivo de Adesáo a contratualzação

10 302 0033 As§stênciâ Fêrmâcelrtica

10.302.0033 2051 OOOO Gestão do Progrâma Assist FarmacêÚca Básic€

10 302 0036 ouAlrs MÀls

10.302.0036.2055.0000 G*táo do Progràma Qualis Mais

10 302 0037 lnsumos D!âbele Glrcemra

1O 302 0037 2056.OOOO Gestáo ProgÍâma lnsumos Diabete Glicemia

10 000 00 10 000.00

300 000.00

60 000 00 60 000.00

197 000 00 197 000 00

197 000.00 197 000 00

15 000 00 15 000 00

60 000 00 60 000 00

20 000 00 20 000 c0

300 000 00

20 000 00 20 000 00

5 558 180 00

ô00 000 00

72 000 00

735 000.00

34.100 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracá Rio Brânco 86 - CNPJ r52942380/0001 -87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o. Art 20)

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2017
Anexo 06

Page 9

Lei: 2037, Oata: 26109120'l.5

02 PREFEITURAMUNICIPAL

05 SECRETARIA DÊ SAÚDE

Código EspeciÍicação OpeÍaçáo Especial Total

10 302 0038 Sâúde Ativa

10.302.0038 2057 OOO0 Gêstào Progrâma Saúde,Alrva

10 3M Vjgiláncia Sanilária

10 304 0034 Vigilánciâ em Saúde

10 304.0034 2052.0000 Gestào do PÍogÍama Piso Estrâl€rco Gerenciamento de
Rrsco

10.304.0034 2053 OOOO G6táodo Programa Pixo Fixode V€iância

T52 000 00 T52 000 00

152.000.00152.000.00

65.000 00 65.000.00

65.000 00 65.000 00

28 Encargos Especiais 50.000 00 50 000 00

28 U3 SêíviÇo da Dívida lntemâ

28 843 0000 EncaÍgos Gerais do Município

28.843 0000 2058 0000 ManutenÉo Contribuiçao do PASEP - Saúdê

50 000 00 50 000.00

50 000 00 50 000 00

50 000.00 50 000,00

15 000.00 15 000.00

50 000 00 50 000.00

TOTAL 000 1 918 720,00 11 081.280.00 13 000.000.00

Projetos Atividades



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ 52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2')

Orçamênto Programa Exercício de 2017
Anexo 06

Page 10

Lei: 2037, Data: 2610912015

02

06

PREFEITURÂ UNICIPAL

SECRETARIA DE DESÊNV. ECON. TEC. E AGROP

Código Especificação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

20 Agriculture

20 605 Abastecimenlo

20 605 0039 Assistênciâ Técnica a Divisáo Agíicultura e Abastecimento

490 000,00 490 000.00

4S0 000,00 490 000.00

448 000.00 448 000 00

20 605.0039 2059 0000 ManutenÉo da Secrêtâria Agíicullura êAbastecimento

20 605 0040 Repasse Financ€úo a Aproam

20 605 0040 2060.0000 Auxilio Financ€iro APROAM

20 605 0071 Auxilio FinanceiÍo a AVA

20 605.0071 2106.0000 Repasse Subvenção a AVA

22 lndústrie

448 000 00 448 000.00

21 000.00 21 000 00

21 000.00 21 000,00

21 000 00 2T 000 00

21 000.00 21 000 00

20 000.00 20 000.00

22 572 Dêsenvolvimento Tecnológico e Engenhariâ

22 572 OO41 PRÓ-DEMAP

20 000.00 20 000 00

22.572OO41 2061OO0O Gestáo PÍograma Oesenvolvimenlo Econômico de Monle
A. Pta.

TOTAL 000 0.00 510 000.00 510 000.00

20 q00,00 20 000,00

20.000,00 20.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87

02 PREFEITURAMUNICIPAL

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operaçâo Especial Projetos Atividades

55 000.00

Total

55.000.0008 Assistência Socia

OB 241 Assrslêncla ao ldoso 55 000.00 55 000 00

08

oa_241

08

08

oa_243

oa_243

08

08 24s

o4.243

08

08

oa_244

08

04.244

o4.244

o4.244

08

04.244

08

oa 244

08

aa 244

08

oa 244

08

a8 244

08

a8 244

08

a8 244

08

08.244

08.244

08

241

ou2

243

243

0043

0043

243

o044

o044

244

0042 lntegraÉo Socialdo ldoso

2062 0000 À,{ânutenção da Assistência Social ao ldoso

Asgslência à CnanÇa e ao Adolescente

0043 Assistênciâ à Criançê e ao Adolescente

2063 0000 I\lanutenÇao do Ádolescentro

2064 0O0O l\lanutenÇao Acolhimento a Criança e Adolescente

0044 Assistênciã ã l.fância

2065 0000 lianutenÉo Fundo Municipal Criançâ e Adolescente

2066 0000 Oestáo Conselho Tutelar

Assistência Comunitárlâ

55.000 00 55 000 00

55 000.00 55 000 00

235 000 00 235 000 00

70 000 00 70 000 00

45 000.00 45 000 00

15 000,00 15 000 00

150 000,00 150 000 00

244 0045

0045 2067.0000

2M 0046

0046.2024.0000

0046.2068.0000

0046.2070 0000

244 0047

oo47.2072_4000

244 0049

0049 2074 0000

244 0050

0050.2075.0000

244 0051

0051.2076 0000

244 0052

4052.2077 _0404

244 0053

0053.2078.0000

244 0054

0054 2079 0000

244 0055

0055.2080.0000

0055.2082.0000

244 0056

08 244 0056 2084.0000 Vila São Vicente de Pâulo - Prol. Social Especial - Alta
Complexidade

OA 244 0075 Piso Básco VaÍiavêl

08 244 0075.2115 O0OO Gesláo do Piso Básico Variável- SCFV

Gestão do Fundo Municipal de Assistenciâ Social

lúanutenÉo do Fundo Municipalde Assistenciâ Sociel

Auxilio FinanceiÍo a Entidadês Assistêncieis

Repasse SLrbvençáo a APAE

Vih Sáo Vicente de Paulo

AssociaÉo Vida Bêm Vivida

Gestão do CRAS

Manuiençâo das Atividades do CRAS

FiúAS - Piso de Transição de Média Complexidadê

Gestáo Piso de Transiçáo lúédia Complêxidade

FI\,iAS - Piso de Alta Complexidâde I

Gestáo do Piso Alta Complêxidade I

FiúAS - Projovêm Adolêscêntê - PBV I

Gestão do PÍolovem Adolescente

FiúAS - Piso Básico Fixo

Gêstáo do Piso Básico Fixo

FIVAS.IGD SUAS

Gestáo do IGD SUAS

F[/AS,IGOBF

Gestáo do IGDBF

PÍoteção Sociai Básica' Estadual

Gêstâo Recursos PÍoteçáo Social Básicê

Associação Vida Bem Vlvida - ProieÉo Social Básicá

ProteÉo Social Especiâl - Estâdual

830 893.56 830 893 56

830 893,56 830 893 56

138 000.00 138 000 00

51.000,00 51 000,00

40.000 00

47.000 00

40 000.00

47 000,00

35.000 00 35.000.00

1t!9q,09
11 880,00

11 880 00

11.880,00

17 520 17 520,04

17 520.04

15.600 00 15.600,00

72.000 00 72_040,00

72 000.00

7.000 00 7.000 00

25 000 00 25.000 00

25 000,00

7A 947 64

25 000 00

49 119.ô4

199]] 4!
49r9i1
21828,00

68 158 80 68 T58 80

08.244 0056 2083 0000 APAE'Protêçâo Social Especial - lúedia Complexidade 48 93??9 48.432,20

19 326.60 19 326.60

108-!9!!q
108.000.00108 000 00

1 400 000.00 1 400 000 00

35 000 00 35.000 00

15.600 00 15.ô00.00

7 000,00

TOTAL 0.00 0.00 1.690.000 00 1 690 000,00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2ô, Ad.2')

OrÇamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 11

Lei: 2037, Data: 2610912015

2.5.0!!,09

165.000,00 165.000,00

17.520 00

72.000,00

7 000 00

21828.04

108 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píaca Rio Branco, 86 - CNPJ i52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.20)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 12

Lei: 2037, Data: 26109120'15

02

08

PRÉFEITURA ÍIIUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISÍ{O

Código EspeciÍicaçáo Operação Especial Projetos Atividades Total

800 000,0015 Urbanismo

15 451 lnÍa-EstÍuturâ uibana

15 452 Sêív côs tkbân.,s

Transporte

7A2 TÍansporteRodoviáÍo

800 000 00

800 000.00 800 000 00

15 451 0057 Vias UÍbanas lnÍa-Estrulura

15 451 0057 1012 0000 Pavimêntâçáo Rêcapêâmento e obías complementâres

800 000.00 800 000 00

800.000.00 800.000,00

850 000.00 3.840.000 00 4 690.000 00

15 452 0058

1 5.452.0058.2085.0000

15 452 0053

15 452 0059 1013.0000

15.452.0059.1014 0000

1 5.452.0059.1015.0000

1 5.452.0059.2086.0000

15 452 0065

1 5.452.0065.'t 018.0000

16 HabitaÇáo

AdÍninistraÉo Vlas-Urbanas

ConvervaÉo de Ruas e Avenidas

Serviços lJóanos

ConstruÉo, Reforma e AmpliaÉo

Aquisição de Equipamento lúaterial PeÍmanenle Serv

Aquisição dê Têíenos - Serviços lrunicipâis

À,,lanLrtenÇáo dos Serviços l\Iunlcrpais

Parque Ecológico

ConstruÉo Parque Ecológico

1790.000 00 1790.000 00

1.790 000,00 1.790.000 00

800 000 00 2 050 000 00 2 850 000 00

300.000,00 300 000 00

100 000.00 100 000 00

400 000.00 400 000 00

6 000 000,00 1.000.000.00

50 000.00 50 000 00

7.000.000.00

6.000000,00 1.000.000,00 7.000 000 00

16 4A2 0072 Casas Populares - CDHU

16 4a2 0072 1u4 00oo ConstruÉo de Casas Populares

16.4A2.0O72.2110.0000 ltlanutênÉoAtividades Casas Populâres

16.4A2.0O7 2 2121 O0O0 construÉo câsas PopulâÍes l\,4arcondés a

6 000 000,00

5 000 000.00

1 000 000 00 7 000 000 00

5 000 000 00

1.000 000,00 1 000 000 00

1 000 000.00 1 000 000 00

26

650 000 00 650 000,00

650 000.00 650 000 00

26 7A2 0061 Gêstâo Estradas Vicinais

26.782.0061.2088 0000 ['lanutenÉo sêrviços Estradas e Rodagens

2ô.782.0061 .2089.0000 Gestáo do clDE

26 782 0063 2091.0000 l\,4anuteçao Têrminal RodoviáÍio

530 000 00 530 000 00

500 000,00

30 000,00

120 000,00 120 000,00

120 000 00 120 000.00

TOTAL 0.00 7 650.000 00 5 490 000,00 13.140 000,00

16 482 HabrtaÇao UÍbana

?0!9.9!9,09
50 000,00 50.000 00

!.9,99900
30.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÍanco,86 - CN PJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 20 Art.20)

Orçamento Programa - Exercício dê 2017
Anexo 06
page 13

Lei: 2037, Data: 26/09/20'15

02

09

PREFEITIJRA UNICIPAL

SECRETARIA OE ESPORTES E LÂZER

Código Especificação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

27 Desporto e Lazer

27 A12 Despodo CoÍnunitário

320 000,00 430 000,00 750 000,00

320.000,00 430 000,00 750 000 00

27 412 0064

27 812 0064 1016 0000

27 812 0064 1017.0000

27 412 0064 2092.OOOA

27 812 0073

27.812_0073_2113 0000

Assistência RecÍeaiivas

Construção, ReÍormas e AmpliâÉes Cenlro de Lazer

ConstruÉo. Reforma e Ampliaçáo Câmpos e Quádras
Esportivas

Manutenção SecÍetaíia de Esportês e LazêÍ

ESPORTE SOCIAL

MANUÍENÇÁO ESPORTE SOCIAL

320 000 00 710 000.00

120 000 90
200 000 00

120 000.00

200 000 00

390 000.00 390 000.00

40 000 00 40 000

40 000 0040 000.00

TOTAL 0.00 320.000 00 430 000.00 750 000 00

390 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa - ExeÍcíçio de 2017

Anexo 06
Page 14

Lei: 2037, Data: 26/09/20í5

02

t0

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll § 2', Art 20)

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA i,tUNICIPAL OE SEGURANÇA E TRÂNSITO

Código Especifrcâção OpeÍâção Especial Projetos Atividades Total

06 Segurancâ Pública

06 181 Policramento

06 181 0066 G*táo Segurânça e Íránsito

06. 1 81 .0066.2093.0000 MânulenÉo Secrêtaria Segurançá e TÍansito

2 ô50 000 00 2 650 000 00

2 650 000 00 2 650 000.00

2650 000 00 2 650 000.00

2 650 000 00 2 650 000.00

TOTAL 000 0,00 2.650.000 00 2 650 000.00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Eranco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 2" Art.2o)

Orçâmênto ProgÍama - Exercício de 2017
Anexo 06
page t5

Lei: 2037, Data: 2610912015

Código Especificaçáo Opeíação Especial Projetos Atividades Total

04 AdministraÉo

M 122 AdministÍaçáo Geral

2.885.000 00 2 885 000 00

u 122 0067

u.122_0067 _2094.OOO0

M 122 0068

04.122.0068.2095 0000

04 122.0068 2096 0000

04 122.0068 2097 0000

Nêgócios Juíadicos

ManutênÉo de SecÍetâria de Negócios Juridicios

Prccálórios Alimêntaí

PÍecaiónos OulÍâs Espécies

ManutenÉo Precâtórios TÍabalhista

2.300.000.00 2 300 000 00

1 800 000.00 1 800 000 00

2 885 000 00 2 885 000.00

585 000 00 585 000.00

585 000.00 585 000.00

200 000.00 200 000 00

300 000 00 300 000.00

TOTAL 000 0.00 2 885 000 00 2 885.000.00

02 PREFEITURAÍTIUNICIPAL

íI SECRETARIA OE NÊGÓCIOS JURíDICOS



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 CN PJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 2o Art 20)

Orçamento PÍograma - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 16

Lêi: 2037, Data: 26/09/2015

02

12

PREFEITURA MUNICIPAL

RESERVA DE CONTINGÊNClA

Especificâção Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

99 Rêserva de Contingênciâ

99 999 Reserva dê Conlrngência

99 999 9999 RESERVA CONTINGÉNCIA

99 999 9999 2098 0000 Reservã de contngênoa

200 000.00 200 000.00

200 000.00 200 000 00

?00 000 o0

200 000 00 200 000.00

TOTAL 200 000.00 000 000 200 000.00

200 000.00

Código



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa - Exêrcício de 2017

Anexo 06
page 17

Leii 2037, Data: 2610912015

03

01

SAEMAP

OIRETORIA DO SAEMAP

Código Especificaçáo Operação Especial Projetos Atividades Total

17 Sâneaínênto

17 512 Sâneamento Básico Urbano

70 000,00 2.979.000 00 3.049 000 00

70.000 00 2 979.000 00 3 049.000,00

17 512 0069 Gêstão do Sanêamento Geral

17 512 0063.1O19.OOOO Ampliaçêo do sistemâ de Aguâ e Esgolo

17.512 0069.1020.0000 AquisiÇao Equipamentos Mat. Permanênte - SAEIVAP

17 512 0069.1021.0000 AquisiÉo Hidrómetro parâ Revênda

17 512 0069 2099 oooo ManutênÉo SecÍetaÍia SAEMAP

17 512 0063.2100 0000 ManutenÉo Atividades Laboratório

17 512 0076 Precatóíios SAEIIAP

17 512.0076.2120.0O0O lúanutenÉo Prêcatórios SAEMAP

18 Gêstáo Ambiental

64 000 00

4 000 00

2 979.000 00 3 043.000,00

4.000.00

10.000 00 10 000,00

50 000 00 50 000.00

2 781 000,00 , __ _ ?Z!1q0!,99
'198 000.00198 000.00

998.000 00

998.000 00

998 000 00

998.000 0018 541 PÍeseÍvação e ConsêÍvâção Ambiental

18 541 0070 Gêstáo lúeio Ambiente

18.541.0070.2101.0000 I\,4anutenÇaoAtividades lúêioAmbiente

28 EncáÍgos Especiais

28 843 Serviço da Dívida lnteÍnâ

2a a43 0000 Encárgos Gerais do lúunicipio

28.843.0000.2122.0000 PaÍcêlâmênto Dividâ cPFL

998 000 00 998 000 00

998 000.00 998 000 00

s53 000,00

353 000.00

353 000.00

353 000 00

353 000 00

353 000.00 353 000 00

TOTAL 0.00 423 000,00 3 977 000,00 4 400 000 00

TOTAL GERAL 200 000,00 13 855 720 00 49 944 240.04 64 000 000 00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

9.000,00 6.000,00

6 000,00 6.000,00

353 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380i0001-87 Orçamento Programa

Lêi

- Exercício de 2017
Anexo 07

Page 1

2037, Data:26/09/20í5PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÓES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2', Art.2")

Especificação OperaçâoEspecial Projetos

0,00 0,00

Atividades TotalCódigo

01 Legislativa

04 Administraçào

04 244 Assislênciâ Comunltáriâ

06 Segu6nçê Públicâ

0,00 0.00

1.656.000.00

1 656 000 00

1.656.000,00

1 656.000 00

01 031 0002 Administraçáo Legislativa
01 031 0002.2002.0000 lvanulençào da Secrelaria da Cámára

0 00 000 1 001.000 00 1Lq1,090.9q
1.001 000 000.00 0.00

0 00 0 00

0.00 000

0,00 24.000,00

1001 000,00

655.000.00 655.000 00

655.000 00

6.961.000.00

655.000 00

6 985.000.00

04 122 AdministraÉo GeÍal

04 122 0003 Coordenâçéo SupêrioÍ
04.122.0003.1001 0000 ConstÍuçáo Reforme e Ampliação Paço Municipal
04.122.0003.2003.0000 lúanutênção do Gâbinete do Prefeito

24 000,00
0,00

0,00
2 394 000,00

?-{-q,s$p0
24.000 00

2.394.000 00

0.00 24 000 00 6 065.000 00 6 089 000,00

24 000 00 2 394.000 00

04 122 0004 AdmrnistraÇão Junta ServiÇo Àriltar
04.122.0004.2004 0000 ÍVanuieÉo da Junta Serviço Miliiar

04 122 0006 Gêstáo de Pessoal, SupÍimenlo e Patrirnônio
04.122.0006.2006 0000 Manulenção Gestáo Pessoal. Suprimento e Patrimônio

04 122 0007 Gestáo Administrativa
04.122.0007 .2007 0OO0 lúanulenÉo dos Sêrviços Adminislrativos

04 122 0067 Nêgócios JuÍídicos
04.122.0067.2094.0000 lúenutenÉo da Secrêtaria dê Negócios JuridÍcios

0,00

000

175.000,00

590.000,00

175.000,00

590.000,00

000 000 21.000 00 - _21:90-0p
21 000.000,00

0,00

21.000,00

175.000 00 175.000,00
0,

_0,

00

00

0.00 0,00

00 00 00

590.000,00

585.000,00

590.000,00

585.000,00

04 122 0068 Precãtórios
04.122 0068 2095 0000 Prêcâtórios Alimentâr
04.122.0068.2096.0000 PÍêcalónos Outrâs Éspécres
04 122.0068.2097.0000 lúânutenÉo Precatórios Trabalhista

04 124 ContÍole lnteÍno

04 124 0008 Gestáo Finaflcei€
04.124.0008.2008.0000 [,!anutenção Setor de Contabilidade e Orçâmento

585.000,00

2.300 000,00

585.000,00

2 300.000,00
000
0,00
000

0.00
0,00
0.00

200 000,00
1.800 000,00

300 000.00

200.000,00
1 800 000,00

300 000.00

0,00

0,00

0,00

0,00

000 540 000,00 540 000,00

0 00 000 540 000.00 540.000.00
000

000

0.00

000

540 000,00

356 000,00

540 000,00

356.000,00

04 244 0005 Fundo Socialde SolidaÍiedade
04 244.0005.2005.0000 lúanutenÇão do Fundo Social de Solldariedadê

04 244 0048 Gestáo Fundo À/unicipal Hab lnteÍesse Social
04.244.0048.2073 0000 l/lanutençáo do Fund. HabitaÉo de lnteÍesse Social

000 317 600 00 317.600 00

0.00 317 600,00 317 600,00

04 244 0046 Auxilio Flnânceiro â Entidades Assistênciais
04.244.0A46.2071.OO0O Grupo TeÍceira ldâde
04 244 0046 2107 OO00 Associaçáo da Criança DeÍciente

0.00
0.00

0.00
0.00

18 000,00
5 400.00

18.000,00
5.400 00

0 00 23 400 00 23.400 00

0.00 000 15 000 00 15.000,00
0.00

0,00

0.00

0,00

15 000 00 15 000 00

2.650.000,00

0,00 000 2 650.000 00 2 650 000,00

0 00 2 650.000 00

06 181 Policiamento

06 181 0066 Gêstáo Segurança e Trânsito
06.'181 0066.2093.0000 Mânutenção SêcÍetaÍia SeguranÇã e Transito 000 000 2.650.000,00 2 650 000,00

01 031 Açáo Legislativa

01 031 0001 Processo Legislativo
01.031.0001 2001.0000 Manutenção do CoÍpo Legislativo

0.00
0.00
0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

000

000

2.650.000.00

0,00 2 650.000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Branco.86 - CNPJ:52942380/0001 -87

ts
Orçamento Programa Exercicio de 2017

Anexo 07
Page 2

Lei: 2037, Oatá: 26109120'1 5PROGRÂMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNçÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2". Art.2')

Código Especificaçáo Atividades TotalOperaçáoEspecial Projetos

m

06

08

Segurança Públic€

181 Policiemênto

0,00 0,00 2.650.000.00 2 650 000.00

000 0.00 2 650 000,00 2 650 000,00

Assisléncia Socral 0.00 0.00 1.690.000 00 1 690 000 00

08 241 Àssisiênoe eo ldoso

oa 241 OO42 lntegÉçáo Socrâldo ldoso
OA.241.OU2.2062.OOOO MânutenÉo da Assistênciâ Social ao ldoso

OA 243 Assistênciâ à Criança e ao Adolescenle

08 243 00,13 Assrstência à CnanÇa e ao Adolescente
08 243.0043.2063.0000 MânutenÉo do AdolescentÍo
08 243 0043.2064.0000 ManutenÉo Acolhimento a CÍianÇa e Adolescehie

08 243 0044 Assrslência a lnfânoa
08 243 0044.2065.0000 ManutenÉo Fundo lúunicipal Criançá e Adolescente
08.243 0044.2066.0000 Gêslào Conselho Tutelar

OA 2M Assistêncie Comuniláriâ

0A 2M 0045 Gestáo do Fundo Municipal de Assistencia Social
08.244 0045.2067.0000 Manutenção do Fundo l\runicipal de Assistencia Social

OA 244 004S FMAS , Piso de TÍansição de Média Complexidade
08.244.0049.2074.0000 Gestêio Piso de TransiÉo Médaa Complexidade

oa 244 0050 FMAS - Piso deAlta Complêxidâdê I

08 2zl4 0050 2075 0000 Gestão do Piso Altia Complexidade I

OA 244 0051 FMAS , PÍojovem Adolescenle - PBV I

08.244.0051.207ô.0000 Gestáo do POovem Adolescentê

OA 244 0052 FiúAS ' Piso Básico Fixo
08.244.0A52.2077 0OAo Gestão do P so Básico Fixo

oa 244 0053 FMAS, tGD SUAS
08 244.0053 2078 0000 Gestáo do IGD SUAS

OA 244 OO54 FMAS.IGDBF
08 244 0054 2079.0000 Gêstào do IGDBF

0.00
0,00

0,00
0,00

45 000,00
25 000,00

45 000,00
25 000.00

0.00 000 55 000 00 55 000.00

! 00 0 0c 55 000 00 55 000 00
100

000

0.00

000

55 000 00

235 000.00

55 000.00

235 000 00

000 000 70 000.00 70 000 00

000 000 165.000,00 165 000 00
000
000

000
000

15 000,00
150.000,00

15 000,00
150 000,00

000 000 1 400 000.00 r 400 000 00

0 0 00 830 893.56 830 893,56
000

000

000

0,00

830 893,56

138.000,00

830 893 56

138 000.00OA 244 0046 Auxilo Frnanceiro a Entidades Assistênciais
08 244 0046 2024 0000 Repasse SubvenÉo â APAE
08 244 0046 2068.0000 Vrla Sào Vicente de Paulo
08.244.0046.2070 0000 AssociaÉo Vida Bem Vivida

0,00
0.00
0.00

0,00
0,00
0,00

51.000 00
40.000 00
47 000 00

51 000.00
40 000.00
47 000,00

Oa 244 0047 Gestáo do CRAS
08 244 00/7 2072.0000 Manutençào das Atividâdes do CRAS

0.00 000 35 000 00 35 000 00

0.00

0.00

0.00

0,00

35.000,00

11880,00

35.000,00

11.880,00
0,00

0,00
0.00

0.00 11 880.00 11 880,00

17 520.000 00 17 520 00

0.00 17 520 00 17 520 00

0 00 0 00 15 600 00 15 600 00

0.00 0.00

0.000 00

15.600,00 15.600,00

.- 72 000,00 72.000,00
72.000,00 72 000,00

7.000,00 7.000,00

000 0.00

0,000.00
000 0.00

0 000 00

000

000

7.000,00

25 000,00

7.000,00

25.000,00
0,00

0,00

25.000 00

70_947 64Oa 244 0055 ProteÉo Socjal Básica - Estaduâl
08 244.0055 2080 0000 Gestáo Recu6os Proteçáo Sociel Básca
08.244.0055.2082 0000 Associação Vada Bem vivida PÍoteÉo SociâlBásicâ

000
000

000
000

49 119 64
21 .A2a OO

68 158 80

25.000 00

68 158.80

70.947,U
49 119,ô4
21.828.00

000 000OB 244 0056 PÍoteÉo Socia Especiâl- Estadual
08.244 0056.2083.0000 APAE - Proteção Social Especral 'Média Complexidede
08 244.0056 2084 0000 Vila Sáo Vicente de Paulo - PÍot. Social Espeoal ' Alta

Complexidade

0.00
000

0.00
000

4A_432 20
19 326,60

48 832 20
19 326,60



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÍanco 86 CN PJ:52942380/0001-87& Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIOADES E OPERAÇÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2', Art 2')

Lei: 2037, Data: 26t09t201 5

Código Especifcação Atividades TotalOperaçãoEspecial Projetos

08 Assislência Social

08 244 As§stênoa ComunrtáÍia

Og Previdência Social

TO Saúde

.t0 302 Assistênciâ Hospitalar e Ambulâlorial

0,00 0,00 1 690 000.00 1.690.000.00

0.00

0.00

0.00 1 400 000 00 1400.000,00

OB 244 0075 Plso Básico VaÍiavel
08.244.0075.21 15.0000 Gestáo do Piso Básico Vanável- SCFV

000 T08 000 00 108 000 00
000

0.00

000

0.00

000

000

108.000.00

200 000,00

200 000.00

108 000.00

200 000 00

200 000 00Og 272 Previdência do Regime Estiatutiáno

09 272 0009 Complemento Previdêncja Soclal do Servdor Públco
09.272.0009.2009.0000 Pâgamento lnalivos e Penslonistas

000 000 200 000.00 200 000 00
000 000 200 000.00

0,00 1 918 720,00 11 031 280,00

200 000 00

12 950 000.00

10 301 Alenção Básica

10 301 0030 Piso de Atençáo Básica Fixo
10 301 0030.2041.0000 Gestáo Piso AtenÉo Basico Fixo

10 301

10.301 0031

10.301 0031

10.301 0031

10.301 0031

0.00 518 720.00 1 275 000,00 1 793.720,00

00 570 000 000 570 000 00
000 000 570 000,00 570 000,00

0031 Piso óe AtenÉo Básicá Variavel
2042.0000 Gestáo ProgÍama Agenles ComunitáÍios de SaÚde -ACS
2044.0000 Gêstáo do PÍograma doAcesso e da Qualidade PMAQ
2045 0000 GÍestâo do ProgÍama Saúde Bucal
2046 0000 Gestáo do Progrâmá Saúde da Família

645 000,00
130 000,00

30 000,00
125 000,00
360 000.00

130 000,00
30 000,00

125 000,00
360 000,00

0 00 000 645 000 00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
000
000

10 301 0035 Piso de Atenção Básicâ Estadual
'10.301 0035 2054 Ô000 Gestáo Recu6os PisoAtenção Básica Esladual

10 301 0078 Equipamentos Ljnidades de Saúde
10.301.0078.1049 0000 Equipamenlos Unidades de Sâúde - FNS

0,00

000

000

518.720,00

60.000,00

0,00

0 00 60 000 00 60 000 00
60 000 00

518720 00
0 00 5T8 720 00

0 00 1 400.000.00

000

I 691 280 00

518 720 00

11 091 280 00

10 302 0026 Assslêncra Médicê
10.302 0026 1009 0000 Construçáo Rêiorma e AmpliaÇão lJnidades de Sâüdê
10.302.0026 2031.0000 Menulenção dasAtividades Médicas
10.302 0026 2117 0000 Manutenção Medicamentos
'10.302 0026 2118 0000 ManutenÉo Medicamentos Judiciais

400.000 00
000
000

600 000 00

0,00
5.558.180,00

800 000,00
0,00

400 000,00
5 558 180,00

800 000,00
600 000,00

0 00 1 000.000.00 6 358 180 00 7 358 180 00

10 302 0027 PÍó §anta Casa
10.302 0027.2032.0000 Gêstào Pró Santa Casa

000
000
000
000

q00
000

000 72 0AA 00 7aqlqqq
72 000,00000 72 000,00

10 302 0028 Assrstência Odontológica
10 302 0028.1011.0000 ConstruÉo, Reforma e Ampliação CentÍo Odonlológico
10 302.0028.1022.0000 Equipamentos Centro Especializado Odontologia
10 302 0028 2033 0000 ManutenÉo do CentÍo Especralrzado em Odontologia

0.00
0.00
0.00

50 000,00
50.000,00

0.00

0,00
0,00

735 000,00

50 000.00
50 000.00

735 000.00

00 100.000 00 735 000 000 835

0.00 000 34 100.00 34 100 00

6 600.00
I500,00
9 500.00
8 500,00

10 302 0029 Auxilio Financerro a Enlidâdês de Saúde
10 302.0029.2036.0000 Hospilaldo Cancer PIO Xll
10 302.0029 2037 0000 oEREA
10 302.0029.2038.0000 GAMA ' Grupo de Apoio aos AlcoolatÍes
10.302.0029.2039 0000 Lions Clube Monte Azul Pta

0.00
0.00
0.00
0.00

000
0.00
0.00
000

6 600,00
9 500.00
9 500.00
I500,00

ExercÍcio de 2017
Anexo 07

Page 3

000



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Eranco 86 CNPJ 52942380/0001-87& OÍçamento ProgÍama

Lei

- Exercício de 2017
Anexo 07

Page 4

2037, Data: 26/0912015PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNçÓES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇOES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 20, Art.20)

Especificação Atividades TotalCódigo

10 Saúde

12 EducaÉo

12 306 AlimentaÉo e NutÍiÉo

0,00 1.s18.720.00 11.031.280.00

0,00 1.400.000 00 I691 280,00

0 00 300 000 00 2 0ô3 000 00

12.950.000,00

11 091 280.0010 302 Assisténcia HospitâlaÍ e Ambulâlorial

10 302 0032 Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hosprtalar
10.302.0032.2047 0000 Gestáo PÍogÍema FAEC Sl,A - Consultas Médicâs
1 0.302.0032.2048.0000 Gesüio Programa FAEC SIA - Trat. ApaÍelho Visáo
10 302.0032.2049.0000 Gestão Pr0grama RSME'Rede Saude M€ntal
1 0.302.0032.2050 0000 Gêstào Íeto Municipaldê Média eAlta Complexdade
10.302 0032 2111 0000 Gestaio Progrema FAEC - Cirurgias Eletivas - Componente I

10.302.0032.2112 0000 Íêto Municjpâl Redê Cegonha
10 302 0032.2119.0000 Gestáo l,AC - lncentivo de Adesáo â ConlÍatualizaÉo

0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

300.000,00

3 000,00
15.000,00
15.000,00

2 000 000.00
20 000.00
10.000,00

000

2-3§9.!Q!!q
3 000,00

15.000,00
't5 000,00

2 000 000,00
20.000,00
10 000,00

300.000,00

10 302 0033 Assislência FâÍmaceuticá
10.302 0033.2051.0000 Gestáo do PÍograma Assist. FaÍmacêuticá Básicá

10 302 003ô ouAlts MAts
10.302.0036 2055 0000 Gestào do Programa Oualis Mais

10 302 0037 lnsumos Drabete Glrcemia
10.302 0037 2056 0000 Geslào Programa lnsumos Diabête Glicêmia

10 3O2 0038 Saúde Aliva
10 302 0038.2057.0000 Geslào Progrâma SâúdeAtiva

00 0 00 ô0 000 00
60 000,00000 000 60 000 00

0 00 0 00 197 000 00 197 000 00
000

0,00
0.00

0,00

0,00

0.00

197.000,00 197 000,00

20.000.0020 000 00
000 20 000.00 20 000,00

152 000,00

10 304 Vigiláncia Sânilárie

10 304 0034 Vigiláncia em Sâúde
10 304.0034.2052 0000 Ge§lão do ProgÍama Piso Estratégico Gerenciamento de Risco

10 304.0034.2053 0000 Gesláo do Programa Pixo Fixo de Vigiláncia

0 00 152 000.00
000 000 152 000,00 152 000,00

000 0.00 65 000.00 65 000 00

000 000 65 000.00 65 000 00

0,00 3.520.000,00 13.258.000.00 16 778 000,00

000 000 200 000.00 200 000.00

000
000

000
000

15 000.00
50 000.00

15 000,00
50 000,00

12 122 AdministraÉo Geral

12 122 0003 CooÍdenação SuperioÍ
12 122 0003.2003 0000 Manuienção do Gabinete do PÍeíêito

000
000

000 200 000.00 200 000 00

0.00

000

000

200 000.00

605 000 00

200 000 00

605 000 00

12 306 0010 Merende Escolar
12.306.0010.2012 0000 MeÍenda Escolâí Municipel

12 306 0010 2013 0000 Meíenda AgÍicullure Fâmillar

12 361 Ensino Fundamêntal

12 361 0011 Ensino RegulaÍ
12.361 0011.2014 0000 Mânutençáo Ensino Fundamenlal 25%

0,00
0.00

0,00
0,00

605 000 00
505 000 00
100.000 00

605.qqo.qq
505.000,00
100 000,00

0 00 0 00

000 800 000.00 7 013 000 00

0 00 0 00 790 000 00 790 000 00
0.00 0,00 790 000,00 790 000,00

223 000,0012 361 0012 Írânsportê Escolar Municipal
12 361.0012 2015 0000 MânutenÉo ÍÍanspo(e Escolat - 25'/"
12 361 0012 2016 0000 Manutençáo Trânspofie Escolar - FNOE/Pnate

000
000

000
0.00

213 000.00
10 000.00

213.000,00
10 000.00

I 00 0 00 223 004 00

000 000 4 800 000 00 4 800 000.0012 361 0013 Gestáo do FUNDEB
12.361.0013 2017.0000 Manutençáo das Atividades do FUNDEB 000 000 4 800.000 00 4 800 000 00

OperaçãoEspecial Projetos

6 213 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcâ Rio Branco 86 - C N PJ:52942380/0001-87ffi Orçamento Programa Exercícao de 2017

Anexo 07
Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇOES ESPECIAIS
(lnc ll, § 2", Art.2')

EspecificaÇão OpêraçãoEspecial Projêtos

Lei: 2037, Data: 2610912015

Código

12 Éü.!cáÉo

12 361 Ensino Fundâmenlal

12 362 Ensrno Márro

13 Culturâ

Atividades Total

0,00 3.520.000,00 i3.258.000.00

0.00 800.000 00 6.213 000,00

16 778.000,00

7 013 000.00

12 361 0014 QESE - Qotâ Estaduâl Salário Educêçáo
12 361 0014 1006 0000 ConslruÉo, Reíorma eAmplieçáo de Escolas
12 361 0014 1007 0000 AqutsrÉo de Equipamentos e Mal. Permanente
12 361.0014 2018 0000 Geslao Recursos Oese

0.00
0.00
0.00

550 000,00
250 000.00

0.00

0,00
0,00

400 000,00

550 000,00
250 000.00
400 000.00

000 800 00 400 000 00 1 200 00000

000 000 380.000.00

3SO.OOOJO

0,00

1.100.000,0012 365 0017 Assist Educâoonalà Criançasde0 a 3Anos
12 365 0017 1045 0000 ConsÍuçáo CÍeche Centro CÍuzeiÍo
12 365 0017.1046.0000 MobiliáÍios Creche Centro Cruzeiro
12.365.0017.10.47.0000 ConslruÇão Creche Centenário
12 365.0017.1048.0000 Mobiliános Creche Cenlenário
12 365.0017.2021.0000 Manutençáo de CÍeches MunicipaE

0.00
000
000
000
000

500 000,00
50 000.00

500 000,00
50 000,00

0,00

12 362 0016 Íransportê Escoler Ensino Máiio
12.362.0016.2020 0000 MânutenÉo ÍÍanspo(e Escolar Ensino Mário

í2 364 Ên§ino SupeÍior

12 3U OO77 Ensano SuperioÍ
12 36r'.O071 .2124.0000 ManutenÉo Ensino SuperjoÍ

12 365 EducâÉo lnfântil

12 365 0013 Gestão do FUNDEB
12 365.0013.2102.0000 lúânutenção do FUNDEB - Creches
12 365 0013.2116.0000 lúânutenÇão do Fundeb'PÍé Escolas

12 365 0015 PPDÊ - Progrâma Dinheiro Direto na Escola
12 365.0015.2019.0000 ManutenÉo RecuÍsos PPDE

12 365 0018 EducaçJo Pré-EscolaÍ
12 365.0018.2022 0000 MânutenÉo de Pré-Escolas

12 367 EducaÉo Espeoal

12 367 0013 Gestáo do FUNDÉB
12 367.0013.2105 0000 ManutenÉo Atividades FUNDEB - EducaÉo Esp€cla

000 000 380 000.00
000 000

000 650.000 00

380 000.00 380 000 00

650 000 00

000 650 000.00 §qq.00q.00
650 000.00

000
0 00 650.000 00

000

0.00

2 070 000,00 5 722 004.04 7 7S2 000,00

000 000 2 000.00 2.000,00
2.000,00000

0,00

2 000.00

1 140 000 ,00 2 240 000 00

0,00
0,00
0,00
0,00

140.000,00

500 000.00
50 000.00

500.000.00
50.000.00

1140.000.00

000 000 2 070 000.00
2 070 000.00

2 070 000 00

000 000

000 88 000.00

2 070 000.00

12 366 ÉducaÉo de Jovens e Adultos

12 366 0013 GesÍlo do FUNDEa
12.366 0013.2104.0000 MânútenÉo FUNOEE - Jovens e Adultos

000

000
000

12 366 0019 EducaÉo Jovens e Adultos
'12 366.001 9.2023.0000 lúanutenção Educaçáo de Jovens e Adultos

0 00

000
70 000 00

70 000.00

18 000 00

50.000,00

70 000 ,00
70.000,00

18.000.000 00 000
000

000 000

000 18 000,00 18 000.00

50.000.00

0 00 000 50 000 00

50 000.00

883.600.00

883 600 00

50 000.00
000

0.00

000

000

0,00

000

50 000 00

883 600.00

883 600 00

778 600 00 778 600 00
00
00

0.
0

13 392 Difusão CultuÍal

13 392 0021 Promoção Cullural
13.392.0021.2026 0000 ManulenÉo e OpeÍâção da Unidade Cullural
13.392.0021 2027 0000 Prcmoçéo Culturale Artjsticâ

q.q0

0,00
0.00

678 600.00
100 000,00

678 600,00
100 000.00

380 000.00

0.00

0,00 970.000,00 2.510.000,00 3 480.000,00
0,00 0,00 2.510.000,00 2.510 000.00
0,00 970.000,00 0,00 970.000,00

88 000.00

000



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/000'1-87 Orçamento Programa - Exercício de 20'17

Anexo 07
Page 6

2037, Data: 2610912015Lei

Código

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÓES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2', Art.2')

Especificação OperaçãoEspecial Projetos Atividades Total

13 Cultura

16 HabitaÉo

17 Saneamento

0,00 0.00 883.600,00 883.600,00

13 392 Difusáo CultuÍal

13 392 0022 Repasse Financeiro â Fundaçáo Jazz Brasil
13.392.00222028 0OO0 Repasse SubvenÉo Jâzz Brasi

0,00 883.600.00 883 600 00

0 00 0 00 30 000 00 30 000 00
000

000

000

0.00

30 000.00

75 000 00
000 000

0,00 1.650.000,00

75 000.00

3.840.000.00

75.000.00

5.490 000,00

15 452 seÍviçOs uúánOS

15 452 0058 Administrâçáo vias-U Íba nas
1 5.452.0058.2085 0000 ConveNaÉo de Ruas eAvenidas

15 452 0065 PaÍquê Ecológico
15 452 0065.1018.0000 Constuéo Pêrque Ecológ co

000 800 000 00

8oo ooo oo

0,00

000

800.000.00

0.00 800.000,00

0.00 850 000.00

000

3 840 000,00

800.000 00

4 690 000,00

0 00 0 00 1 790 000 00
1790.000,00

2.850.000,0015 452 0059 SeNiÇos Urbanos
15.452.0059 1013.0000 ConstruÉo, Reirrmâ e Ampliaçáo
15.452.00591014.0000 AquisiÇáo de Equipâmenlo lúatênal Perma nente - Serv lüun

15.452 00591015.0000 Aquisiçâo dê Têrrenos ' Serviços lúun1c pais

15.452 0059.2086.0000 Manutençáo dos SeÍviços Municipâis

300 000 00
100.000 00
400.000 00

000

0,00
0,00
0,00

2 050 000.00

300.000,00
100 000,00
400.000,00

2 050.000,00

0,00 000

o.qq
0,00
0,00
0,00
000

800 000 00

000 50.000,00
0 00 50.000,00

0,00 6.000.000,00

0,00 6.000.000 00

0.00

1.000.000,00

T 000 000,00

50.000,00

7.000.000,00

7 000.000.00

0.00

j6 4a2 HabitaÉo lJrbana

16 4a2 0072 Casâs Populares - CDHU
16.482.0072.1044.0000 ConslÍuÉo de Casas Populares
16 4a2 oo72.211o.ooao ManutenÉo Atividades Câsâs PopulaÍes
16.4a2.oo72.2121 0000 ConsÍuÇão Casas PopularêsMarcondésta

0,00
0,00
0.00

5.000.000.00
0,00

1.000.000.00

0,00
T 000 000,00

000

5.000.000,00
1.000 000 00
1.000 000 00

1.000 000 00 7 00

0,00 70.000.00 2.97S 000,00 3.049.000.00

17 512 Saneamento Básico lJÍbano

17 512 0069 Gestão do Sanêamento Geral
1/ 512 0069.1019.0000 Ampl,âÉodo Srsle.na deÁg,râ e Esgolo

17 512.0069.1020 0000 AquisrÉo Equipamentos Mat Permanente SAEMAP

17 512.0069.1021.0000 AqursiÉo HidrÔmeÍo para Revenda
17 51 2.0069.2099.0000 Àranutençêo Secrêtaria SAEMAP
17.512.0069.2100.0000 lúanutençáoAtivrdades Labo€tório

000
0.00
0.00
0,00
0.00

4 000.00
10 000,00
50.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4 000,00
10.000,00
50.000,00

2 781.000 00
198 000,00

000 70.000.00 2 979 000,00 3.049 000 00

0 00 64.000 00 2 979 000.00 3.043 000 00

2.781.000 00
198.000 00

17 512 0076 Precalórios SAEMAP
17 512 0a76.2120 O0O0 Manutenção Precatórios SAEMAP

0 00 6.000 00

000 6.000 00 0,00 6.000,00
0 00 6 000 00

18 Gestáo Ambiental 0,00 0,00 998.000,00 998 000,00

0.00

0.00 800.000.00

30 000,00

75 000,0013 392 0023 ConsóÍciollêrmunicipalCultuÍando
13.392.0023.2029.0000 Gestâo Consórcio lítermunicipal Culturando

15 Urbanismo

15 451 lnfra-Estrutura urbâna

15 451 0057 Vas Urbanas lnfra Estrutura
15 451.0057.10í2 0000 Pavimentação, Recãpeamento ê Obras Com p ementares

1790.000,00
1.790.000,00

2.050.000,00

50 000,00

0.00 6 000.000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/000'1-87 Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 07
Page 7

Especificação OpêraçãoEspecial Projetos

18 GestáoAmbienlal

20 Agricultuaa

20 605 0040 Rêpâssê Finâncêiro a Aproâra
20 605.0040.2060.0000 Auxi io Finance ro APROAM

20 605 OO71 Auxilio FinanceÍo a AVA
20 605.007'1.2106.0000 Repasse SubvenÇão a AVA

22 lndÚslÍia

23 Comércio e SeNiços

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Atividades Total

0.00 0,00 998 000,00 998.000.00

000 000 998 000,00 998 000,00

000 998 000 00

000

000

000

0,00

000

998 000,00

490.000,00

490 000.00

998.000,00

490.000,00

490 000,0020 605 Abastecimenlo

20 605 0039 Assistência Técnica a Divisáo AgÍicultu ra e Abastecimento
20.605.0033.2059.0000 Manutenção da Secretariâ AgricultuÉ e Abastecimênlo

0 00 000 448 000.00 448.000 00
000

000

0,00

000

448 000,00 448 000,00

21 000 00 21.000 00
000 21 000,00 21.000,00

0 00 21 0 21 000 00

0.00

0,00

0.00

0,00

21 000,00

20.000 00

21.000 00

20.000,00

22 572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenhariâ

22 572 OO41 PRÓ.DEMAP
22.572.0041.2061 0oo0 Gestáo Programa Desênvolvimento Econômico dê Monte A. Pia.

0,00 0.00 20 000 00 20.000.00

0 00 0 00 20 000 00 20.000 00
0,00

0,00

0,00

0,00

20.000 00

7.400,00

20 000 00

7.400,00

23 635 TuÍsmo

26 Transporte

26 782 Transporte RodoviáÍio

27 DespoÍto e Lazer

26 7A2 0061 Gesláo EstÍadas Vicinais
26 782.0061 2088 0000 lúanutenÉo Seruiços Estrádâs e Rodagens

26 782 0061 2089.0000 Gestão do CIDE

26 7a2 0063 Terminâl RodoviáÍio
26.782.0063.2091 0000 lrlanuteçáo Terminal Rodoviáro

000
0.00

000
0.00

500.000,00
30.000 00

500.000,00
30.000 00

000 7 400.00 7 400 00

23 695 OA24 PÍomoÉo do Turismo
23 695 0024 2030.0000 ManutenÉo e OpeÍa€o do T!rismo

0 00 q-00

000

0,00

7 4AA 00 7 400 00
000

000

7.400.00

650.000,00

7.400.00

650 000,00

000 000 650 000,00 650 000,00

0 00 0 00 00 530 000 00

000 120 000 00 120.000 00

0,00 0.00

0,00 320.000,00

120 000 00

430.000.00

120 000 00

750.000 00

0,00 320.000,00 430 000.00 750 000,00

0 00 320.000,00 390 000 00

27 aP DespoÍto Comunitário

27 A12 0064 Assislência Recreativâs
27.812 0064 1016 0000 ConstruÉo, Reformas e Aínpliaçóes Centro de Lazer

27.812 0064 1017.0000 ConstruÇáo, Reforma êAmpliaÇao Campos e Quadras EspoÍtivas

27.A12 0064.2092 O00o ManutenÉo Sêcrêiaria de Espo(es ê LâzeÍ

000
000
000

120 000 00
200 000,00

0,00

0,00
0,00

390 000,00

Código

18 541 PreseÍvaÉo e ConservaÉo Ambiental

18 54'1 0070 Gestão Meio Ambiente
14.541.0O70 21010000 ManutenÉo Atividades Meio Ambiente

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2", Art.2')

000
000

998 000,00

0.00

0,00

0,00

0,00

710.000,00
120.000,00
200 000,00
390.000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 07
Page I

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2')

Especificaqão OperaçãoEspecial Projetos

Lei: 2037, Data: 26109120'15

Código Atividades Total

27 Dêsporto e Lazer

27 812 Desporto ComunitáÍio

27 A12 0073 ESPORTE SOCIAL
27 .812.0079.2113 OOOO ITANUTENÇÀO ESPORÍE SOCIAL

28 Encârgos Especiais

0,00 320.000,00

0,00 320.000,00

430.000,00

430.000 00

750.000,00

750.000,00

0,00 000 40.000 00
40.000,000.00 0.00

0,00 353.000,00

0,00 353 000,00

40 000 00

1.200.000,00

1 200 000 00

1553.000.00

1.553 000.0028 A43 Servrço da Dívidâ lnternâ

2A A43 0000 Encâígos GeÍais do Município
28 843.0000.201 0.0000 Pagâmentos JuÍos e AmortizaÉo DNidas
28 843 0000.2011.0000 ManutenÉo da Contrlbuiçáo p/ Formâçáo PASEP
28 843.0000 2025 0000 Manutençáo ContriburÇáo PASEP Educêção

28 843.0000.2058.0000 lúânutençáo contriburÉo do PASEP saÚde
28 843.0000 2122 0000 Pârcêlamento Dívida CPFL

0.00
0,00
0.00
0.00
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00

353.000,00

500.000,00
600 000,00

50 000,00
50 000,00

0,00

500.000,00
600.000,00

50.000,00
50.000,00

353 000,00

0.00 353 000 00 T.200 000.00 1 553 000 00

200 000 00

200 000,00

000

000

0,00

0,00

200.000,00

200 000 00Sg 999 RêseÍva de Contingência

99 999 9999 RESERVA CONTINGÊNCLA
99 999 9999 2098 0000 ReseÍva oê Cortngéncia

200 000 00 00 0 000 200 000 00

200 000.00 0.00 0,00 200.000.00

TOTAL 200 000 00 13.855 720 00 49 944 240.04 64.000.000,00

gg Reserva de Contingência



& PREFEITURA OE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ:52942380/0001 '87

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc ll, § 20, Art.2')

EspecúcaÉo Ord náí o

Orçamento Programa - Exêrcicio de 2017
Anexo 0g

Page 'l

Lei: 2037, Data: 2610912015

Códrgo Vinculado Totâl

0'l Legislativa 1.656 000.00 1.656.000.00

AÇao Leg s atrva 1.656 000.00 1 656 000,0001 031

0't 031

01 031

0001

0002
PÍocesso Legrs atrvo 1 001 000,00 1001 000.00

04 122 AdmrnistrâÉo Gerel

slativa 655.000 00 655 000 00

100 000.00 5 989 000 00 6 089 000 00

04 122

04 122

04 122
04 122

M 122
04 122

04 124

04 124

04 244

0003 CoordenaçâoSupenoÍ
0004 AdminrstraÉo Junta Serviço MiliteÍ
0006 Gestáo de Pessoal. Suprimento e PatnmônD
0007 GestãoAdministreliva
0067 NegóciosJurídicos
0068 Precatórios

controle lnlemo

2 318 000,00
21 000.00

175 000,00
5S0 000,00
585.000,00

2.300.000 00

540 000.00

100 000 00

0008 Gestáo Finenceira

Assistência Comunitária 38 400 00

540.000,00

317.600.00

540 000.00

356 000,00

a4 244
a4 244
a4 244

0005
0046
0048

Fundo Social de Solidariedade
Auxilio FinanceiÍo a Entidades Assisténciais 23 400.00

317.600 00 317.600,00
23 400,00

138 400 00 6 846.600.00 6 985 000.0004 Administração

Geslâo Fundo lúunici I Hâb. lnteresse Social 15 00 00

06 181

06 181

2 650 000 00 2 650 000.00

15 000 00

06 SegurânÇa Públicá 2.650.000,00 2.650.000,00

e TÍânsrto 2 650 00

0a 241

oa 241

0a 243

0a 243
0a 243

0a 244

oa 244
oa 244
oa 241
oa 244
oa 244
oa 244
o8 244
00 244
0a 244
oa 244
oa 244
oa 244

Assrstência ao ldoso 55 000.00 55 000.00

0042 lnlegíaÉo Social do ldoso

As§stência à CÍrança e aoAdolescente

55 000.00

235 000.00

55 000,00

235 000,00

0043 Assisiênoa à Criança e ao Adolescente
0044 Assisléncia a lnÍânoa

Assislência ComunitáÍia

70 000,00
165.000.00

1 003 893,56

70 000,00
165.000,00

I 400 000 00396 106 44

0045
0046
o047
0049
0050
0051
0052
0053
0054
0055
0056
0075

Gestáo do Fundo Municipal de Assistenoa Social
Auxilio Flnanceiro a Entidades Assislêncieis
Gestáo clo CRAS
FMAS - Piso dê TÍansiÇáo de Médra Complexidade
FiúAS ' Piso deAlta Complexidadê I

FIúAS - Projovem Adolescente PBV I

FiúAS - Piso Básico Fixo
FMAS,IGD SUAS
FMAS , IGDBF
PÍoteçáo Sociâl Básice - Estadual
ProteÉo Social Especial - Estadual

11880,00
17.52A,AO

15 600,00
72 000,00

7 000,00
25.000,00
70.947.U
68 158,80

830 893,56
138 000,00
35 000,00
11.880,00
17 520,OO

15.600,00
72.000,00

7 000,00
25 000,00
70.947,64
68 158,80

830 893,56
138 000,00
35.000.00

1.293 893.56 396 106 44 1 690 000.0008 Assblênoâ Social

PÍevidência do Regime Estâtutário 200 000,00 200 000 00o9 272

09 272

200 000,00 200.000.0009 Previdênoa Social

T08 000 00 108 000 00

0009

10 301 ÂtenÇão Básica

Previdêncla Social do Servidor Público 200 00 00

115 000.00 1.ô78 720.00 1 793 720.00

8 866 280.00 4 083 720 00 12.950 000.0010 Saúde

10 301

10 301

10 301

10 301

0030
0031

0035
0078

Piso deAtenÉo Básica Fixo

Piso de Atençáo Básicá VaÍiavel
Piso de Atençáo Básicê Esteclual

Equipamentos Unidades de Saúde

115 000 00

570.000 00
530.000,00
60 000,00

518.720,00

570 000,00
645 000,00

60 000.00
5'! 8 720.00

Adm. lndrÍeta

2 418 000.00
21 000.00

175 000.00
590.000,00
585 000.00

2.300 000.00

540.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco.86 - CNPJ 52942380/0001,87

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc ll, § 20. Art.2o)

Orçamento PÍograma - Exercícao de 2017
Anexo 08

Page 2
Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Codigo EspeoÍcaÉo Ord náno Vinculado Adm lndireta Tota

10 302 Assistêncra Hospitalar e AmbulatoÍia 8 75T 280 00 2 340.000.00 11 091 280 00

10 302
10 302
10 302
10 302
10 302
10 302
10 302
10 302
10 302

10 304

Assistênciâ Médicâ
Pró Senia Casa
Assistência Odontológica
Auxlio Financeiro â Entidâdes de Saúde
Médrâ e Alta Complexidâde Ambulatoíal e Hospiklâr
Assisténcia FâÍmacêuticâ
OUALIS MAIS
lnsumos Diabete Ghcemla
Saúde Ativa

7 258'180,00
72 000,00

835 000,00
34100.00

400 000.00

0026
0a2l
0028
0029
0032
0033
0036
0037
0038 152 000.00

100 000 00

65 000.00

I 363.000,00
60.000,00

'197.000,00

20.000,00

7 358.'t80,00
72 000,00

835.000,00
34 100,00

2 363 000 00
60.000 00

197 000,00
20.000 00

152.000 00

65 000,00Vrgrlânciâ SânitáÍia

10 304 0034 rLãnciâ em Saúde 6s 000 00 ô5 000 0

12 ',t22

12 122

12 306

12 306

12 361

12 361
12 361
12 361

12 361

12 362

12 362

12 364

12 3U
12 365

12 365
12 365
't 2 365
12 365

12 366

12 366
12 366

'12 367

12 367

AdministÍação GeÍal

0003 CoordenaÉoSup€rior

Alimentaçáo e NutÍição

0010 Mêrendâ Escolar

Én9no Fundemental

0011 Ensino Regular
0012 TÉnspoÍte Escolar Muniqpât
0013 Gesláo do FUNDEB
0014 OESE, Oota EstadualSalário Educâçáo

Ensino Médio

200.000 00 200.000.00

200 000 00

605 000 00

200 000.00

605 000.00

T 003 000.00

605.000,00

6.010 000,00

605.000,00

7.013.000.00

790.000 00
213 000 00 10.000.00

4.800.000,00
1.200.000,00

180.000 00

790 000,00
223 000,00

4 800 000,00
1 200 000,00

380.000,00

0016 TÉnsportê Escolar Ensino Médio

Ensino Superior

200.000 00

650.000 00

OO77 Ensino Superior

Educâção lnÍantil

650 000 00

4.310 000 00

0013 Geslào do FUNDEB
0019 EducaÇão Jovens e Adultos

Educâçáo Espeoal

0013 Gestáo do FUNDEB
0015 PPOE - Programâ Dinheiro Direto na Escola
0017 Assist. Educacionalà Crianças de 0 a 3 Anos
0018 Educ€çáoPré-Escolar

Educâção de Jovens e Adultos

2.240.000 00
2.070 000 00

18.000 00

3 480 000,00
2.000,00

2 240 000,00
2 070 000,00

88.000,00

180 000 00 380 000,00

650.000.00

3 482.000 00

650 000,00

7 792 000,00

3.480 000,00
2 000,00

70 000 00

18 000.00
70 000,00

50 000,00

70.000,00
'18 000,00

50.000,00

6 381.000 00 10.397.000 00 16 778.000.0012 EduceÉo

0013

r3 392 Oifusão CultuÍal

FUNDEB 50 000 00 50 000 00

883 600 00 883 600 00

13 392
13 392
13 392

0021

o022
0023

Prcmoçào Cultural
Repasse Financriro â Fundaçáo Jâzz Brasil

778 600,00
30 000,00

778 600,00
30 000.00

883.600.00 883 600,0013 Cultura

5 490.000.00 5.490 000.0015 Urbânismo

IteÍmu Culturando 75 000 00 75 000 00

15 451

15 451

15 452

0057 Vias Urbanas lnfra-Eslruturâ

serviços uôânos

0058 AdminislrâÉoVias-uóanas
0059 Serviços Uóanos

lnÍÍâ-EstrutLría Urtrânâ 800 000 00 800 000,00

800.000,00

4.690 000,00

800.000,00

4 690 000,00

r zso ooopo
2 850.000 00

1 790 000,00
2 850.000,00

15 452
15 452
15 452 0065 Pa 50 000 00 50 000 00

7 000 000.00 7.000.000,0016 Habitâção

200 000 00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 CNPJ 52942380/0001 87

DESPESA POR FUNçÀO, SUBFUNÇÂO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, Art.2')

Orçâmento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08

Page 3

Lêi: 2037, Data: 26/09/2015

Cód go Espec icáÉo OÍdrnário Total

16 442

16 482

HabtaÇão Urbana 7 000 000.00 7.000 000.00

oi2

Saneamenlo Básico lJíbano

2 0069 Gestáo do Saneâmento Geral

U

17 512

17 51
'17 51

17 Saneamento 3.049.000,00 3.{x9.000,00

7 000 000 00 7 000 00

3 049 000.00 3 049.000.00

3.043.000.00 3 rx3 000.00
2 0076 SAEIVAP

18 541

18 541

Prcsêrvâçáo e Conse.vaÉo Ambiental

0070 Gestáo Meio Ambienle

18 GestáoAmbienlal 998.000,00 998.000,00

6 000 00 6

998.000 00 998 000 00

998 000 00 998 000 00

20 AgÍiclltu.a 490 000.00 490.000,00

20 605

20 605

490 000.00 490 000.00

20 605
20 605

Assstência Técnlca a Divisão Agnculturâ e
Abaslecimento
Repasse Financeiro a Aproam
Auxilio Financerro a AVA

0039 448 000.00

21.000,00

448 000 00

21 000,000040
0071 21 000 00 21 000

20 000.0022 572 Desenvolvimenlo Tecnológico e Engenhana

22 572 OO41 PRÓ.DEMAP

20 000 00

20.000,00lndústria 20.000 00

Comércio e Selviçps 7.400 00 7 400.00

20 000 00 00

23 695

23 695

TuÍismo

OO24 PÍo

7 400 00 7 400.00

doT

26 /82

26 742
26 782

Trans@rte Rodoviário

0061 Gesiáo Estradâs Vicinâis
0063 TerminâlRodoviário

650 000 00 650 000,00

ô50.000,00 650.000 00Transporte

7 404 00 7 400 00

530 000.00
120 000 00

530 000.00
120 000 00

Desporto ê Lazeí 750 000.00 750 000,00

27 412 750.000 00 750 000 00

27 412
27 412

Desporto Comun[áno

0064 AssistênciaRêcrêatrvas
OO73 ÉSPORTE SOCIAL

710 000,00
40 000 00

710.000,00
40 000 00

Encargos Espêciâis 100 000,00 1100.000.00 353.000,00 1.553.000.00

Servrço da Divida lnterna 100 000.00 1 100 000 0028 843

28 843

ReseNâ de Contingência 200.000.00 200 000.00

0000 Enca os GeÍais do M!n 100 00 00 1 100 000 00 353 000 00 1 553 000 00

200 000 0099 999

99 999

Res€Nâ de Contingência

9S99 RESÊRVACONTINGÊNCIA 200 000 00

200 000.00

200 000,00

353 000,00 1 553.000,00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Código Especiícaçao OrdrnáÍo Adm lndireta Tota

TOTAL 16.779.573,56 42.a20.426,44 4.400.000,00 64.000.000,00

Orçamento Programa - Exeícício de 2017
Anexo 0g

Page 4
Lei: 2037, Data: 2610912015



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Exercício de 2017

Anexo 09
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÓES OE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.2') Lêi: 2037, Data: 26/09/2015

UNIDADE 01 01 CORPO LEGISLATIVO Valor

Funçáo 01 Legislativa 1.001 000 00

UNTDADE 01 02 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

Função 01 Legislatrva 655.000.00

UNIDADE 02 01 SECRETARIA DE GOVERNO Valoí

Função

Função

Administraçáo

EducaÉo

04

12

2.795.000.00

200.000,00

UNIDADE 02 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANçAS

Funçâo

Função

Função

o4

28

Administração

PÍevidência Social

Encargos Especiais

1.305.000.00

200.000,00

1.100.000,00

UNIDADE 02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÂO Valor

12

28

Educação

Encárgos Especiais
í6.578.000,00

50.000,00

UNIDADE 02 04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Valor

13

23

Cultura

Comércio e Serviços

883 600,00

7.400,00

Valor

Funçáo

Função

10

28

Saúde

Encârgos Especiais

12.950.000,00

50.000 00

UNIDADE 02 06 SECRETARIA DE DESENV. ECON, TEC. E AGROP Valor

Funçáo

Função

Agricultura

lndústria

20

22

490.000.00

20.000.00

UNIDADE 02 07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCA SOCIAL

Função 08 Assistência Social 1 690 000 00

UNIDADE 02 08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISUIO Valor

Função

Funçâo

Funçáo

15

16

26

UÍbanismo

Habitação

Transporte

5 490 000,00

7 000 000,00

650 000,00

UNIDADE 02 09 SECRETARIA OE ESPORTES E LAZER

Orçámento Programa

FunÉo

Função

FunÉo

Função

UNIDADE 02 05 SECRETARIA DE SAÚDE



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CNPJ 52942380/0001-87

OEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc [, § 20, Art.2o) Lêi: 2037, Data: 26/09/20ís

UNIDADE 02 09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Valor

FunÉo 27 Desporto ê Lâzer 750.000 00

UNIDADE 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURÂNÇA E TRÂNSIO Valor

Função 06 Segurança Pública 2.650.000.00

UNIDADE 02 11 SECRETARIA DE NÊGÓCIOS JURÍDICOS Valor

Função 04 Administraçáo 2 885 000.00

UNIDADE 02 12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA ValoÍ

Função 99 Reserva de Contingência 200 000,00

UNIDADE 03 01 DIRETORIA DO SAEMAP Valor

Função

FunÉo

Funçâo

17

18

28

Saneamênto

Gestáo Ambiental

Encargos Especiais

3.049.000,00

998.000,00

353.000,00

TOTAL GERAL 64 000 000,00

01 01

01 02

02 01

02 02

02 03

02 04

02 05

02 06

02 07

02 08

02 09

0210
02 11

0212
03 01

CORPO LEGISLATIVO

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO

SECRETARIA DE CULTURÂ E TURISMO

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE DESENV, ECON, TEC, E AGROP

SECREÍARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SECRETARIA DE NEGÔCIOS JURiDICOS

RESERVA DE CONTINGÊNCA

DIRETORIA DO SAEMAP

1.001.000,00

655.000,00

2.995.000,00

2.605.000,00

16.628.000,00

891.000,00

13.000.000,00

510.000,00

1.690.000,00
't 3. 1 40.000,00

750.000,00

2.6s0.000,00

2.885.000,00

200.000,00

4.400.000,00

TOTAL 64 000.000,00

01 Legislativa 1656.000.00

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 09

Page 2

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

RESUMO OO TOTAL ORçADO POR FUNÇÂO



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ;52942380/0001-87 Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 09
Page 3

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 20, Ad 2') Lei: 2037, Data: 2610912015

AdministraÉo
Segurança Pública

Assistêncaa Social
Previdência Social

Saúde

Educação

Cultura

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Gestão Ambiental

Agricultura

lndústria

Comércio e Serviços
Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

6.985.000,00

2.650.000.00

1.690.000,00

200.000,00

12.950.000,00

16.778.000,00

883.600,00

5.490.000,00
7.000.000,00

3.M9.000,00

998.000,00

490 000.00

20.000.00

7.400.00

650.000,00

750.000,00

1.553.000.00

200.000,00

TOTAL 64 000 000.00

04

06

08

09

10

12

'13

15

17

18

20

23

26

27

28

99



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca R o Branco. 86 CNPJ:529423E0/0001-87

Orçamento PÍograma - ExercÍcio de 2017

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro 15

Page 1

Lei: 2037, Data: 2610912015

ENTIDADE: 3 SAEMAP

RECEITA

Código Discriminação Valor $

20

20

580

1

1

2

3

30

950

30

1.900

6

790

2

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

IOÍAL 4.400 000,00

PLANO DE APLICAÇÂO

CLoc Func/PÍog Catgo DiscriminaÇáo Valor - $

17

17 512

17 512
17 512

0069

0069 1019 0000

4 490
4490
4 590

0069 2099 0000

3190
3390
3390

0069 2100 0000

4490

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Gestáo do Sâneamento Gêral

AmpliaÉo do Sistema de Água e Esgoto

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

INVERSÔES FINANCEIRAS

ManutenÉo Secretaria SAEMAP

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Manutenção Atividades Laboíatório

INVESTIMENTOS

Precatórios SAEMAP
Manutenção PrecatóÍios SAEMAP

INVERSÔES FINANCEIRAS

Gestão Ambiental

17 512

17 512

4.000,00

10.000,00

50.000,00

1.451.000,00

1330.000,00

195.000,00

3 000,00

18

17 512 0076
17 512 0076 2120 0000

4 590 6 000,00

1600.48.00

1990.99.99
't931.99.01

1931.99.01

1922.99.02

1918.99.01

1600.99.02

1600.99.01

1122.99.01

í600.42.03

1600.42.O2

1600.42.0'l

1600.41.02
't600.41.01

1325.02.99

1122.99.04

1122.99.03

SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA

Outras Receitas SAEMAP

Receita da Divida Ativa dos Serviços - SAEMAP

Receita da Divida Ativa das Taxas - SAEMAP

Outras Restituiçóes SAEITAP

Multas de Juros de Mora das Taxas e Serviços - SAEMAP

Adequaeóes de Cavaletes

Substituiçáo de Hidrômetro

Taxa de Expediente - SAEMAP

SeNiço de Desobstruçáo de Esgoto Sanitário

Ramal de Derivação de Esgoto Sanitáíio

Utilizaçáo de Esgoto Sanitário

Ramal de DeÍivação de Água

consumo de Água

Rêmuneraçào Deposito SAEMAP

Taxa de Coletâ de Lixo e Limpeza Pública - SAEMAP

Taxa de Análise de Água - SAEMAP



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍece Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento ProgÍama - ExercÍcio de 2017

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro í5

Page 2

Lei: 2037 , Data: 2610912015

T8

28

18 541

18 541 0070
18 541 0070 2101 0000

3390
18 541 0070 2101 0000

4 490

28 U3
28 843 0000

28 843 0000 2122 0000

4690

Gestão Ambiental

Preservação e ConservaÉo Ambiental

Gestão Meio Ambiente
Manutençáo Atividades Meio Ambiênte

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

ManutenÉo Atividades Mêio Ambiente

INVESTIMENTOS

Encargos Especiais

Serviço da Dívida lnterna

Encargos Gerais do Município

Parcelamento Dívida CPFL

AMORTIZAÇÁO DA DíVIDA

995.000.00

3.000,00

353.000.00

TOTAL 4.400.000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Práce Rio Branco 86 - CNPJ 52942380/0001 -87

Orçamento Programa - Exercício de 2017

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

Page 1

Leii 2037, Oatai 2610912015

Codigo EspeciÍicacao Categona FunÉo

AssÉtêncla Soclal
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
SUBVENÇÔES SOCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - PESSOA JURiDT(
OBRAS E INSTALAÇÔES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09
3.1.90.03.00

Previdência Social
Pênsões do RPPS e do lú tar

08
3 1.90.1 1.00
3.1.90.13.00
3.3.50.43.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

t0
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.50.43.00
3 3.90 30.00
3.3.90.30.99
33903600
3.3.90.39.00
449051 00
4.4.90.52 00

600.000.00
180.000.00
138.000,00
174.719.64
139.893,56
336.386,80
60.000.00
61 000,00

1.690.000,00

200.000.00

12.950.000.00Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
SUBVENÇÔES SOCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDI(
OBRAS E INSTALAÇÔES
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

200 000 00

4.023.180,00
1.102.000,00

34.100,00
1.269 000.00

600.000,00
175.000.00

4.533.000,00
470.000.00
743 720.00

TOTAL 14.840.000.00



& PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86
5294238O/OOO1-87 Exetcíçio: 2017

DESPESA ORçADA POR FUNçÀO

I I

I

Ir
IIIIIIIIII

I ry
T

t

r

18.000.000

17.000.000

16.000.000

15.000.000

'14.000.000

13.000.000

12.000.000

11.000.000

10.000.000

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

000 000

0
01 04 06 08 09 '10 12 13 15 16 17 18 20 22 23 26 27 2A 99

DOrAÇÃO

- 
0,31 %99

IIIII

2.43 0/o 28

1

I I,O2 o/o 26

I o,o1 % 23

; 0,03 % 22

I
E

I o,n %20

I 1,56 % 18

t 4 17

IIlI

I 10,94 % 16

I 8,58 % 15

i 1,38 % 13

| 26.22 yó 12

II | 20.23 % 10

I 0,31 % 09

III
2.64 % 08

4.14 0/o 06

t 10,91 a4

It 2,5s % 01

FUNçÂo

01 Legis ativa 1.656.000.00

Adminiskaçáo 6.985.000,0004

Segurança Pública 2.6s0.000.0006

Assistência Social 1690.000,0008

Previdência Social 200.000,0009

12.950.000.00l0 Saúde
12 EducaÇáo 16.778.000.00

13 Cultura 883.600.00

5.490.000.0015 Urbanismo

Habitação 7.000.000.0016

17 Saneamento 3.049 000.00

998.000.001B Gestáo Ambiental
Agricultura 490.000,0020

lndústria 20.000,0022

7.400,0023 Comércio e Serviços

Transporte 650.000.0026
750.000,00Desporto e Lâzer

1.553.000.0028 Encargos Especiais
200.000,0099 Reserva de Contingência

TOTAL

12n2%

1610.9it %

061,

s0,31

171,76%

08i

l3

01

t

n0,n v.

D0.0i%

| fi 2.ss%

M.000.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86
52942380t00O1-A7 Exerciçio 2017

DESPESA ORçADA POR GRUPO

30.000.000

28.000.000

26.000.000

24.000.000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0
2

TOTAL

3 4 5

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

6 I

DOTAÇÃO

27.203.180.00

* 0.31 o/" I
I 133%6
* 3.21vo 5

I 1898%4

I33,19%3
- 

0,47 o/o 2

- 
42 5A ó/o 

1

I i a2à0% Ir-

IIII
t:gtJ
IIII trlB tr*lIIIII t1%lI l'c,,7%l í-tl

IIIIII

II
T

H

GRUPO

JUROS E ENCARGOS DA D 300 000 002 DA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21 .241.100.003

INVESTIMENÍOS 12 .1 46 .720.0O4

INVERSOES FINANCEIRAS 2 056 000.005

AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 853 000.006

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 200 000.00I

s0.3I
1

1

I e+.ooo.ooo,oo



& PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86

529423EO|OOO1-A7 Exercício: 2017

RECEITA PREVISTA

I l-L=

lllu s6 %]tgu

-
I

l--- =;1 I

t L

IrII
IIIIII

40.000.000

38.000.000

36.000.000

34.000.000

32.000.000

30.000.000

28.000.000

26.000.000

24.000.000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

16.000.000

'14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0
11 12 13 16 17 '19 24

TOTAL

PREVISTO

64.000.000.00

- 
14.56 v. 24

4

0,36 % 13

0,55 12

16.25 0k 11

f...@L__@

CODIGO

RECEITA TRIBUTARIA 10 39S 000 0011

12 RECEITA DE CONTRIBUICOES 350.000.00

13 RECEITA PATRIMONIAL 230 000 00

2.944.000.0016 RECEITA DE SERVICOS

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 36.863.106.44

3.895.173.s619 OUTRAS RECE AS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.318.720.00

I



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380i000'l-87

Orçamento Programa - Exercicio de 2017

FICHAS DA DESPESA Page 1

Entidado DiscriminaÉo da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação

029

030

188

189

190

191

238

239

1

02

02 01

02 01

u
04

04
04

M

020É,
02u

13

02 05
02 05

'10

10

10
10

10

10

10

02 06
02 06

20
20
20
20

20
20

02 07
02 07

08
08
08
08

08

08

PREFEITURA IUNICIPAL DE ONTE AZUL PAULISTA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO
OO SECRETARIA DE GOVERNO

AdministraÉo
244 Assistência Comunitária
244 M6 Auxilio Financeiro a Entidadês Assislênciais
244 00É,6 2071 0000 Grupo Tercêira ldade

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTATS
2,14 0046 2107 0000 Associaçáo da Criança Defciente

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTATS
SECRETARIA DÊ CULTURA E TURISMO

OO SECRETARIA DE CULÍURA E TURISMO
Cultura

392 Díusáo Cultural

392 OO22 Repasse Financeiro a Fundação Jazz Brasil
3920022 2O2A OOOO Repasse Subvençáo Jazz Brasil

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTATS
SECRETARIA DE SAUOE

OO SECRETARIA DE SAÚDE
Saúde

302 Assistência Hospitalar e AmbulatoÍial
302 0029 Auxilio Financeiro a Entidades de Saúde
302 0029 2m6 0m0 Hospital do Cancer PIO xll

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTATS
302 0029 2037 0000 CEREA

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTAtS
302 0029 2038 0000 GÂMA - Grupo de Apoio aos Alcoolatras

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTATS
302 0029 2039 0000 Lions Clube Monte Azul Pta

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTATS
SECRETARIA DE DESENV. ÊCON. TEC, E AGROP

OO SÉCRETARIA DE DESENV. ECON, TEC. E AGROP
Agriculture

605 Abastecimento
605 0040 Repasse Financeiro a Aproam
605 0040 2060 0000 Auxilio Financeiro APROAM

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTATS
605 007í Auxilio Financeiro a AVA
6050071 2106 0000 Repasse Subvenção aAVA

3.3.50.43.00 SUBVENÇÓESSOCTATS
SECRETARIA OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência Social

244 Assistênqie Comunitária
244 00É.6 Auxilio Financeiro a Entirades A$§istênciais
244ú46 2024 WO Repesse SubvênÉo a APAE

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTATS
244 m4ô 2068 0000 Vila São Vicênte de Paulo

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTAIS
244 0046 2070 @00 Associação Vida Bem Vivida

3.3.50.43.00 SUBVENÇÔESSOCTATS

0 01.00-510 000

0.01.00-510 000

18 000,00

5 400,00

NV

SD

SD

SD

0 01 00-310 000

0.01.00-310 000

0 01.00-310 000

0.01.00-310 000

6.600,00

9.500,00

9.500,00

8.500,00

0 01 00-110 000

0.01.00-110 000

0 01.00-110 000

30 000,00

21.000,00

21.000,00

269

270

271

0.01.00-510 000

0 01 00-510 000

0.01.00-510 000

51.000 00

40 000,00

47 000.00

110

000

GERAL

GERÂL 72.000,00

267.500.00Total

Código de Aplicação

72.000,00

FleRecuÍso TotalOrcâdo

141



ffi
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píâcâ Rio Branco.86 - CNPJ:52942380i0001-87

OrÉmento Programa - Exercício de 2017

FICHAS DA DESPESA Page 2

Entidade DiscriminaçãodaEntidade
Frcha CLoc Func/Píog Calgo Discriminaçáo Vinc FteRecurso TotalOrcado

310

000

5í0
000

SAÚDE.GERAL
SAÚDE,GERAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERÂL

ASSISTÊNCIA SOCIAL.GERAL

34.100,00

34.100,00

161.400,00

161.400,00

TOTAL 267 500.00



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. loão Manoel, no.90 - CEP. r4.73o,ooo - fone/fax: oXX-l7- 336r.1254

Site www.camâramô teazu Lsp.oov. br
Email : secrêtaria @camara montêâzu l.sp.gov. br

Es t âdo de São Paulo

PROTOCOTO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA,04 de Outubro de2016.

OFÍCIO Ns t64/2Ot6 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha:
Proieto de Lei ns 751 de 30 de Setembro de 2O16. Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 20t7.

RECEBI UMA CÓPIA DOS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA.

l,cba--L,'í3.c,*o-
arudirãnrÃio"luZÀiôinzn -e- l\ 1

,p-.- /i0 t--,!!-/2orc.OG

HO-em

io 2016.

d 2016.

2016.

2016.

20t6.

ANTONI

ANTONIO D

ONILDA BARB

PE IV

RAQU

EL RIOLI - em

ROB TNER -em

/a

FÁBIo JERÔNIM RQUES - em /z

SÉ ERE NTORI - em a7 o

2016.

2016.

Io 2016.loTOS ROCHA - em

E UZA - em )r-i 7 \Ll 7zoro.

(^ 0

TIA C OP ES-em 2016..tr

(.WILSON RODRIGO GARCIA. em L z'a 2016.

1

I

2



CÂMARA M ICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palâcio 8 de Março"

Rua Cel.Joào Nlanoel, no. 90 - (lEP. 1.1730-000 fone/fax:0X-\-17- 3361 11254

Sitc: srrrv.camaramontcazul.sp.gor'.br
E mail: sccretaria Qicamutmotteazul.sp. gor-.br

Egtado de São Paulo - Btasil

REFERENTE: Projeto de Lei n".751 de 30/09/2016, que estima a receita e fixa a despesa do

municipio de Monte Azul Paulista para o exercício de 2017.

Após análise ao mencionado Pro.ieto de Lei, em especial ao seu valor total e a forma

de distribuição de valores, estimando a receita e fixando a despesa, concluímos que deverá ser o

suficiente para atender os anseios da adm in israçào no exercício de 201 7.

Concluímos também, que de acordo com a atual Constituição Federal, em seu artigo

29-A, no qual limita as despesas do Legislativo, o nosso município enquadra-se na redação dada pelo

inciso I - 7o/o (seÍe por cento) para municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes,

ponanto. o valor de R$ 1.656.000,00 (hum milhão, seiscenlos e cinquenta e seis mil reais) fixado

encontra-se dentro do percentual permitido.

Porém cabe aqui ressaltar que o orçamento para o exercício de 201 6 foi fixado em R$

1.848.000.00 (hum milhào. oilocellos e quarerla e oito reaisl e para 2017 ocorrerá uma reduçào no

valor de RS 192.000,00 (cento e noventa e dois reais) sendo que os subsídios dos vereadores fixados,

permitirá uma redução de exatos R$ 2l 3.05 I ,96 (duzentos e treze mil, cinquenta e um reais e noventa

e seis centavos) ou seja. o Legislativo ainda se beneficiará com üma sobra de recursos de R$

21.051.96 (vinte e um mil e cinquenta e um reias e no\enta e seis centavos).

Fazendo uma reflexão dos números atuais em 2016, temos a seguinte situaçào a

relatar:

Considerando o atual orçamento RS 1.848.000,00 (hum milhão, oitocentos e quarenta e oito

reais), menos a economia projetada dos recursos que deverá fechar o ano em torno de R$

48.000.00 (quarenta e oito reais) então teremos o gasto real aproximado do Legislativo para o

exercício financeiro de 2016 em torno de R$ 1.800.000.00 (hum milhão e oitocentos reais),

aplicando-se a economia do gasto com o subsídios dos vereadores (R$ 213.051,96), projeta-se

então um gasto Legislativo aproximado de RS 1.586.948,04. Para o ano de 2017, aplicasse a

esta previsão uma projeção de inflação de aproximadamente l0%. chegaremos à cifra de R$

l-745.642,84 (hum milhão setecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais

e oitenta e quatro cenlavos), demonstrando assim que o valor estimado de R$ 1.656.000,00

(hum milhão. seiscentos e cinquenta e seis mil reais) não será suficiente para atender as

despesas do Legislativo para o ano de 201 7.

PARXCERCONTÁBIL



PAULI
"Palácio 8 de Março"

Ilua (.c1. Joào \lanocl, no. 90 ' (ilrP. 1.1730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
Sitc : rvrvrv.camaramonteazul. sp.gor'.br

Lrmail: sccrctaria@)camaramontcazul.sp.gt>v.br
Estado de São Paulo - Brasil

Diante dos falos relatados" existe duas alternativas para este cenário

a) os nobres vereadores, em especial a comissão de orçamento e finanças, propõe

uma emenda ao referido pro.ielo de Lei readequando a fixação para o Legislativo

em aproximadamente R$ 1.750.000.00 (hum milhào, setecentos e cinquenta reais);

b) a nova mesa diretora terá que rever os contratos firmados afim de negociar uma

redução dos custos ou mesmo rever a real necessidade de se manter determinados

prestadores de serviços.

Quanto ao artigo 4'. parágrafo 1", inciso I. verificamos que o Executivo solicita

autorizção para abenura de créditos suplementares ate o limite de 10%o da despesa fixada para o

exercício, atendendo assim uma recomendação do Tribunal de Contas que exige um percentual

próximo ao índice inflacionário, evitando assim qualquer tipo de questionamento no relatório de

fiscalização de contas. Ressaltamos que as subvenções as entidades constantes no orçamento, nào

caracÍeriza uma obrigaçào do Executivo em repassá-las, ficando sobre responsabilidade dos nobres

Edis sobre os valores fixados e a fiscalização desses repasses.

Diante do exposto, nada encontramos que contrarie as normas constantes da Lei n'.

4.320164, e Lei no. l0l/2000 Lei de Responsabilidade Fiscal, nâo havendo assim motivo de

impedimento para aprovação do mencionado Projeto de Lei, onde submetemos à apreciação dos

nobres Edis' 
E o nosso Parecer.

Monte Azul Paulista (SP), ll de Outubro de 2016

4

RDO IC SOUZA
Diretor Fi naIlcetro

EDU

cRC. 1sP249908/O-2

I

v/



CÂMARA MUNICIPAL DE M0NTE AZUL PAUTISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: OXX-17 - 3361.1254
Site: www,camaramonteazul,sD.gov,br

Email: luridico@camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURÍDrCO n.: O4Ol16

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

Assunto: Parecer jurÍdico sobre o Projeto de Lei no,

75\, de 30 de Setembro de 2016.

2. Fundamentação:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em

epígrafe estipula parâmetros para a administração municipal

para o ano de 2017, sendo o Projeto de Lei fundamental para

atender o que dispõe as leis e principalmente a Constituição

Federa l.

=Ea
=tfr
=
É
3

§
E
iã

Ét=!*ã
ts

1. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da

constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei po.

757/2016, o qual estima a receita e fixa a despesas do

Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2077.



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: OXX-17 - 3361.1254
Sitei www.camaramonteâzul.srr.gov,br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

Atendendo o disposto no artigo 165, inciso III, da

Constituição Federal, a iniciativa do Projeto em comendo se

demonstra legitima, pois, estabelece o referido a competência

de elabora a Lei Orçamentária anual,

Cabendo desta forma, estabelecer metas e as

prioridades da administração pública e despesas de capital

para o exercício financeiro do ano posterior, também

vislumbra orientar a elaboração da lei orçamentária anual,

dispor sobre alteração na legislação tributária e estabelecer a

política de aplicação financeiras oficiais, observando sempre o

que dispõe a Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei de Contas

Públicas e a Constituição Federal e Estadual no que couber.

Desta forma, a Constituição Federal estabelece que

compete em conjunto à União, aos Estados e ao Distrito

Federal legislar sobre matéria de direito financeiro (artigo 24,

inciso I), assim os municípios deveram elaborar suas Leis

como PPA, LDO e LOA, para cumprir mentas e dar andamento

nas metas da administração local.



RA MUNICIPAL DE M T
Estado de Sâo Paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone /fa* 0XX-17 - 3361.1254
Site: www,(ama ra m o n teaz u Ls p.gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

Diante do todo o exposto e pelo apresentado na Lei no

751 de 30 de setembro de 2O76, acompanhando o parecer

contábil apresentado pelo contador desta casa, nada tem a

opor-se em se tratando da legalidade e constitucionalidade do

Projeto de Lei em comento.

3. Conclusão

Ante o exposto/ conclui-se que não há impedimento

legal que inviabilize a aprovação do Projeto de Lei

751/2016. Tendo em vista que o Projeto de Lei esta em

conformidade com o artigo 165 da Constituição federal e

demais leis que regulamenta o assunto.

Sendo assim, S.M.J é o parecer submeto à apreciação

de Vossas Excelênclas.

Monte Azul Paullsta, 0B de novembro de 2016.

ILSON ROD AR

ico

8

do r Juríd

oAB/SP 276.L5



COMISSÃO DE FINÂNCÂS E ORCAMENTO

ASSUNTO: PROIETO DE LEI Ne.751/2076 - DISPONDO SOBRE: ESTIMAA RECEITA
E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAUTISTA PARA O EXERCÍCIO
DE'2017.

Esta Comissão de Finanças e Orçamento após proceder o cuidadoso exame no ROJETO DE
LEI Ne.751, de 30/09/2016 - DISPONDO SOBRE: ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA PARA O EXERCÍCIO DE2017,
(Orçamento Financeiro para 2017), e, de acôrdo com o Parecer Contríbil emitido pela
Assessoria desta Casa de Leis, em reunião de seus membros, analisando suas disposições,

nada encontraram que ferisse as nonnas constitucionais, legais ou jurídicas, decidimos
emitir parecer favorável a APROVAÇÃO do mencionado Projeto de Lei sem emendas,

por estÍf revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio dos demais pares

desta casa de Leis' 
É o nosso parecer.

Monte Azu-l Paulista, 28 Novembro de 2016.

ü*'6úâ ,ln ü"'utr)"t-
,'losE ALFREDO PEREZ CANTORT

PRESIDENTE

ELI
RELAT

,g í,

E/'
URIARAQUET

RO
D so

\

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
'( Palácio 8 de Março t'

Rua Cel. João NÍanoel, no.90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0t1\-17- 336"1-1.254

Site: ww'rv.camatarnonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

PARECER

DECISÃO DA COMISSÃO:



ôut icn
â Mi/nrclPel

:'l
CJmar

SunElPolC*: üí!

ni n

i:ad Ps'À{sir&ttu-d*

F{,J*LlíitlE'sc PÀAÀ

Plin:íi. drt

Píaitd§nl*

Clmrn ltnldprl drlolil!Aarl Pillhtr
APROVADO Er .l.j- DTSCUSSÀO

orrSr..or.. "rl3-ll I r\ Ú'A14 n ,.
Phnáíio

" litonrtrírnaiào euiion
Pres&late th Clr:a ilriopd



CÂMARÂ MT.,NICIPAI DE MoNTE AZUL PAULISTÂ
" Palácio 8 de Março "

Rua CeL João Manod oo.90 - CEP. 14730-000 - Íore/ fax:0)O(-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167 / 0001-00 = Site: wwsr.camâÍâmonteazul.sp.gov.br

Emaü : sectetada @cafiat^tooíteazul.sp.gov.bt
Estado de São Paulo - Brasil

oFÍclo Nq.103/2016.

Monte Azul Paulista, 29 de Novembro de 2016.

Senhor Prefeito:

Em ateução ao solicitado pela Comissão
de Finanças e Orçamento desta Casa de Leis, Comissão que analisa o Proieto
de Lei ns 75U2Ot6 - dispondo sobre: estima a receita e fixa a despesa do
município de Monte .{zul Paulista para o exercício financeiro de 2O77
(Orçamento financelro para 2017), venho por meio deste, solicitar de Vossa
Excelência, que seia enüado para esta Câmara Municipal, prestação de
contas das Entidades "APROAM" e "AVA", bem como os nomes da atual
Diretoria de ambas Entidades.

Sem mais para o momento, e, esperando
contar com a atenção de Vossa Excelência no atendimento do presente,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

ION
Presidente mara Municipal

Monte Paulista - SP.

à.fbír a Lri{a Iltrdà{à.,
AO
EXMO. SENHOR
DOUtOT PAUTO SÉRGIO DAVID. iL
DD. PREFEITO MUNICIPÂL
NESTA. tar

tsí&n



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
'( Palácio 8 de Março ((

Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730 000 - fone/fax: 0XX-17- 3361 1254
Site: rvww.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretatia@carntamonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

PARECER E EMENDA MODIFICATIVA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Ns.751l2016 - DISPONDO SOBRE: ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA PARÂ O EXERCÍCIO DE 2017.

Esta Comissão de Finanças e Orçamento após proceder o cuidadoso exame no PROJETO
DE LEI Ns.7-51, de 30/Og/2016 - DISPONDO SOBRE: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2Ot7 (Orçamento
Financeiro para 2017), bem como após sua aprovação em Plenário em Primeira discussão
e votação, decidimos por unanimidade dos membro3; desta Comissão, atendendo os
anseios dos Diretores das Entidades Assistências, e, por uma questão de coerência,
decidimos apresentar a seguinte Emenda Modificativa no Demonstrativo das Subvenções
concedidas segundo atividade (pag,l) constante do mencionado Proieto de Lei, passa
vigorar da seguinte forÍns+-

'i ,;

Com a APROVAÇÃO da EMENDA MODIFICAfiVA. esta Comissão de Finanças e Orçamento,
apresenta Parecer Favorável à APROVÁçÃO do mencionado Proieto de Lei, esperando
merecer o apoio dos demais pares desta casa de Leis.

É o nosso pareccr.

M
§e 

Azul Paulista, 02 de Dezembre de.2016.

§*u Gt{- )olu'ut(/u.lu"
/ IOSE ATFREDO PEREZ CANTORI

PRESIDENTE

/re '// 
t 'arz ,ZI

REjroR

/--\ I

*í,**lú-í,o,,o

ETIEL PRIOTI

oRGÃO/UN. PROGRAMA VALOR
SUBVENÇÃO A APROAM 28.000,00

06-01 SUBVENçÃO A AVA 14.000,00
TOTAL 42.000,00

MEMBRO

DECISÃO DA COMISSÃO:

06-01



Clnnrro Ílunklpol r$o Êinil* Â;ul Peri{lrtr

,{J§ttü{r€-Si{ FáAA r,*êLíJÀ §âOÍril 00 OLI

,*95 t\ 2 t\G

Ao ôn Gurica
a MünrcrpatPr€ s:úent Cântar

Cfmrn Iudc$d & Iont Aarl Prfttt
APRoVÂDO Ef : OTSCUSSÁO

Plcnârio drs Segrôcr, cm --- f-r--t--

Atlôoro AÍoaldo Guí ron
Franffi c da C.lrga l/lrropa

PleôôÍê t\rÊ



I
AZUL LI

" Palâcio 8 de Março "
Rua Cel. João N{anoel no. 90 - CEP. 14730-000 - foref [ax:0§-17- 3361 1251

CNPJ n". 54.1,63."167 / 0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria @camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

AUTOGRAFO NS.l I L

REFERENTE: PROIETO LEI Na 751, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
PARA O EXERCÍCIO DE 2017".

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA. ESTADO DE
SÃo PAULo. APROVARAM o SEGUINTE PR0IETo DE LEI:

ARTIGO 1e. O orçamento do Município de Monte Azul Paulista para o exercício
de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 64.000,000,00(.§esserta e quatro
milhões de reaÍs) sendo:

I - Orçamento Fiscal em R$ 49.160.000,00 (Quarenta e nove milhões, cento e
sessenta míl reais)i

II - orçamento da Seguridade Social em R$ 14.840.000,0O(Quatorze milhões,
oÍtocentos e quarenta mil reais);

ARTIGO 2e. A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte
desdobramento:

I - Administração Direta:

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Total

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DA RECEITA BRUTA

( - I Deduçôes para Formação do FUNDEF

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA

1

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$

R$

R$

R$

10.399.000,00
350.000,00
230.000,00

2.944.000,00
42.473.706,44

3.895.773,56
60.237.280,00

9.378.720,00

69.550.000,00

5.550.000,00

64.000.000,00

d4.
.1

{I



ü

CÂMARÂ MUNICIPAI D MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João lÍanoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - foaef Ê.x:0»i-17- 3361-1251
CNPJ n". 54.163.167 /0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Emaí : secretaria@camaramontezzul.sp.gov.br
Estado de São aulo - Brasil

ARTIGO 3e. A despesa será realizada segundo a discriminação dos
quadros integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

I - Por Funções de Coverno

01 Legislativa 1.656.000,00
04 AdministraÇão 6.985.000,00
06 Segurança Pública i 2.650.000,00
08 Assistência Social 1.690.000,00
09 Previdência Social 200.000,00
10 Saúde 12.950.000,00
12 Educação L6.778.000,00
13 Cultura 883.600,00
15 Urbanismo 5.490.000,00
lb Habitação 7.000.000,00
17 Saneamento 3.049.000,00
1B Gestão Ambiental 998.000,00
20 Agricultura 490.000,00
22 Indústria 20.000,00
23 Comércio e Serviços 7.400,00
26 Transporte 650.000,00
27 Desporto e Lazer 750.000,00
2B Encargos Especiais 1.5 53.000,00
99 Reserva de Contingência. 200.000,00

Total 64.000.000,00

II - Por Órgão da Administração

2

(ü4r/

/í)'

0101 Corpo Legislativo 1.001.000,00
0L02 Secretaria da Câmara Municipal 655.000,00
0207 Secretaria de Governo 2.99 5.000,00
0202 Secretaria de Administração e Finanças 2.605.000,00
02 03 Secretaria de Educação 16.628.000,00

Secretaria de Cultura e Turismo 891.000,00
02 05 Secretaria de Saúde 13.000.000,00
0206 Secretaria de Desenv. Econ. Tec. e Agrop 510.000,00
0207 Secretaria de Assistência Social 1.690.000,00

13.140.000,00
0209 Secretaria de Esportes e Lazer 7 5 0.000,00
02L0 Secretaria Mun. De Segurança e Transito 2.650.000,00
0277 Secretaria de Negócios Jurídicos 2.885.000,00
0211 Reserva Contingência 200.000,00
0301 Secretaria do SAEMAP 4.400.000,00
Total 64.000.000,00

0208 Secretaria de Obras e Urbanismo

0204



CÂMARA MUNICIPAI D MONTE ÂZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Matço "

Rua Cel. João N{anoe1, no. 90 - CEP. 14730-000 - foreffax 0)O(-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167 /0001 00 = Site: www.câmârâmonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camxamortteazul.sp.gov.br
Estado de São Paúo - Brasil

ARTIGO 4s. A fim de possibilitar a execução das atividades e projetos orçados,
fica autorizada a abertura de créditos adicionais suplementares as dotações
orçamentárias, por ato do Executivo ou da autoridade competente, nos termos do art.43 e

seus Parágrafos, da lei ns 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

Parágrafo 1s - 0s créditos suplementares autorizados por este artigo ficam
limitados:

I - quando necessário ao efetivo atendimento das metas e dos
objetivos programados, a 100/o [dez por cento) da despesa fixada para o exercício;

II - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da dotação
consignada, na conformidade da Lei de Diretrrzes Orçamentárias;

III - até o limite dos recursos vinculados através das disposições legais,
convênios e obrigações assemelhadas, na forma do § 2e do art. 25 da Lei de
Responsabilidade Fiscal;

lV - na utilização de recursos de operações de crédito com finalidade e

objeto específicos, até o montante efetivamente liberado;

V - até o limite necessário ao reforço de dotações cu,os programas, projetos
e atividades venham a ser alterados no decorrer de sua execução;

VI - até o limite necessário ao pagamento de precatórios no atendimento das
instruções do Tribunal de .lustiça;

VII - até o limite dos valores que se fizerem necessários para o atendimento
das despesas de pessoal e encargos sociais, quando forem utilizados exclusivamente
recursos de outras dotações classificados conforme esses mesmos elementos de despesa;

Parágrafo 2q - Excetuado o disposto no Parágrafo anterior, à transposição,
remaneiamento e a transferência de dotações orçamentárias serão obieto de lei especifica.

ARTIGO Se. Esta Lei entrará em vigor a partir dê 1e de janeiro de 2077.

Monte Azul Paulista, em 06 de Dezembro de 2016

ANTONI,/#H'f-o à,*,o"
Vice-PresidentePresidente

FABIO JE

r/a
lruolrRqNTMO MARQUES

e Sbrretário

(
ELIEL

3\

I 2q Secretário

o*,,,k#,or,",oo *



CÂMÁRÂ MUNICIPAI DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Matço "

Rua Cel. |oão \Íanoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone f fax;0)X-17- 3361-1251
CNPJ n". 54JÁ3167 / 0001-00 = Srte: wwv/.câmârâmonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaamonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

DEMONSTRATIVO DAS SUBVENÇÕES CONCEDIDAS SEGUNDO ATIVIDADE

ORGÃO/UN PROGRAMA VALOR

02-01 Grupo Terceira ldade 18.000,00

02-01 Associação da Criança Deficiente 5.400,00

04-01 subvenção a FUNDAÇÃO JAZZ BRASIL 30.000,00

05-01 Subvenção a Fundação Pio Xll 6.600,00

05-01 Subvenção a CEREA 9.s00,00

05-01 Subvenção ao GAMA 9.500,00

05-01 Subvenção ao Lions Clube de Monte Azul Pta. 8.500,00

06-01 Subvenção a APROAM 28.000,00

06-01 Subvenção a AVA 14.000,00

07-01 Subvenção a APAE s1.000,00

07-01 Subvenção a Vila São Vicente de Paulo 40.000,00

Subvenção a Associação Vida Bem Vivida 47.000,00

TOTAL SUBVENçôES 267.s00,00

v

4

ülf

07-oL

í1



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

LEI no 2084 DE 07 DE DEZEMBRO DE 20Í6.

"Estimaareceitaefixa
despesa do Município
Monte Azul Paulista para
exercício de 2017".

a
de

o

PAULO SÉRGIO DAVID, PrEfCitO CM

exercício do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte
Lei:

Artigo 1o. O orçamento do Ívlunicípio de ltíonte Azul Paulista
para o exercício de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
64.000.000,O0(SessenÍa e quatro milhões de rears) sendo:

| - Orçamento Fiscal em R$ 49.160.000,00 (Quarenta e nove
milhões e sessenúa mil reais);

ll - Orçamento da Seguridade Social em R$
14.840.000,00(Quatone milhões, oitocentos e quarenta mil
reais);

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Artigo 20. A receita será arrecadada na forma da legislação
vigente e das especificaçÕes constantes dos quadros integrantes
desta Lei, observando o seguinte desdobramento:



PRE FEITURA DO MUN rcíPro DE MONTE AZUL PAULISTA
SAO PAULOESTADO DE

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

| - Administraçáo Direta:

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita dê ContribuiçÕes
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Total

R$.
R$
R$.
R$.
RS.
R$.
R$

10.399.000,00
350.000,00
230.000,00

2.944.000,00
42.413.106,44

3.895.173,56
60.231.280,00

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DA RECEITA BRUTA

( - ) Deduçôes para Formação do FUNDEF

TOTAL DA RECEITA L|QUIDA

R$. 9.318.720,00

R$. 69.550.000,00

R$. 5.550.000,00

R$. 64.000.000,00

Artigo 3o. A despesa será realizada segundo a
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes
desdobramentos:

| - Por Fun s de Governo
0'1 Legislativa 1.656.000,00
04 Admin istração 6.985.000,00
06 Segurança Pública 2.650.000,00
08 Assistência Social 1.690.000,00
09 Previdência Social 200.000,00
10 Saúde 12.950.000,00
12 EducaÇão 16.778.000,00
13 Cultura 883 600,00

U rban ismo 5.490.000,00
'16 Habitação 7.000.000,00
17 Sa neamento 3.049.000,00
18 Gestão Ambiental 998.000,00
20 Agricultura 490.000,00
22 lndústria 20.000,00
)1 Comércio e Serviços 7.400,00
Zt) Transporte 650.000,00
27 Desporto e Lazer 750.000,00
28 Encargos Especiais 1.553.000,00
ôo Reserva de Contingência. 200 000,00

Total 64.000.000,00



PREFEITURA DO MUNICíPIO DE TúONIE AZUL PAULISTA

- 

esrnoo oe s-Ão plut-o

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í 4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

ll-PorÓ ão da Administra o

Artigo 4o. A fim de possibilitar a execução das atividades e
projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais
suplementares as dotações orçamentárias, por ato do Executivo ou da
autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágraíos, da lei
no 4.320, de 17 de março de'1964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

l- quando necessário ao
metas e dos objetivos programados, a
despesa fixada para o exercÍcio;

efetivo atendimento das
10o/o (dez por cento) da

ll- na aplicação da reserva de contingência, até o limite da
dotação consignada, na conformidade da Lei de Diretrizes
Orçamentárias,

lll - até o limite dos recursos vinculados através das
disposiçÕes legais, convênios e obrigações assemelhadas, na forma
do § 20 do art. 25 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

lV - na utilização de recursos de operaçÕes de crédito com
finalidade e objeto específicos, até o montante efetivamente liberado;

0101 Corpo Legislativo 1.001.000,00
0102 Secretaria da Câmara Municipal 655.000,00
0201 Secretaria de Governo 2.995.000,00

Secretaria de Administração e FinanÇas0202 2.605.000,00
0203 Secretaria de Educação 16.628.000,00
0204 Secretaria de Cultura e Turismo 891.000,00
0205 Secretaria de Saúde '13.000.000,00

0206 Secretaria de Desenv. Econ. Tec. e Agrop. 510.000,00
0207 Secretaria de Assistência Social 1.690 000,00
0208 Secretaria de Obras e Urbanismo í 3.140.000,00
0209 Secretaria de Esportes e Lazer 750.000,00
0210 Secretaria Mun. De Segurança e Transito 2.650.000,00
0211 Secretaria de Negócios Jurídicos 2.885.000,00
0211 Reserva Contingência 200.000,00

Secretaria do SAEMAP0301 4.400.000,00
Total 64.000.000,00

Parágrafo 1o - Os créditos suplementares autorizados por
este artigo ficam limitados:



PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL
ESTADO DE SÃO PAULO

PAULISTA

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

V - até o limite necessário ao reforço de dotações cujos
programas, projetos e atividades venham a ser alteredos no decorrer
de sua execução;

Vl - até o limite necessário ao pagamento de precatórios no
atendimento das instruções do Tribunal de Justiça;

Vll - ate o limite dos valores que se fizerem necessários
para o atendimento das despesas de pessoal e encargos sociais,
quando forem utilizados exclusivamente recursos de outras dotaçÕes
classiflcados conforme esses mesmos elementos de despesa;

Parágrafo 2o - Excetuado o disposto no Parágrafo anterior,
à transposição, remanejamento e a transferência de dotações
orçamentárias serão objeto de lei especifica.

Artigo 50. Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de
2017.

Monte Azul Paulista, em 07 de Dezembro de 2016

PAULo sÉRGto DAV|D
Prefeito do Município

Registrada e Publicada no Expediente da Secretaria
da Prefeitura do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, de
07 de dezembro de 20í6.

PAULo sÉRGro DAV|D
Prefeito do Município



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.85 - CNPJ:52942380i0001 87

OrÇamento Programa - Exercício de 2017

DEMONSTRATIVO DAS SUBVENÇÔES CONCEDIOAS SEGUNDO ATIVIDADE

ORGAO/UN. PROGRAMA

02-01

Page 1

02-01

04-01

05-01

05-01

05-01

05-01

06-01

06-01

07-0'r

07-01

07-01

Grupo Terceira ldade

Associação da Criança Deficiente

Subvenção a FUNDAÇÃo JAZ BRASIL

Subvenção a Fundação Pio Xll

Subvenção a CEREA

Subvenção ao GAMA

Subvenção ao Lions Clube de Monte Azul Pta.

Subvenção a APROAM

Subvenção a AVA

Subvenção a APAE

Subvenção a Vila Sáo Vicente de Paulo

Subvenção a Associação Vida Bem Vivida

18.000,00

5,400,00

30.000,00

6,600,00

9.500,00

9.500,00

8.500,00

28.000,00

14,000,00

51.000,00

40,000,00

47,000,00

TOTAL SUBVENçOES 267.500,00

VALOR



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87
Orçamento Programa - Exercício de 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc ll, §1', Art.2")

R$ R$RECEITA

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIIVIONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DEDUÇÔES DO FUNDEB

SUB TOTAL

TOTAL

10.399.000,00
350.000,00
230.000.00

2.944.000.00
42.413.106.44

3.895.173,56
-5.550.000,00

54.681.280 00

54.681.280,00

5.937.000.00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS OE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

SUB TOTAL

TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE CAPITAL . INTRA-ORCAIVIENTARIAS

DEDUÇÔES DO FUNDEB

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

I318 720,00

-5 550 000,00

60 23í.280,00

I 318 720,00

9.318.720.00

15.255 720.00

64 000 000.00

64.000.000,00

Página I
Lei: 2037, Data: 26/09/2015

DESPESA

OESPESAS CORRENÍES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIIVENTOS

INVERSÔES FINANCEIRAS

AliloRrzAÇÃo DA DivrDA

SUB TOTAL

R$

27 203.180,00

300.000,00

21 .241 100.00

SUB TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

TOTAL

48 744.280.OO

5.937.000,00

12.146.720.OO

2 056.000.00

853.000,00

54 681.280 00

15 055 720.00

RESERVA OE CONTINGENCIA

TOTAL

200 000,00

1 5 255 .720 ,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL OE DESPESA

44.7 44 .280 .O0
15.055.720,00

200.000.00

64.000.000.00

TOTAL 64.000 000 00

Anexo 01

R$



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píacâ Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87
Orçamento Programa - Exercício de 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §1", Art.2')

Anexo 01

Página 2

Lea: 2037, Datã: 2610912015



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87 Anexo 02

Página 1

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

1000 00.00.00

1100 00.00.00

1110 00 00 00

1112 00.00.00

11 12 02_OA.00

111202.0100
1112 02.O2.00

1112 04 00 00

6.100.000.00
3.600.000,00
2.500.000,00
1.100.000.00

500.000.00

0 000 000

0 000 000

0.000 000

0 000 000

0.000 000

0 0't.00
0 01.00

0.000.000

0 000 000

0.01.00

0.000.000

0 000.000

0.01 00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0 000 000

001 00

0 000 000

0 000 000

0.01.00

00400
0.04.00

0.04.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

001 00

0 000 000

0 000 000

0.01 00

0 000 000

0 000.000

0 000.000

0 000.000

0.01.00

0.000.000

0 000.000

0.000 000

o 02_12

0 01.00

0.000 000

001 00

0 04.00

0.000 000

0 000 000

0.04.00

00400
0 000 000

0.04.00

0 04.00

00400
00400

0 000 000

0.04.00

0.04 00

0 000 000

60.231 280.00
10 399.000.00
8.300.000,00

1112 04.31.00

11 12 04 34 00

1112 08.00.00

0.01.00

001 00

0 01.00

300.000.00
200.000.00

2.000.000.00

1113 00 00.00

1113 05.00.00

1120 00.00 00

1121 00 00.00
'1121 17 00.00

1121 25 00.00

1121 28 00.00

1121 31 00.00

1121.32 00.00

1121 99.00 00

1121 99.00 00

1122 00 00.00

1122 99 00.00

1122 99.01.00

1122 99 01 00

1122 99 03.00

1122.99.O4_00

1122 99.05.00

1122.99.06 00

1122.99 07.00

1122 99 08 00

1200 00 00.00

1220 00 00 00

1220 29 00 00

1300.00.00.00

1310 00 00 00

1311 00 00 00

131101.00.00

1311 01.01 00

1320.00 00 00
't325 00.00.00

1325.01.00.00

1325 01.02.00

1325 01 03 00

1325.02 00 00

1325 02.99 00

1325 02 99 00

1600 00 00.00

1600 41 00.00

1600 41.01.00

1600 41 02.00

1600.42 00.00

2.200.000.00
2.200.000,00

830.000.00
25.000,00

200.000,00
5.000,00

200.000,00
250.000,00
150.000.00
150.000.00

1269.000.00
1.269.000,00

100.000,00
2.000.00
2.000.00

790.000,00
50.000,00
15.000,00
10.000,00

300.000,00

2.099.000,00

350.000 00

350 000.00
350 000.00

230.000.00
10.000.00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

220.000,00
150.000,00
50.000.00

100.000.00
70.000,00
64.000,00

6.000.00

950.000,00
30.000,00

3 000,00
5.000,00

26.000,00
1000,00

25.000.00

1.930.000.00
1.S00.000.00

30.000,00
983.000,00

220.000.00

2 944 000 00

FR Oesdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

EconômicaCódigo Especificâçáo

1600.42.01.00

1600 42.02 00

1600 42.03 00

1600.48.00 00

1600 99.00 00

1600 99 01 00

1600 99 02.00

1700.00.00 00 42 413106.44

Orçamento Programa - Exercício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

RECEITAS CORRENTES

RECEIÍÀ ÍRIBUTARIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENOA

lmposlo S/Prop.iêdadê Prêdra UÍbana

lmposto S/P.opnedãd6 Í6rilonál U.bana

IMPOSÍO SOBRE A RENOA E PROVÊNTOS OE OUALOUER
NATUREZA
REÍIDOS NAS FONÍES

RLTIOOS NAS FONTES. OUTROS RENDIMFNTOS

IMP VTRÂNSM INTERVIVOS-BENS MOVEIS E OIREIT SOBRE
IMOVEIS
IMPOSTOS SOBREA PROOUCAO EA CIRCULÂCAO

rss

IAXAS PELO EXERCICTO DO PODER DE POTICIA

IAXA DE FISCALIZAÉO OE VIGILàNCIA SANITáRIA

TAXA LICEN P/FUNCION ESTAB COIúER INOUST E PRESTSERV

TAXA DE FUNCIONAM OE ESÍABELEC HORáRIO ESPECIAL

TAXA DE UIILIZAÉO DE ÁREA DE DOMiNIO PÚBLICO

TAXA DE ÀPROVAçáO DE PRO.IÊTO OE CONSTRUÉO CIVIL

OUTRÂS TAXÁS PEIO EXERCiCIO OE POOER DE POtiCIA

OUTRAS TPüÂS PEIO E](ERCiCIO OE PODER DE POIíCIA

IAXAS PEIÂ PRESTACAO OE SERVICOS

OIJTRÂS TAXÂS PEtÂ PRESÍ,{ãO DE SERVIçOS

rdá Expedieniê PrsÍêtura

Taxâ Exp€disniê Pr€t€itura

Ie dê Anális€ dê Água - SAEMAP

Táxa de Colela d6 Lixo 6 trmp6z6 Públr€ SAEMAP

Tda de Trânspod6 lJrbano

Tda de vgilància San táía
Tda de Cons6Ívâéo dê Esimdas

Tâxa dê setoiços Drv6Bor

RECEITA DE CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES OE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIÉO P/ CUSÍElO DO SERVIçO OE |LUM|N,çâO PúBLICA

RECEIÍA PATRIMONIAL

RECEITAS IMOBIIIARIÁS

ALUGUEIS

ALUGUéIS DE IMóVEIS IJRBANOS

Aluguêl Boxê Tê.mina RodovEio

RECEITAS DE VALORES MOB LIARIOS

REIVTUNERÁCAO DE DEPOSIÍOS BANCARIOS

REMUNERACAO OE OEPOSITOS DE RECURSOS VINCULAOOS

RECEITA REMUNERAçáO OEPóS BÂNCáR RECURVINCUL FUNOEB

RECEITÂ REMUN OEPóS EANC RECURVINÇ FNS

REMUNERACAO DE OEPOSITO§ DE RECURSOS NAO VINCULÂOOS

REMUN DE OUTROS OEPóSIÍOS DE RECURSOS NáOVINCULADOS

REMUN DE OUTROS DEPóSIÍO§ DE RECURSOS NãOVINCULAOOS

RÊCEITA DE SERVICOS

SERV CAPÍAçãO,AOUçàO TRÀÍAMENTO RESER E DISÍRIB áGUÂ

Rsma de De.ivaÇão d6 Áous

SERV COIEÍA.TRANSP TRAÍAMENTO E OESTINO FINAL OE

ESGOÍOS
Uriliação de Esgolo Sân(áno

Râmalde Denvação dê Esgolo Sãn áro

se iço dê oêsobsttuÉo dê Esgoro sân[áno

SERVIçOS OE RETIG,qMENIO OE ÁGUA

OUIROS SERVIçOS

Substillição de Hdrôm6l.o

ÀdêquaÉes cle cávalôrôs

TRANSFERENCIAS CORRENÍES



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/000'l-87

18.487.000,00
13.300.000,00
13.000.000,00

300.000,00
3.188.000,00

640.000,00
100.000,00
30.000,00
80.000,00

250.000,00
3.000,00

15.000,00
15.000,00

1.900.000,00
20.000,00
10.000,00
60.000,00
65.000,00

257.000,00
11.880,00
17 .520,00
15.600,00
72.000,00

7.000,00
25.000,00

108.000,00
'1.542.000,00

1.200.000,00
2.000,00

330.000,00
'10.000,00

150.000,00
50.000,00
50.000,00

14.790.000,00
14.330.000,00
11.500.000,00
2.500.000,00

300.000,00
30.000,00

300.000,00

300.000,00

'160.000,00

160.000,00
8.350.000,00
8.350.000,00

8.350.000,00

786.106.44
277.000,00
60.000,00

197.000,00
20.000,00

330.000,00
'180.000,00
'150.000,00

179.106,44
70.947,64
68.158,80

Anexo 02
Página 2

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

41.627.000,001720.00.00.00

1721.00.00.00

1721.O1 0A OO

'1721 _o1 _02.00

1721 .O1 _05.O0

1721 33 00 00

1721.33.01 00

1721 .33.02 00

1721.33.03.00

1721 _33 _04 00

1721.33 05 00

1721.33.06.00

1721.33.07 00

1721.33.08 00

1721.33.09 00

1721 _33 _10 00

1721_33_1104

1721_33 12 0A

1721 33.13.00

172134.00.O4

172',1_34_4104

1721 34 02 0A

'1721 _34.43 0A

172134.040A
1721 _34 _O5.04

1721_34.06.04

1721.34 07 0A

1721.35.00.00

1721.35 01.00

1721 35 02 00

1721.35.03.00

1721 35 04.04

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRÂNSFERENÇIASOAUNIAO

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO

TRANSFERêNCIA OE RECURSOS SUS. FUNDOA FUNOO

Piso de Atençáo Básl€ Fixo

Agenle comun áros de Saúde ACS

Gêstáo Prôgrâma do A@sso e Qua dade - PMAQ

Programa Sâúde Bq€
Programa Saúdê dâ Fami a

Prolramê FAEC SIA Consultas lüédicas

ProgÍama FAEC SIA - Tratamento Apárelho dê Visáo

ProgÍama RSÀ,IE Rede Saúde Menlal

Prooramá Telo Munrqpâ de Mdã ê Alta Cornpêxidadê

Programa FAEC Cirurgias E etivas Componenle I

Íeto Mun cipã Rede Cegonhá

Programa Assisiência Famê@!1lcâ

Programâ vgLêncE San tána

TRANSFERêNCIA OE RECURSOS FNAS

Prso de Transrção lúéd a Complexdade

Piso de Ata Complêx dêdê I

Progrêmâ Prô Jovêm Adoles@nte

ProgÉmã Pso Básco Fixo

PrsoBásEoVariável SCFV

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNOO NACIONAL DE
DESENVOLVIÀ,IEN
TRANSFERêNCIAS DO SALáR|O EDUCAçâO

TRANSF FNOE AO PROGRAMA D NI]EIRO OIRETO NA ESCOLA.
PDDE
TRAN§F FNOE PROGRAMA NACIONAL OE ALIMENTAçãO-PNAE

TRANSF FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE
ESCOLAR.PNATE
TRANSF FINANCE1RÂ DO ICMS-DESONERAÉO - L Ç N'87/96

OUTRAS TRANSFERêNCIAS OA UNIáO

cEx compensaÉo Fina.ena Est/Elportador

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS

COTA PARTE DO ICMS

COTA.PARTE DO IPVA

COTA-PARÍE DO IPISOBRE EXPORÍAçãO

COÍA PARTE DACONTRIB INTERVENçãO NO DOIúiNlO ECONôÀ,IlCO

TRANSFERENCIA DE COTA.PARTE DA COI\,IPENSACAO
FINANCEIRA (250)
COÍA PARTE ROYALTIES COIÚPENS FINANC PROD PETRóL LE]
7 990/49
OUTFÂS TRANSFERêNCIAS DOS ESÍADOS

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE rúANUTENçãO E
OESENVOLVIMENTO
TÍansfêÍéncias FUNDEB

TRANSFERENCIAS DE CONVENIÔS

TRÂNSFERENCIAS DOS ESTAOOS E DE SUAS ENÍ1DADES

TRANSF CONV ESTADO P/ O SUS

Prso de AlenÉo Báslcâ Estad!á - Pabrnho

lnsumos Diabete G @mê

TRANSF CONV ESTADO A PROGRAMAS DE EDUCAÉO

Trênspoíê de Alunos Ensino Méd o

Mêrênda E$o ar Estadua

OUTRÂS TRANSFERêNC IAS OE CONVêNIOS DO ESTADO

PrcteÉo SoclarEásic€

Proteção Soc alEspecia

0.000.000

0 000 000

0.000.000

0.01.00

0.01 00

0.000.000

0 05.00

0 05.00

0 05.00

00500
0 05.00

0 05.00

0 05.00

0 05.00

0 05.00

0 05.00

0 05.00

0 05.00

0.05.00

0 000.000

0.05.00

0 05.00

0 05.00

0.05.00

0.05.00

0.05.00

0.05.00

0.000.000

0.05.12

0.05.12

0.05.00

o 0512

0.0i.00
0.000.000

001 00

0.000.000

0.000.000

0 01.00

0 01.00

0 01.00

0 01.00

0 000 000

1721 36

1721.99

1721 9S

1722_00

'1722_01

172201
1722 01

1722_01

'1722_01

1722 22

00 00

00.00

01 00

00 00

00 00

01.00

02 00

04 00

13 00

00 00

'1722 22_34 0A 0 01.00

'1722_99 _00.O0

1722_99_0100

1724.00.00 00

1724 01 00.00

0.000 000

001 00

0.000 000

0.000 000

'1724.O 1 _01 _00

1760 00.00 00

1762 00 00 00

1762 01.00.00

1762 01 01 00

1762 0 t _02_00

1762.01 03.00

1762_02 00 0A

1762 02.01 00
'1762_02_42 0A

1762.99.00 00

1762.99.01.00

1762 99.02 00

o_o2_12

0.000 000

0 000.000

0 000.000

0.02 00

0.02 00

0.02.00

0 000 000

0 02_ 12

0.02.00

0 000 000

00200
0.02.00

Código Espêcificação FR Desdobrame
","1

SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

7A6.106.44

Orçamento Programa - Exetcício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anêxo 02
Página 3

Lei: 2037, Data: 26/09/20'15

Código Especificaçâo FR, Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1762.99.03.00

1900.00.00 00

1910 00 00 00
't911.00.00 00

1911.38 00.00

1911.39.00.00

1911.40 00.00

1918.00 00.00

1918.S9.00.00

1918.99 01.00

1920 00.00.00

1921 00.00.00

1921 99.00.00

1922 00.00 00

1922 99.00.00

1922 99.01.00

1922 99 _O2_00

1930 00 00 00

1931 00 00.00

1931.11.00.00

1931 12 00.00

1331.13.00 00

1931.99.00.00

1S31.99.01 00

1931.99 01 00

1S32.00.00 00

1S32.99.00 00

1932.99.01.00

ConvênD Espo.le SocÉl

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULÍAS E JUROS DE IúORA

MULTAS E JUROS DE IúORA DOSTRIBUÍOS

MULTAS JUROS OE Í\,1ORA IPTU

MULTAS JUROS DE MORA ITBI

MULTAS JUROS DE IúORA ISS

MULTAS E JUROS OE MORA DE OUTRAS RECEIÍAS

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

lüu tas dêJuÍos dê Mora das Tdás e Serv ços - SAEIüAP

INOENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES

OUTRAS INDENIZÁçoES

RE§TITUICOES

OUTRAS RESTITUIÉES

OutÍas Resl tu çóês Píeíe tuía

OutÍas Reslitu Ées SAEMAP

RECEITA DA DIVIDA ATIVA

RECEITA DA OIVIDAAÍIVA TRIBUÍARIA

RECEITA DA OÍVIDAATIVA DO IPÍU

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI

RECEITA DA OiVIDAATIVA OO ISS

RECEiTA DA OIVIDA AÍIVA DE OUTROS TRIBUTOS

RECEITA DA DiVIDAATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL

RECEITA DA D]VIDA AÍIVA DE OUTROS ÍR!BUTOS _ PRINCIPAL

RECEITA DA DIVIOAATIVA NAO TRIBIJÍARIA

RECEITA DA DIVIOAATIVA NAO TRIBUTARIAOE OUTRAS RECE]TAS

RECEITA DiV ATIVA NãO-TRIBUTáR]A OUTRAS
RECEITAS-PRINCIPAI
RECEITAS CORRENTES OIVERSAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRÁNSFERENCIAS DE CONVENIOS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS
ENTIDADES
OUTRÁS TRÂNSFERêNCIAS DE CONVêNIOS OA UNIáO

Convênros Asrfalo Fêderal

Ampliação UBS Marcondés a

ConvêniolúinistérioSaúde Equipamênlos

Convênro lúinistério Sâúdê - Equipamânlos

Co.vê.io lúinistéÍio Saúde - Eqúipamênlos

Co.vê.io lúinistéÍio Saúde - Equipamenlos
'TRÁNSFERENCIAS DE CONVENIOS OOS ESTADOS E DE SUAS

OUTRAS TRANSFERêNCIAS OE CONVêNIOS OOS ESTAOOS

ConstÍução Casas Populares COHU

ConstruÉo Crêchê Cênlro Cruzêúo

Co.struÉo Creche Ce.rênáro ' FDE

Convênros Aéfallo Eslâduâl

ConvênroCOHU Marcondésia

DÊDUÇÓES OO FUNOEE

DEDUçÓES DO FUNOEB

DEDUçóES DO FUNDEB

DEDUÉE§ DO FUNDEB

2472.99.00.00

2472 99 02 A0

2472.99 03 A0

2472.99.O4_AO

2472.99 06.00

2472.99 07 00

9000 00 00.00

9500.00 00.00

9510.00 00 00

9510.00 00 00

0 02.00

0 000 000

0.000.000

0.000.000

0.01 00

0.01 00

0.01 00

0 000.000

0 000.000

0.04.00

0.000 000

0.000.000

0.01 00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.04.00

0.000.000

0.000 000

0 01.00

0 01.00

0.01 00

0 000 000

0.01.00

0.04.00

0.000.000

0.000.000

001 00

0 000.000

0.0í.00
00400

0 000.000

0 000.000

0 000.000

0 000 000

0 000 000

0.05 00

0.05 00

00500
0.05 00

00500
0 05.00

0 000 000

0 000 000

00T00
0_42_ 12

4.42.12

0 02.00

0.02 00

0 000.000

0 000 000

0.000.000

001 00

40.000,00

60.000,00
50.000,00

5.000,00
5.000,00

35.000,00
35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

801.000,00
801.000,00
800.000,00

1.000,00

2.570.000,00
1.800.000,00

10.000,00
10.000,00

750.000,00
í50.000,00
600.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

249.173.56
20.000,00

1.114.720,00

1.118.720,00
500.000,00
100.000,00
79.970,00

100.000,00
142.790,00
195.960,00

8.200.000,00

8.200.000,00
6.000.000,00

s50.000,00
550.000,00
100.000,00

1.000.000,00

-5.550.000 00

3.895.173,56
95.000,00

811.000,00

2.720.000 00

269 173,56

9.318.720,00
9.318.720,00

-5.550.000.00
-5.550.000.00

9.318.720.00

-5.550.000,00

Total das Receitas (exceto lntra-Orçamentárias) 64.000.000,00

Total GeÍal das Receitas 64 000.000.00

1990.00 00.00

1990.99 99.00

1990.99 S9.00

2000.00 00 00

2400.00.00 00

2470.00 00_ao

2471 00 00 00

247'1.99.00 00

2471 99 02 AO

2471.99.03.00

2471 99 20 AO

2471 99 21 .AO

2471_99 22_AO

2471_99 23 AO

2472.OO.O0 AO



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prcca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87 Anexo 02

Página 4

Orçamento Programa - ExerÇício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 2037, Data: 26/09/20'15

Código Especificação F, R, Desdobram
"","1

Subcategoria

Fonte

Categoria

Econômica

@



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CNPJ 52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll, § 2', Art.2')

Orçamento PÍograma - Exercício de 2017
Anexo 06
Págine 1

Lei: 2037, Data: 26/09/20í5

0í

0'r

cÂMARÂ MUNIcIPAL

CORPO LEGISLATIVO

Código Especificação Operação Especial ProJetos Atividades Total

01 Legislativa

01 031 AÉo Legislativa

01 031 0001 Proces3o Lêgislelivo

01 031.0001 2001 oo0o Menulençào do coÍpo Legislativo

1.001.000 00 1 001 000.00

1.001 000 00 I 001 000.00

1.001.000,00 1 001 000 00

1.001 000 00 1 001 000 00

TOTAL 000 0,00 1.001.000,00 1 00T 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2")

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 2

Lei: 2037, Data: 26109120'15

Oí CÂMARA MUNICIPAL

02 SECREÍARIA DA CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projêtos Atividades Total

01 Legislativa

01 031 AÉo Legislativa

01 031 0002 AdminisiÍação Legislativa

01 031.0002 2002 0000 ManulenÉo da secretarie da càmaê

655 000 00 655.000 00

6s5 000.00 655 000 00

655 000 00 655 000 00

655 000.00 655 000 00

TOTAL 000 0,00 655.000,00 ô55 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ|52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2')

Orçamento Programa - Exetcício de 2017
Anexo 06
Pá9ina 3

Lei: 2037, Data: 26/09/20í5

02

01

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO

Código EspeciÍicação Operação Especial Projêtos Atividades Total

24.000 00 2.415.000,00 2.439 000 00

04

04

04.122

04.122

04

04.122

04

04

04 244

04

04_244

04_244

04

04 244

12

'12

12

12122

122 Administ6ção GeÍal

122 0003 CooÍdenaçáo Superior

0003.1001.0000 construção, Reforma e Ampliâçáo Paço I\,4Lrnicipal

0003.2003.0000 ManutênÉo do Gabinete do Píeíeilo

122 0004 Administraçáo Junta SeNiço Í\rilitaÍ

OO04.2O04.OOO0 ManutêÉo dâ Juntâ Serviço Militar

244 AssislênciâCômunitária

244 0005 Fundo Socialde Solidariedade

0005.2005.0000 IVanutençao do Fundo Social de Solidâriêdade

244 0046 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciáis

0046.2071.0000 Grupo Têrceira ldade

0046.2107.0000 AssociaÉo dâ c.iança Deliciente

244 0048 Gestáo Fundo Municipâl Hab. lnteresse Social

OO48 2073.0OOO ManutênÉo do Fund. HabitaÇ3o de lnteresse Social

EducaÇão

122 AdministraÉo Geral

122 0003 Coordenâç€o SuperioÍ

0003 2003.0000 Í\,{anutenÉo do Gabinete do Prefeito

24 000,00 24T5 000,00 2 439 000,00

24.000,00 2.394.000,00 2 418.000.00

24 000,00 24.000,00

2 394 000.00 2 394 000,00

356 000.00 356 000,00

317 600,00 3T7 600,00

317 600,00 317.600,00

200 000.00 200 000,00

200 000,00 200 000 00

200 000,00 200 000 00

200 000 00 200 000 00

21 000.00 21 000.00

21 000.00 21 000,00

23 400.00 23.400 00

18 000,00 18.000,00

5 400,00 5.400 00

15 000.00 15.000,00

15 000.00 15.000,00

TOTAL 0.00 24.000,00 2 971 000,00 2 995 000.00

04 Admin stÍação



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rao Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçêmento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Página 4

Lei: 2037, Oata: 26/09/2015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAçÂO E FINANçAS

Código Especificação OpeÍação Especial Projetos Atividades Total

04 AdminislÍaÉo

04 122 Administraçáo Geral

04 122 0006 Gestáo de Pessoâ|, Suprimento e PatÍimônio

04 122 0006 2006 0000 ManutenÉo Gêstáo Pês3oê1, suprimento e Pâtnmônio

04 122 0007 Gestão Adminislralivâ

Mj22 OOOT 2OO7 OOOO ManutenÉo dos seNços AdminisÍativos

U 124 Contíole lnteíno

04 124 0008 Gestão Financete

04.124.0008.2008 0000 À/anutenÉo Selor dê Contabilidade e Orç€mênto

09 Previdência Social

09 272 PrevroêncE do Rêgime EstaluÉÍo

09 272 0009 Complemento Previdénciâ Socraldo Servidor Público

09.272.0009 2009 0000 Pagamento lnâtrvos ê Pensionrstás

28 Encargos Especiais

2A U3 Serviço da Oívida lntemâ

28 843 0000 ÉncaÍgos GêÍârs do Munrcipro

28.843.0000.2010.0000 Pagamentos JuroseAmorlizaÉo Dividas

28.843.0000.20110000 ÍVlanutenÉo da contÍibuição p/ FormaÉo PAsEP

765 000,00 765 000 00

765 000.00 765 000,00

175 000.00 175 000,00

175 000,00 175 000.00

590 000.00 590 000.00

590 000.00 590 000.00

540 000 00 540 000.00

540 000 00 540 000.00

540 000.00 540 000.00

200 000.00

200 000.00

200 000 00

200 000.00

200 000.00 200 000.00

200 000.00 200 000.00

1 100.000 00 1.100 000 00

1100.000.00 1 100 000 00

1 100 000,00 1 100 000.00

500 000,00 500 000.00

600 000.00 600 000.00

ÍOTAL 0.00 0,00 2 605 000,00 2.605 000.00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2o)



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.2')

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anêxo 06

Página 5

Lei: 2037, Data: 2610912015

02

03

PREFEITURA ÍÚUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAçÃO

Código EspeciÍicação Operaçáo Especial PÍojetos Atividades Íotal

12 ÊducaÇão

12 306 AlimentaÉo ê NutÍiÇao

'12 306 0010 Merenda Escolar

12.306.0010.20'12.0000 Mêrenda Escolarlvunicipal

12.306.0010.20.13.0000 MerendaAgricultura Familiar

12 361 Ensino Fundameolal

12 361 0011 Ensino Reg{rlaí

1 2 361.001 1 2014 0000 ÀIanutençáo Ensino Fundamental - 25o/o

12 361 0012 TÉnsporte Escolar Munrcipal

12361 001220150000 Manutençáo Transporte Escolar- 25%

12.361.00.12.2016.0000 ManutenÉo Transporte Escolar- FNDE/Pnalê

12 361 0013 Gestáo do FUNDEB

12361 oo132o17.OO0O l,íanutençáo das Atividades do FUNDEB

12 361 0014 QESE - Qota Estadual Salário EducaÉo

.t2.361.0014.1006.0000 construÉo, Rêiorma e AmpliaÇáo de Escolas

12.361.0014.1007.0000 AquisiÇ3o de Equipamentos e lúat Permanênte

12.361.00.t4.20.t8.0000 Gêstao RecuÍsos Qêse

12 362 Ensino Médio

12 362 0016 Transporte Escolar Ensino Medio

12.362.0016.2020.0000 Manulençao Transporte EscolârEnsino Médio

12 364 Ensino Supe or

12 364 0077 Ensino SupeÍioÍ

12-364 -OO77 -2124 -OOOO MânulênÉo Ensrno SLrpenor

'12 365 EducaÉo lnfantil

12 365 0013 Gêstáo do FUNDEB

12.365.0013.2102.0000 ManutenÉo do FUNDEB - CÍeches

12.365.0013.2116.0000 ManutenÉo do Fundeb - Pre Escolas

12 365 0015 PPDE - PÍogÍama Dinheiro Direto nâ Escola

12 365 0015.2019.0000 l\,4anutenÉo Recurcos PPDE

12 365 0017 Assisl Educacioflal à Criançâs de 0 a 3 Anos

12.365.0017.1045.0000 ConstruÇaoCrcchê CentÍo Cruzeiro

12.365.0017 1046.0000 lvobiliáÍios creche centro cruzêiÍo

12 365.0017.1047 0000 consauÉo creche centenário

12.365.0017 1048.0000 Àrobiliários creche centenário

12.365 O017.2021.OOOO lúanutençãode Creches lvlunicrpais

12 365 0018 EducáÉo PrâEscrlar

12.365.0018.2022.0000 lúenulênção dê PÍêEscolas

12 356 Educ€ção de Jovens eAdullos

800 000,00 6 213 000 00 7.013.000,00

800 000,00 400.000 00 1.200.000.00

550 000,00 550.000.00

250 000.00 250 000,00

650 000,00 650 000,00

650 000,00 650 000.00

650 000,00 650.000,00

2 070 000,00 5.722.000 00 7.792.000,00

970 000,00 2.510.000 00 3 480.000,00

970.000 00 970 000,00

1.100.00000 1.140.000,00 2 240 0AO.OA

500.000 00 500 000,00

500 000 00 500.000,00

50.000 00

605 000,00 605 000 00

605 000 00 605.000,00

605 000 00 605 000,00

505 000,00 505 000,00

100 000,00 100.000,00

790.000 00 790.000.00

790 000,00 790.000,00

223.000 00 223.000 00

213 000 00 213.000.00

10 000.00 10 000,00

4 800 000 00 4.800 000,00

4 800 000,00 4.800.000,00

400.000 00 400 000 00

380.000 00 380 000 00

380.000 00 380 000 00

380 000,00 380 000,00

2 510 000,00

2 000,00

2 000,00 2.000,00

50 000 00 50.000,00

1.140.000 00 1 140 000,00

2 070.000,00 2.070 000 00

2.070.000 00 2.070 000,00

50.000 00

88.000 00 88.000,00

2 510 000,00

2 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2" Art.2")

Orçamento Programa ' Exêrcício de 2017
Anexo 06
página 6

Lei: 2037, Data: 26/09/20í5

02

03

PREFEITUR,A MUNICIPAL

SECRETARIA DE EDUCAçÃO

Código Especificação OperaÉo Especial Projetos Atividades Total

12 366 0013 Gêst io do FIJNDEB

12.366.0013.2104 0000 lúanutênção FUNDEB - Jovens e Adultos

12 366 0019 Educ€Éo Jovênse Adultos

12 366 OO19 2023 0000 ManutenÇáo Educâçáo de Jovens e Adultos

12 367 Educâçáo Especial

12 367 0013 Gêstão do FUNDEB

12 367 0013 2105.0000 ManutenÉo Atividades FUNOEa'EducaÉo Especial

28 Encargos Especieis

2a a$ ServiÇo da Dívida lntema

2A A43 0000 Encêrgos Gerârs do Munrcipio

28 843 OOOO.2025 OOOO lúenutenÉo contribuiçào PASÊP ' ÊducaÉo

70 000 00 70 000.00

70 000 00 70 000 00

18 000.00 18 000 00

18.000 00 18 000 00

50 000.00 50 000 00

50 000 00 50 000,00

50 000 00 50 000 00

50.000 00 50 000 00

50 000 00

50 000 00 50 000.00

50 000 00 50 000 00

0.00 3 520 000.00 13 108 000 00 16 628 000 00

50 000 00

TOTAL



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2')

OÍçamento Programa - Exercício de 20'17
Anexo 06
página 7

Lei: 2037, Data: 26109120'15

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURÂ E TURISMO

Código Especificação Operaçâo Especial Projetos Atividades Total

13 Cultura 883.600 00 883.600,00

883.600 00 883.600,00

778.600 00 778 600.00

678 600,00 678 600 00

100 000,00 100 000,00

30.000 00 30.000.00

30 000,00 30 000,00

75 000 00 75 000.00

75 000,00 75 000,00

7 400 00 7 400,00

7.400 00 7.400.00

7.400,00 7 400,00

7 400,00 7.400.00

TOTAL 000 0,00 891 000,00 891 000,00

13 392 Difusáo Cultural

13 392 0021 Promoçao CultuÍal

13.392.0021.2026 0000 Manutênçao e OperaÉo da Unidadê Cultural

13 392-OO21.2027 0OOO PromoÇao Cultural e AÍtistica

13 392 0022 Rêpasse Financeiro a FundaÉo Jazz BÉsil

13.392.0022.2028.0000 Repasse SubvenÉo Jazz Erasil

13 392 0023 ConsórciolteÍmunicipalCultuÍendo

1 3.392.0023.2029. OOOO Gestáo Consórcio lnteÍmunicipal CultuÍando

23 Comércio e ServiÇos

23 695 Turismo

23 695 0024 Promoçao do Tunsmo

23.695 0024.2030.0000 Manutençáo e Operação do Turismo



02

05

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE SAÚDE

Especificação

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Precâ Rro 8rânco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA OE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art 2")

Orçámento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
página I

Lei: 2037, Data: 26f09/20í5

Projetos Atividades

518 720,00 1 275.000,00

Código OpeÍaçâo Especial Total

10 Saúde 1 793 720,00

10 301 Atenção Básica

10 301 0030 Piso de AtenÉo Básicâ Fixo

10.301.0030.2041 0000 Gêsulo Piso Alençáo Basico Fixo

10 301 0031 Piso dê AtenÇáo Básicâ vanavel

518 720.00 1 275 000.00

570 000.00

1 793 720,00

570 000 00

570 000 00 570 000 00

645 000.00 ô45 000 00

'10.301.0031 2042 OOOO Geslâo Programa Agêntes Comunitanos dê SaÚde ACS 130 000 00 130.000,00

30.000,000031

0031

0031

307

0035

301

0078

342

0026

0026

0026

0026

342

oo27

342

10 302 OO28 1O11.OOOO ConsÍuÇáo, ReÍoÍma e AmpliaÉo CentÍo Odontologrc.

't0.301

't0.301

10.301

10

10 301

10

10 301

10

10

10.302

10.302

10.302

't 0.302

10

10 302

10

2044 OOO0 Gestáo do ProgÍama do Ac€sso e da Qualidade PMAQ

2045 OOOO Grestáo do Prcgrama Sâúde Bucal

2046 OOOO Gestáo do PmgÍama Saúde da Família

0035 Piso de Atenção Básicá Estadual

205í 0OO0 Gêstáo Recursos Piso AlenÉo Básica Estadual

0078 Equrpâmentos Unidâdês de Saúde

1049 0000 Equrpâmêntos Unidades de Saúde - FNS

Assistência HospitalarêAmbulalorial

0026 AssistênciaMêdic€

1009 OOOO ConsÍuÇáo, RefoÍma e AmpliaÉo Unidades de Saúde

2031 .OOOO ManutenÉo das At,vrdades Médícês

2117 0OOO MánutenÇão Medicamenlos

2118 0O0O Mánutençáo Medcaiienlos Judiciais

0027 Pó Santa Casa

2032 OOOO Gestáo Pró Santa Casa

0028 AssbtênciaOdontológlca

10.302 0028.1022.0000

10.302 0028.2033 0000

10 302 0029

10 302.0029.2036.0000

10 302 0029.2037.0000

't 0 302.0029.2038.0000

10 302.0029.2039.0000

10 302 0032

10.302.0032.2047 0000

10 302 0032.2048.0000

10.302.0032.2049.0000

1 0.302.0032.2050.0000

Equipámenlos Ceniío Éspêcializado Odontolog a

MenulênÉo do Cêntro Espêclalizado em Odontologia

Auxilio Financeiro a Entidades de Saúde

Hospitâldo Cancer PIO xll

CEREA

GAMA - Grupo de Apoio aos Alcoolatras

Lions Clubê Monte Azul Pta

Médie ê Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Gestáo Programa FAEC SIA - Consultas À/édicas

Gestáo Programa FAEC SIA - Trat Aparelho Visão

Ge3tão Programa RSME - Rede Sâude Mêntâl

Gê3táo Teto Municipalde Média eAlta Complexidade

30 000 00

r25 000 00 125 000 00

360 000 00 360 000,00

60 000 00 60 000.00

60 000,00

518 720.00 518 720.00

518 720.00 518 720 00

1.400000,00 I691.280,00 r 1 09r 280 00

1 000 000.00 6.358 180.00 _ 7 358.180,00

400.000,00400 000.00

5 558 180 00 5 558 180 00

800.000 00 800 000 00

600 000.00 600 000,00

72 000 00 72 000 00

72 000 00 72 000,00

r00 000.00 735 000 00 835 000.00

50 000.00

50.000,0050 000.00

735 000.00 735 000.00

34 100.0034 100 00

6 600.00 6 600.00

9 500.00 I500,00

I500,00 9 500,00

8 500,00 8.500,00

300 000,00 2 063 000.00 2 363 000 00

3.000,00 3 000 00

15 000 0015.000 00

15.000 00 15 000 00

2.000 000.00 2 000 000 00

20 000 00 20 000 00

10 000 00 10 000.00

300.000,00

60 000.0060 000 00

10.302.0032.2111.0000 GeSülO Programa FAEC ' Cirurgias Eletivas Componenle
I

1O 302.0032 2112.0000 Íeto MunicipelRe<Íê cêgonha

10 302.0032 2119 OOOO Gestâo lAc - lncênlivo de Adesáo a contratualizaÉo

10 302 0033 As3btênoa Farmeceuticâ

10.302.0033.2051.0000 Gestilo do PÍograma Assist. Fâmaceutica Básicâ

300 000.00

60 000.00 60 000 00

60 000 00



PREFEITURA DE II|||ONTE AZUL PAULISTA
Prácá Rio Branco. 86 CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll, § 2", Art.2')

Orçámento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página I

Lei: 2037, Data: 2610912015

02 PREFEITURAMUNICIPAL

05 SECRETARIA DE SAÚDE

Código Especificação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

'to 302 0036 ouALts MAls

't0.302.0036.2055.0000 Gestáo do Prcgrâmâ Qualb Mais

10 302 0037 lnsumos Diabete Ghcem'â

10.302.0037 2056.0000 Gêsláo Programa lnsumos Diabele Glicemiâ

10 302 0038 Saúcle Ativa

10.302 0038 2057 0000 Gestáo Progrâme SeÚdê Ativa

10 304 Vigilânciâ Sânitária

10 304 0034 Vagilância em Saúde

Risco

10.304.0034.2053.0000 Gestáo do Prcgramâ Pixo Fixo de vigiláncia

28 Encaeos Especiais

2A U3 SeNiço da Dívida lntemâ

28 843 0000 Encargos Gerars do Muncrpro

28.843 OOOO 2058.OOOO Manutençáo ContÍibuiÉo do PASEP - Saúde

197.000 00 197 000,00

197 000.00 197.000,00

20 000 00 20 000.00

20 000.00 20 000.00

152 000 00 152 000.00

152 000 00 152 000 00

65.000.00 65 000 00

65 000.00 65 000 00

10 304.0034 2052.0000 Gêstáo do PÍogramâ Piso EstÍatégico Gerenciamênto de 15 000 00 15 000 00

50.000 00 50 000 00

50 000 00

50 000 00

50 000.00

50 000,00

50 000 00 50 000 00

50 000 00 50 000 00

TOTAL 0.00 1 918 720,00 11081.280,00 13 000 000 00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art.2')

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 10

Lêii 2037, Oala: 2610912015

02

06

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENV. ECON, TEC. E AGROP

Código Especificação Operaçâo Espec al Projetos Atividades Total

20 AoÍcullura

20 605 Abastecimento

20 605 0039 Assstência Técnicá a Divisão Agricultura e Abastecimento

490 000,00 490.000.00

4S0 000.00 490 000 00

448 000,00 448 000,00

20.605.0039 2059.0000 Í\ranutenÉo da secretâ â Agncultura ê Abastecimenlo

20 605 0040 Repasse Financeirc a Aproarn

20 605 OO4O 2060 OOOO Auxilio Financeiro APRoAI\/

20 605 0071 Auxilio Finânceiro a AVA

20 605 OO71 2106 OOOO Repesse Subvenqáo a AVA

22 lndústÍia

22 572 Desenvolvimento Tecnológlco e Engenharia

22 572 oO41 PRÓ-OEIVAP

448.000,00 448 000,00

28 000.00 28.000,00

28 000.00 28.000,00

14.000,00 14.000,00

14 000,00 14.000,00

20.000 00

20.000 00

20.000,00

20 000.00

20.000 00 20.000.00

22 572.0U1.2O61.O0O0 Gesláo ProgÍama Desênvolvimênto Econômico dê Monte
A Ptâ

20 000.00 20.000.00

TOTAL 000 0 00 510 000,00 510 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CNPJ 52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2". Art 2")

OrÇâmento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 11

Lei: 2037, Data: 26109/20í5

02

07

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código EspecificaÇáo OperaÇão Especiâl Projetos Atividades Total

08 Ass slência Soca 55.000.00 55 000.00

55 000 00OA 241 Assislência ao ldoso

OA 241 0(X2 lntêgreÉo Socialdo ldoso

oa.241.OU2.20A2.O0O0 MánutenÉo da Assistência social ao ldoso

oa 243 Assaslêncie à Cíanç.a ê âo Adolêscênte

OA 243 0043 A3sislênoâ à Cnança e ao Adolescente

08 243 0043 2063 0000 ManutenÉo do AdolescentÍo

o8.243.OO43.2OM.OOOO ManutenÇáo Acolhimento a cdança e Adolescente

OA 243 0044 Assistênciâ e lnfància

08.243.0044.2065.0000 Mânutenção Fundo Municipal cíiançá ê Adolescente

08.243.0044.2066.0000 Gestáo Consêlho Tutelar

OA 244 Assislêncie ComuniÉria

55 000.00

55 000.00 55 000 00

55.000 00 55 000 00

235 000.00 235 000 00

70 000.00 70 000 00

45 000 00 45 000 00

25 000.00 25 000 00

165 000.00 165 000.00

15 000,00 15 000.00

150.000,00 150 000,00

1.400 000.00 1 400 000,00

08 244 0045

08.244.0045.2067.0000

08 244 0046

08.244.0046.2024 0000

08 244.0046.2068.0000

08 244 0046.2070.0000

0a 244 0u7

08 244 00/-7 2072 0000

oa 244 0049

08 244.0049.2074 0000

oa 244 0050

08 244 0050 2075 0000

0a 244 0051

08 244 0051.2076.0000

a8 244 0052

08.244.0052.2077 _OOO0

08 244 0053

08 244 0053 2078.0000

08 244 0054

08.244.0054.2079 0000

08 244 0055

08.244.0055.2080.0000

08 244 0055 2082 0000

oa 244 0056

08 244 0056.2083 0000

08.244 0056 2084 0000

Gestáo do Fundo I\,{unicipalde Assistenciâ Social

Manutenção do Fundo lvlunicipalde Assistencia Social

Auxilro Frnanceiro a Entidades Assistênciais

Rêpe$e SLrbvençáo â APAE

Vilâ Sáo Vicente de Paulo

AssociáÉo Vida Bêm Vivida

Gesüio do CRAS

ManulenÉo das Atjvidades do CRAS

FMAS ' Piso de TÍaneÉo de Média Complexidade

Gestào Piso de Trânsiçáo Media Complexidade

FMAS - Piso de 
^ltâ 

Complexidâde I

Gesulo do Piso Alta Complexidade I

FMAS - Projovêm Adolescente - PBV I

Gestáo do Projovem Adolescente

FlllAS - Piso 8ásico Fixo

Gestáo do Piso Básico Fixo

FI\.4AS , IGO SUAS

Gestáo do IGD SUAS

F[/AS. IGDBF

Gestáo do IGDBF

PÍoreÉo Sociâl Básicâ - Estadual

Gestáo RêcuÍsos ProteÉo Social Básica

assocEÉo Vidâ Bem Vividâ - Proteçáo Sociâl Básica

PíoteÉo Social Esp€cial - Estadual

830 893,56 830 893,56

830 893.56830 893.56

138 000 00 138 000.00

51 000.00 51 000.00

40 000.00 40 004 o0

47 000.00 47 000.00

35 000 00 35 000.00

35 000.00 35 000.00

11 880 00 11.840,00

11.880,001188000

17 520 00 17 520.00

17 520.00 17 520,00

15.600,0015.600.00

15 600.00 15 600.00

72 000 00 72 000.00

72 000.00 72 000.00

7 000,00 _._ 7.000,00

7.000,007 000.00

25 000.00 25 000 00

70 947 _64 70 941 64

68 158.80 68 158 80

APAÉ - PÍoteção Social Espêciâl - Médla Compiexidâde 48 832 20 48 832 20

19 326 60 19 326 60

25 000,00 25.000.00

49 1T9.64 49 119.64

21 824 OA 21 828.00

108 000.00oa 244 0075

08 244 0075 2115 0000

Vila Sào Vicênte de Paulo - Prot. Sociel Especiâl - Alta
Complexidade

Piso 8ásicô Vâíâvel

Gestão do Piso Báeco vaflável- SCFV 108 000.00 108 000.00

108 000.00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art.20)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 12

Lei. 2037, OatÀ'. 2610912015

02

07

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

TOTAL 000 0,00 1 690.000,00 1690.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 CNPJ 52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20. Art.2')

Orçamênto Programa - ExercÍcio de 2017
Anexo 06
Página 13

Lêi: 2037, Data: 26/09/2015

02

08

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Código EspecificaÉo Operação Espêcial Projetos Atividades Total

15 Uôanrsmo 800.000 00 800 000.00

15

15

'15.451

15

15

15_452

15

15.452

15.452

15_452

15_452

15

15_452

16

16 482

16_482

16_482

26

26

26 782

26.782

26

26 742

451 lnt'á-Estrutuíauôanâ

451 0057 Vias Urbanas lníra-EstÍutuÍa

800 000.00 800 000.00

800 000.00 800 000.00

0057.1012.0000 PavimentaÉo. Recãpeamenlo e Obrâs Complemenlarês 800 000.00

452 SeNiços Uíbanos

452 0058 AdministraÉo Vies-Uóenâs

0058.2085.0000 convervâção dê Ruas e Avenidas

452 0059 SeÍviÇos Urbanos

0059.1013.0000 consüução. Reíorma e Ampliâção

0059 1014.0000 Aquisição de Equipamento l\râlerial Pemanenle - seÍv
Íúun

OO59 1O15.OO0O AquisiÉo de Teíenos - Sêtuiços Municipais

0059 2086 0000 Manutênção dos S€Ívrço3 Mun'c'pers

452 0065 Parque Ecológico

0065 1018 0000 Construção Parque Ecológico

HebiteÉo

482 HabitaÉo UÍbana

482 0072 Casas PopulaÍes - CoHU

0072 1 0,44 0000 ConstruÇáo de Casas PopulaÍes

1172.211O.OOOO ManutenÉo Atividâdes câsas PopulaÍes

oo72.2121 O00O construÉo casâs Populaíes Marcondésia

Transporle

782 TênsponeRodoviáíio

742 0061 Geslllo Eslradas vicinais

0061 2088 0000 Manutençáo Serviços Estrâdes ê Roda€ens

0061 2089 0000 Geslão do CIOE

7A2 0063 Terminal Rodovráno

0063 2091 0000 Manuteçào TeÍm'nál Rodovráno

850 000.00 3 840 000 00 4 690 000 00

1 790.000 00 1 790 000,00

800 000,00 2 050.000.00

1.790.000,00 __ 1.790.000,00

2 850.000,00

300 000.00 300 000 00

100 000.00 100 000 00

400 000.00 400 000 00

2.050.000 00 2 050 000 00

50 000 00 50 000 00

50 000 00 50 000 00

6 000 000.00 1 000.000.00 7 000 000.00

6.000 000,00 1 000.000.00 7 000 000 00

6.000.000 00 1 000 000.00 7 000 000 00

5 000 000 00

1 000 000 00 1 000 000 00

1.000.000 00 1 000 000 00

650 000.00 650 000 00

650 000.00 650 000 00

530 000.00 530.000,00

500.000.00500 000 00

120 000 00 120 000 00

30 000 00 30 000 00

120 000.00 120 000 00

TOIAL 0.00 7 650 000 00 5 490 000.00 13 140 000.00

800 000.00

5 000 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA OE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art 2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Pâgina 14

Lei: 2037, Data: 26/09/20'15

02

09

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Código Especificação OperaÇão Especial Projetos Atividades Total

27

27

Oesporlo e Lazer

412 Dêspo(o Comunitáro

320 000,00 430 000,00

320.000 00 430 000,00

750 000 00

750 000 00

27 A12 0064

27.812.0064.1016 0000

27.812.0064.1017 0000

27 412_Oú4.2092.OOOO

27 412 0073

27.812.0073.21 13.0000

Às9stência Recreetives

ConslruÉo, Reíormas e Amphações Centro de Lazer

ConslruÉo, Reíorma e AmpliaÉo Campos e Ouadras
Esportivas

Menutençáo Secretana de Esportes e LazeÍ

ESPORTE SOCIAL

MANUIENÇÂO ÊSPORTE SOCIAL

320 000,00 390 000,00 710 000,00

120.000 00 120 000,00

200.000 00 200 000.00

390 000.00 390 000.00

40 000 00

40 000.00 40 000.00

TOTAL 000 320.000 00 430 000,00 750 000,00

40.000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 CNPJ:52942380/0001 -87 Orçâmento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Página 15

Lêi: 2037, Data: 2610912015

02

10

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll. § 2' Art.20)

PREFEITURA MUNICIPAL

SECREÍARIA MUNICIPAL DE SEGURANçA E TRÂNSITO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

06 Seguíanç€ Pública

06 181 Policramento

06 181 0066 Gestão SeguÉnçá e TÍánsito

06.181 0066.2093.0000 ManutênÉo secretâria seguÉnça e Transito

2.650.000 00 2 650 000,00

2 650 000.00 2 650 000 00

2 650 000.00 2 650 000 00

2.650.000 00 2 650 000 00

TOTAL 0.00 0.00 2 650 000 00 2 650 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', Art 2")

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 16

Lei: 2037, Oata: 26/09/20'1 5

02

'11

PREFÉITURÂ i,lUNlClPAL

SECRETARIA DE NEGóCIOS JURíOICOS

Código EspeciÍicação Operação Especial Proletos Atividades Total

04 AdminisÍação 2 885 000 00

2 885 000,00

2 885 000,00

2 885 000 0004 122 AdministraÉo Gêral

04 122 0067 Negócios JuÍidicos

04.122.0067 2094 0000 MânutenÉo da Secretana de Negócio§ Jundícios

04 122 0068 PÍecêtórios

04.122.0068.2095 0000 Precêtórios Alimentaí

04 122 0068 2096.0000 Precálórios oulrâs EsÉcres

04 122.00ô8 2097 0000 ManutenFo Precatónos Trabalhista

2 300 000.00 2 300 000.00

r 800 000,00 1 800 000 00

585 000.00 585 000 00

585 000 00 585 000 00

200 000,00 200.000 00

300 000,00 300 000 00

TOTAL 0,00 0.00 2 885.000,00 2 885 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 20 4ft.20)

Orçâmênto ProgÍama - Exercício de 2017
Anexo 06
Página 17

Lêi: 2037, Detâ: 2610912015

02

12

PREFEITURA MUNICIPAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação OperaQáo Especial Proretos Atividades Total

99 Reservâ de Contingênoâ

99 999 Res€rva de Contingêôoâ

99 999 9999 RESERVA CONÍINGÊNCIA

99 999 9999 2098 0000 ReseNa de contingêncÉ

200 000.00

200 000.00 200 000 00

200.000,00 200 000 00

200.000,00 200 000.00

200 000.00

TOTAL 200.000.00 000 0.00 200 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Preca Rio Branco 86 - CNPJ 152942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll, § 2". Art.2ô)

OrÉmento Programê - Exercício de 2017
Anexo 06
Págana 18

Lei: 2037, Data: 2610912015

03

0't

SAEMÂP

DIRETORIA DO SAEMAP

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

17 Sâneamenlo

17 512 Saneamento Básico Uíbâno

17 512 0069 G*táo do Sâneamento Gêral

17 512 0069 1019 OOOO AmpriâÉo do srstêma dê Águâ ê Esgoro

17 512 0069 1O2O OOOO Aquisição Equipâmenlos Mat Pêrmanentê - SAEMAP

17 512 0069 1021 OOOO Aquisição Hidómetro paÍa Revênda

17 512.0069 2099 0000 Manulenção SecreEna SAEMAP

17 512 0069.2100.0000 ManulenÉo Atividades Laboratóno

17 512 0076 Precátónos SAEMAP

17 512 0076.21200000 ManulenÉo PrecãtóÍios SAEMAP

18 GestáoAmbiental

18 541 PreservaÉo e ConseNâçáo Ambiental

18 541 0070 G6st io Meio Ambiente

.18 54Í OO7O2101 OO0O lúánut6nÇáo Atividâdes Meio Ambiente

28 Encârgos Especiais

2a u3 Serviço dâ Oívidâ lnteÍne

2A A43 0000 Encêrgo3 Gerâ's do Munrcipio

28.843.0000.2122 OOO0 Percêlemenlo Divida cPFL

70.000,00 2.979 000,00 3 049 000 00

70.000,00 2.979.000,00

64.000,00 2 979 000,00
-- 

3.049.000,00

3.043 000.00

4 000.00 4 000.00

10 000.00 10 000.00

50 000.00 50 000 00

2 781 000 00 2 781 000.00

198 000.00 198 000 00

6 000.00 6 000.00

6 000.00 6 000.00

998 000 00 998 000.00

998 000 00 998 000 00

998.000 00 998 000,00

998 000,00 998 000,00

353 000 00 353 000 00

353 000.00 353 000,00

353 000.00 353 000.00

353 000.00 353 000.00

TOTAL 0.00 423.000.00 3.977000.00 4400 000 00

TOTAL GERAL 200 000 00 13.855.720,00 49.9'r4280.00 64 000 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

ffi
Orçamento Programa

Lêi

- Exercício de 2017
Anexo 07
Página 1

2037, Data: 2610912015PROGRAMA DE TRÂBALHO DO GOVERNO
DEMONSTRÂTIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÓES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2', Art.2')

EspeciÍlcação OperaÉoEspecial Projetos

000 000

Atividades TotalCódigo

01 Legislalivâ

04 AdminisÍâção

04 124 controle lntemo

06 SeguÍançá Públrcâ

1 656 000 00 1 656 000.00

01 031 AÉO Lêgisletiva

01 031 0001 Procêsso Legislativo
01.031.0001.2001 0000 Manutenç€o do Corpo Legisletivo

01 031 0002 AdministrâÉo Legislativa
01 031 0002 2002.0000 Manutençâo da Secretaria da CàmaG

000 000

0.00
000

1 656 000 00 1 656 000.00

0.00

0,00 0,00
0.00 0.00

1 001 000 00 1001 000.00
1001.000 00

655.000 00

1 001 000.00

655 000 00

655 000.00

04 122 AdministraÉo Geral

04 122 0003 CooÍdenaÉo SupenoÍ
04 122 0003 1001 0000 Construção, Reforma e AmpliaÉo Paço Munrcipâl
04 122 0003 2003 0000 ManutenÉo do Gabinete do Prefe[o

04 122 0068 PÍecatórios
04.122 0068 2095 0000 PrêcetóÍios Alimentâr
04 122 0068 2096 0000 P,ecàtóÍos OutÍàs Espécres
04 122 0068 2097 0000 ManulenÉo Precatórios TÍabalhista

6 961 000 00

000 24 000.00 6 065 000.00

00 24 000 .00 2 394 000 00

21 000 00

000
000

24 000 00
000

0,00
2 394.000,00

24 000,00
2.394.000,00

6 089 000 00

0 2.418 000 00

21 000 0004 122 0004 AdminisÍâÉo Junia serviço MilitaÍ
04 122 0004 2004 0000 Manuleçâo da Junta ServiÇo MútaÍ

U 122 0006 Gêstáo de Pessoal. Supnmento e Patnmônp
04.122 0006 2006 0000 Manutençáo Gestáo Pessoâ|, Supimento e Patíimônro

04 122 0007 Gesiáo Adminisfativa
04.122 0007 2007 0000 Manulenção dos Serviços AdministÍatvos

04 122 0067 Neqócios Juridicos
04j22 0067 2OS4 0OO0 Manulenção da Secrelaria de Negócios Juridicios

00
00

0

00.00

0.00 0.00
000

0.00
000

000
000

21 000 00 21.000,00

175.000,0q
175 000.00

175 000 00

000 175 000 00

0 00 590 000 00 590 000 00

590.000 00 590 000 00

585.000 00

0.00

000 000

585 000 00 585 000.00

0,00 0-gg
0,00 0 00
0,00 0 00
0.00 0.00

540.000 00 540 000 00

04 124 0008 Geslão Financerra
04 124 0008 2008 0000 Manulênção Setor de Contabldade e Orçamenlo

U 2M Assistênciâ ComunitáÍiâ

M 244 0005 Fundo Socialde Solidanedade
04 244.0005.2005.0000 MânutenÉo do Fundo Social de Solidariedade

04 244 0046 Auxilio FinanceiÍo a Entidadês Assistênciais
04 244.0046.207'l.oooa Grupo Terceiíâ ldâdê
04.244.0046 2107 oa1l Associação da CrianÇá DeÍciente

0.00
0.00

0 il0 540 000 0c

0.00

540.000 00

356 000.00

540 000.00

356.000.00000

000
0.00

000
0.00

0.00

000

317 600 00 317 600.00
0.00 317 600,00 317.600 00

0 00

3 00

2 650.000 00 2 650 000 00

000

000

000 2 650.000 00 2 650 000.00

0.00 2 650 000 00 2 650 000 00

06 18.t Polioamento

06 181 0066 Gestào Segurança e TÍánsito
06 181 .0066.2093 0000 Manutênção SecretaÍia SeguÍanç3 e Transito 0.00

000
0.00 2 650 000,00 2 650 000 00

0.00

655 000 00

0.00 24 000.00 6.985 000 00

000

0,00

0,00 585 000,00

2 300.000,00 2.300 000,00
200.000,00 200.000,00

1 800 000,00 1 800 000,00
300 000 00 300 000,00

0,00 í0 000.00
000 000

0,00

04 244 0048 Gestão Fundo Municipal Hab lnleresse Sooal
04 244 0048 2073 0000 ManutenÉo do Fund Hâbitâçéo de lnteresse Sooal

119-0!pQ15.000,00 15.000,00

0,@
0,00 18.000,00 18 000 00
0,00 5400,00 5400,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87& Orçamênto Programa - Exercício de 2017

Anexo 07
Página 2

2037, Data:26/09/2015LeiPROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRÂTIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2", Art.2")

código Especificação

OO SeguranÉ Púb icê

06 181 Policiamento

08 Assislênoa Social

OperaçãoEspecial Projetos

000 000

Atividades

2 650 000 00

Total

2 650 000.00

000 000 2 650 000 00 2 650 000 00

000 000 1 690 000 00 1 690 000 00

08 243 0044 Assistência a lníância
08 243 0044.2065.0000 ManutenÇáo Fundo Munrcipâl C anç3 e Adolescente
08.243.0044.2066 0000 Gestáo Conselho Tutelar

0A 244 Assislência Comunitária

0A 244 0045 Gestaio do Fundo Municipal de Assistencja Sooal
08 244 0045.2067.0000 ManutenÇáo do Fundo Municipaldê Assistenciâ Sociâl

0.00

0.00
0.00

Og 241 Assislênqa ao ldoso

OB 241 OO42 lntegraçáo Socialdo ldoso
08.241.0042.2062.0000 lúanutenÇáo da Assistênciâ Social ao ldoso

OA 244 0047 Gestáo do CFIAS
Oa.244 0047 2072.OO0O lúanutenÉo das Atividades do CRAS

OA 244 0049 FMAS - Piso de TÍansiÉo de Àrédia Complexidade
08 244 0049 2074.0000 Gesláo Prso de TÍansçáo Média Complexidade

oa 244 0050 FtutAS - Piso de Alta Complexidade I

08.244 0050 2075 0000 Gestáo do Piso Allâ Ôomplêxidade I

OA 244 0051 FMAS - Projovêm Adolescente ' PBV I

08 244 0051.2076 0000 Gestão do Projovern Adolescente

0a 244 0052 FÍ\,AS ' Piso Básico Fixo
0A.244.OO52 2077 0OO0 Gestáo do Piso Básrco Fixo

0a 244 0053 FMAS - tGD SUAS
08 244 0053 2078 0000 Gestáo do lco SUAS

0a 244 0054 FMAS - TGDBF

08 244 0054 2079.0000 Gêstáo do lG08F

0.00
0.00
000

0,00
0,00

15 000,00
150 000,00

15 000,00
't50 000 00

000 000 55 000.00 55 000.00

000 000 55 000.00 55 000.00
0.00

0.00

000

000

55 000,00

235 000 00

55 000 00

235 000.0008 243 Assistêncie à criençe e eoAdolescente

08 243 0043 Ass§tência à Cnançâ e aoAdolêscentê
08.243 0043 2063 0000 Manutenção do Adole§cêntro
08 243 0043 2064.0000 ManutenÉo Acolhimento a Cnança e Adolescente

00 165 000 000

000 1 400 000.00

0,00
0,00

830 893 56 830 893.56
830 893.56 830 893.56

138.000.00oB 244 0(x6 Auxilio Financeiro a Entidades Assistênciais
08.244.0046 2024 0000 Repasse SubvenÉo a APAE
08.2,14.0046.2068.0000 Vila Sáo Vicente de Pâulo
08.24.4.0046 2070.0000 Associação vida Bem vivada

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

51 000 00
40 000 00
47.000 00

000 0! 138 000.000

51 000,00
40 000.00
47 000,00

0.00 0 00 000 00

35 000.00
35 000 00

35 000 000,00

0.00

0,00

0 00 1T 880 00 11 880 00

0,00

0.00

0.00

0.00

11 880,00

17 529.00

1't 880,00

17 _520.OO

0.00

0.00

17 520.04

15 600.00

0.00 17 520 00

00 15 600 00
000

00

000

000 15 600,00

72 000.000 00

0,00

0,00

000

0,00
000

0,00

72 000 00 72.000,00

7 000,007 000 00

7 000 00 7.000.00

25 000.0025 000 OC

000 000 25 000,00 25.000.00

70 947.UoB 244 0055 Proteção Social Básicâ - Estadual
08 244 0055.2080.0000 Gestáo Recursos Proteçâo Sooal Básic€
08.244.0055 2082.0000 AssociaÉo Vida Bem Vivida - Proteção Sociel Básicá

0,00
0.00

0.00
0.00

49 119.64
21 824.04

49 119 64
21 A2B OO

0 00 0 00 70 947 64

000 68 158 80 68158 80oA 244 0056 Proteção Social Especiâl - Estadual
08.244.0056.2063.0000 APAE - PoleÉo Social Espeoal - Média Complexidedê
08.244.0056 2084.0000 Vila São Vicente de Peulo - Prot. Social Especial- Alta

Complexidade

0.00
000

0,00
000

48 832,24
1S 326 60

48 832,20
19 326.60

165.000.00

T 400.000.00

0,00 0,00 70.000,00 _ 70.000,00
0.00 0,00 45.000,00 ,r5 000.00
0.00 0.00 25.000.00 25.000.00

15 600,00

72 000 00

0.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

@
Orçamento Programa

Lei

- Êxercicio de 2017
Anexo 07
Página 3

2037, Oata: 26109120'1 5

Atividades

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2", Art.2")

Especificação OperaçãoEspecial ProjetosCódi9o

08 Assrsténciâ Social

AA 244 Assistência Comunilana

Og Prêvidência Soclal

10 saúde

Og 272 Prêvidência do Regime Estatutário

09 272 0009 Complemenio Previdênciâ Socialdo SeÍvidoÍ Público
09.272 0009.2009 0000 Pagâmenlo lnativos e Pensionistas

000 000 1 690 000 00

000

_ 0,00
0.00

000 1 400 000 00 1 400 000 00

08 244 0075 Piso Básicovaíiâvel
08 244 0075 2115.0000 Gestão do Piso Básico Venável- SCFV

0 00 108 000 00

108 000.00
108.000 00

000 108 000 00

200 000.000.00

000 000

0 00

000 000

0 00 1 918 720 00

200 000 00

200 000 00

11031 280 00 12 950 000 00

200.000,00

z-qó,ogpq
200 000,00

10 301 AiênÉo Básice

10 301 0030 Prso de Atenção Básica Frxo
10 30T 0030 2041 0000 Gestão Piso Atenção 8ásico Fixo

10 301 0035 Piso de Aienção Básicâ Eslâduâl
10 301 0035 2054.0000 Gestáo RecuÍsos Prso Alênção Básica Eslâduâl

10 302 oo27 Pró Sântâ câsâ
10 302 0027 2032.000A Gêsiáo Pró Santa Casa

0.00 518 720.00 1 275 000 00 1.793 72A.AO

0 00 570 000 00 570 000 00

570.000,00

645 000 00't0
10.301

10.301
10.301

10 301

301

0031

0031

0031

0031

0031 Piso de Alenção 8ásEa Variavel
2042 0000 Gestão Programa Agêntes Comunitários de Saúde ' ACS
2044 0000 Gestáo do ProgÍamâ do Acesso e da Oualidade PMAO
2045 0000 Grestáo do Programâ Sâúde Bucâl
2046 0000 Gestáo do Prog6ma Saúde da Família

000
000
000
000

0,00
0,00
000
0,00

130 000,00
30 000.00

125 000,00
360 000,00

130 000,00
30 000,00

125.000,00
360.000.00

000 570 000 00

0 00 00 645 00 0 00

q00
000

0.00

0 00
60 000 00

60 000 00
000

518 720.00 0.00
0.00

518724 00
000 518 720.00

0.00 1 400 000.00 I 691 280 00

518.720,00

11 091 280 0010 302 Assistência Hospiialâr e Ambu latorial

10 302 0026 Assastência Médica
10.302 0026 1009 0000 ConstruÉo. ReÍorma e AmplieÉo lJnidâdes de Saúde
10 302 0026 2031.0000 MenutenÉo desAtividades Máiicas
10 302.0026 2117 0000 Manutenção Medicámentos
10.302.0026 2118 0000 ManutenÉo Medicamêntos Judiciâis

0.0!
0.00
0.00
0.00
0.00

400 000,00
0,00
0,00

600 000.00

0,00
5.558 180.00

800 000,00
0.00

400.000,00
5.558180.00

800 000,00
600.000.00

1 000 000.00 6 358 180.00 7 358 180 00

0,00
0.00 72 000,00

735 000.00

72 000,00
0 00 72 000 .00 12004 00

000

10 3O2 0028 Assistência Odontológicâ
10.302.0028 1011 0000 ConstruÉo. ReÍoímâ e AmplieÉo CentÍo Odontológico
10.302 0028 1022 0000 Equipâmentos Centro Esp€oa Eado Odontolog a

10.302.0028 2033 0000 ManutenFo do Centro Espêciâlizâdo em Odontologie

000
0,00
000

50.000,00
50.000,00

0,00

0,00
0,00

735 000,00

50.000,00
50.000,00

735.000,00

c 00 100.000 00 835 000 00

10 302 0029 Auxilio FinanceiÍo a Éntdades de Saúde
10 302 0029 2036.0000 Hospitaldo Cencer PIO Xll
10.302 0029.2037.0000 CEREA
10.302.0029 2038 0000 GAMA ' Grupo de Aporc aos AlcoolaÍas
10.302.0029 2039.0000 Lions Clube MonleAzul Pta

Total

000

1 690 000.00

000 200 000,00

200 000 00

10 301 0078 Equipâmêntos Unidâdes de Saúde
10 301 0078 1049.0000 Equipâmentos L,nidadês de Saúde - FNS

60 000.00

000
0 00 0,00
000 000
000 000
0,00 0 00

q!100,00 34 10!,09
6 600.00 6 600.00
9.500,00 9.500,00
9.500.00 1500.00
8 500.00 8 500.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prece Rio Brenco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa ExeÍcício de 2017

Anexo 07
Página 4

Lei: 2037, Data: 26/09/2015PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2", Art.20)

Código Especificação Atividades TotalOperaÇáoEspecial Projetos

10 sâúde

12 Educaçáo

0,00 1.918 720,00 11.031 280,00 12 950 000,00

10 302 Assisiênciâ HospitaLar eAmbulatoÍial

10 3O2 0032 lúédia eAlta Complexrdade Ambulatorialê HospitalaÍ
10.302.0032.2047.O00A Gestáo Programa FAEC SIA ' Consultas Médicas
10 302.0032.2048.0000 Gestáo ProgÉma FAEC SIA - Trat ApaÍelho Visáo
10 302 0032 2049 0000 Gesláo ProgÍama RSIúE - Rede Saude lúentaL

10.302.0032.2050 0000 Gestáo Telo lúunicipalde Média êAlta Complexidadê
10 302 0032 2111.0000 Gestáo ProgÍama FAEC - Cirurgias Eletivas - Componente I

10.3O2.O032.2112.OaOA Teto lúunicipa Rede Cegonha
10.302.0032.2119.0000 Gestáo IAC lncentivo de Adesáo a Contrátualzação

0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

300.000,00

3 000,00
15 000,00
15 000,00

2 000 000,00
20.000,00
10.000,00

0,00

3 000 00
15 000,00
15 000,00

2.000.000 00
20 000 00
10 000 00

300.000 00

0,00 1.400 000,00 9.69T 280.00 11091 280,00

0 00 300 000 00 2.063 000,00 2 363 000,00

10 302 0033 Assisténcia Farmacarticá
10 302.0033.2051 .0000 Geslâo do PÍograma Assist. Farmaceutica Básica

10 302 0036 ouAlls lrAts
10 302.0036.2055.0000 Gestáo do PÍograma Qualis IVais

'10 302 0037 lnsumos Diabele Glicemia
10 302 0037.2056.0000 Gestáo ProgÍama lnsumos Diabele Glicemia

10 3O2 0038 Saúde AUva

10 302.0038.2057.0000 Gêstáo PÍogÍama Saúde Alva

0,00

0,00

0,00

000

60.000,00

197.000,00

60 000 00

197.000,00
0,00

0,00

0.00

000

197.000,00

20.000,00

197.000,00

20.000,00
0,00

0,00

0,00

000

20.000,00

152 000,00

20.000,00

152 000,00

0,00 000 60 000.00 60 000,00

0.00

0,00

0,00

000

152.000 00

65 000.00

152.000,00

65 000,0010 304 Vigilância Sanitária

10 304 0034 Vigilância em Saúde
10 304.0034.2052.0000 Gêstâo do PÍograma Piso Estratégico GêÍênciamento dê Risco
10 304.0034.2053.0000 Gestáo do Programâ Pixo Fixo de Vigilánciâ

0,00 000 65 000,00 65.000.00
0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
50.000,00

15.000 00
50 000 00

0,00 3 520 000 00 T3 258 000,00

0.00 000 200 000,00

16 778.000,00

200.000.0012 122 Adminislrâçáo Geral

12 122 ooo3 CoodenaÉo SuperioÍ
12 122.0003.2003.0000 Manutençáo do Gabinete do PÍefeito

12 306 AlimêntaÉo e NuÍlÉo

12 306 0010 l\rerenda Escolar
12 306.0010.2012.0000 Merenda Escolârlúunicipal
12 306.0010.2013 0000 Merenda Agricultura Famrliar

12 361 Ensino Fundamental

12 361 0011 Ensino Rêgular
1 2.361.00'l 1.20'l 4.0000 À,,lanutenção Ensino FundàrnenÍal - 25yo

12 361 0012 Transporte Escolaí IúLrn c pal

12 361 0012 20T5.0000 lúânutenÉo Transporte Escolat 25%
12.361.0012.2016.0000 l\ranutênÇãoTransportê EscolaÍ- FNDE/Pnate

0.00 200 000.00 200.000,00
0.00

0.00

0.00

000

200 000.00

605 000.00

200 000 00

605.000,00

0,00 000 605 000,00 605.000,00
00
00

0.
0,

0,00
0.00

505 000,00
100 000,00

505 000 00
100 000 00

0,00 800 000,00 6.213 000,00 7 013 000,00

000 000 7e0 000,00 790 000 00

0,00

000

0,00

0,00

790.000,00

223.000,00

790 000,00

223 000 00
00
00

000
000

0
0

213.000,00
10.000,00

213.000,00
10.000.00

00 0 000 4 800.000 00 4.800 000 0012 361 0013 Gestáo do FUNDEB
12.361.0013.2017 0000 lúanutenção das Atividâdes do FIJNDEB 000 000 4 800.000 00 4 800 000.00

000



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 - CNPJ:52942380/0001-87

@
Orçamento Programa Exercício de 2017

Anero 07
Página 5

Lei: 2037, Data: 2610912015

AtrvrdadesCódigo Especificação

12 Educação

12 361 Ens no Fundamenla

13 Cullurâ

0,00 3 520.000 00

Totâl

16 774 000 00

7 013 000.000,00 800.000 00 6 213 000 00

12 361 0014 QESE'Oota EstâduâlSâláno EducâÉo
12361 0014.1006 0000 Construção. RefoÍma e Amphâção de Escolâs
12.361.001410070000 AquisiÇão de Equrpamentos e Mal Permanenle
12 361.0014.2018 0000 Gestao Recursos Oese

0,00
0.00
0.00

550 000.00
250 000 00

000

0,00
0,00

400.000,00

t?qq-o!0,00
550.000.00
250 000.00
400 000.00

0 00 800.000.00 400 000 00

12 362 Ensino Médio

12 362 0016 TÍansporte Escolar Ensino Í\ilédio

12.3ô2.0016.2020.0000 IúanutenÉo ÍÍanspoíe EscolâÍ Ensino Médio

12 364 Ensino Supeíor

12 364 OO77 Ensino SuOerioÍ
I 2.364.0077.2124.0000 lúânLrtenÉo Ensino Supenor

12 365 Éducação lníantil

12 365 0013 Gestão do FUNDEB
12 365.0013.2102.0000 ManutenÉo do FUNOEB - Creches
12.365.0013.2116.0000 ManutenÉo do Fundeb - Pré Escolas

000 000 380 000 00 380 000.00

0 00 0 00 380 000 00 380
000 000

0 00 650.000.00

380 000 00

000

380 000.00

650 000 00

0 00 650.000 00

0,00 650.000.00

0,00 2.070 000,00

000
0.00

5.722 000,O4

650 000 00
650 000.00

7 792 000 00

0 00 970 000 00 2 510 000 00 3 480 000

12 365 0015 PPDE - ProgÍama Dinherro Direto na Escola
12 365.0015.20'19.0000 ManutênÉo Recursos PPOE

12 365 00'18 Educaçáo Pr&EscolâÍ
12.365.0018.2022.0000 Manutençáo de Pré-Escolas

12 366 EduCáçàO de Jovens e Adultos

12 366 0013 Gestào do FUNDEB
12 366.0013 2104.0000 Manulenção FUNDEB 'Jovens ê Adultos

12 366 0019 EducaÉo Jovens e Adultos
12 366 0019 2023.0000 Manulênção Educaçâo de Jovens e Adullos

0 00 0 00 2 000 00

2 000.00
2 000,00
2 000.00000 0.00

12 3a5 0017 Assst Educacional à Crianças de 0 â 3 Anos
12 365 0017 1045.0000 Constíução Creche Centro Cruzeiro
12.365.00'17 1046.0000 Mobiliários Creche CenlÍo CÍuzeiro
12.365 0017 1047.0000 Construção Creche Centenáíio
12 365 0017 1048 0000 lvbbiliários Creche Cenlênáno
12 365 0017.2021.0000 Manutenção de CÍeches Municipais

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

500.000,00
50.000,00

500.000.00
50.000.00

0,00

1.140.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.140.000,00

500 000,00
50 000,00

500 000,00
50 000,00

1.140 000,00

0 00 1 100 000 00 2 240 000 00

0 00 0 00 2 070 000 00 2 070 000 00
2 070 000 000.00

000

0.00

000

2.070 000.00

88 000.00 88 000.00

0 0 00 70 000 00 70 00
0.00 000 70 000 00 70 000 00

18 000 00
18 000.00

50 000 00

0 00 0 00 18 000 00

000

000 0.00

18 000.00

50 000,0012 367 Educação Espeoal

12 367 0013 Gestáo do FIJNDEB
12 367 0013.2105.0000 ManutenÉo Atividâdes FL,NDEB - EducáÉo Especral

000
000

00 50 000 00 50 000 00

000

000

0.00

50 000,00

883 600 00

50 000.00

883 600 00

000 0.00 883 600.00

0,00

13 392 Difusáo Cullural

13 392 OO21 PromoÉo Cultural
13.392 0021 2026.0000 lúenutenÇáo e Operaçâo dâ Unidede Cullural
13 392 0021.2027.0000 PromoÉo Culturale Artistica

000
000
0.00

000
000

778 600 00
678 600 00
100 000.00

778 600,00
678 600 00
100 000 00

OperaÉoEspecial Projetos

PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIOADES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2', Art 2")

13 258 000 00

0,00 0,00
0,00 970.000,00

2.510 000,00
0,00

2.510 000,00
970 000,00

0.00

883 600 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracá Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/000'1-87

ffi Lei

- Exercício de 2017
Anexo 07
Págrna 6

2037, Data: 2610912015

Código

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNçOES E PROGRÂMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÓES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2", Art.2")

Especificação operaÉoEspecial Projetos

000 000

Atividâdês Tota I

13 CultuÍa

17 sâneamento

000

883 600.00 883.600.00

883 600.00883 600.0013 392 Diíusáo Cullurâl

13 392 0022 Repesse Frnanceiro a Fundaçêo Jâzz BÍasil
13 392 0022 2028.0000 Repâsse Subvenção Jazz Brásrl

13 392 0023 ConsórcioltermunicipâlCultuÍando
13 392 0023 2029 0000 Gestáo ConsoÍcio lnteÍmunicipâlCulturando

15 452 0065 Parque Ecológico
15 452 0065 10180000 ConslÍ!çáo Parque Ecológco

15 Uôanismo

15 451 lnÍra-EslÍutu Ía Ut)ânâ

15 451 0057 Vias lJÍbanas lnfÍa'Estrulura
15 451 0057.1012.0000 Pavimênteçáo, Rêcâpeamento ê Obras Complementares

15 452 SeÍviços lJÍbânos

15 452 0058 Administração Viâs-Uóanas
15 452 0058 2085 0000 Convervâção de Ruas e Avenrdes

000
000

000 30 000 00 30 000 00

0.00

0.00 1650.000.00

75.000.00

5.490 000 00

30 000 00 30.000 00

0,00 0 00
0,00 0.00

75.000 00

0.00 800 000.00 000 800 000 00

C c0 800 000 OC

0 00 850 000.00

000 800.000.00

4 690 000 00

000

0,00

0 00 6 000 000.00

0,00
0.00

3 840 000,00

tiso.lalpo
1 790 000.00

1.79!!q9!q
1790.000.00

15 452 0059 SêMÇos Uôanos
15 452 0059.1013.0000 ConstruÉo, Reforma e Amplraç3o
15 452 0059 10'14.0000 AquisiÉo de Equlpamento Malerial Permanente' Serv Muh
15.452 0059 1015.0000 AquisiÉo de TeÍenos - ServiÇos M!nicipais
15.452 0059 2086.0000 Manutençáo dos Seruiços Municipâls

0,00
0,00
0,00
0,00

0_!9 Jg.ooq,qq0.00 50.000.00
000
0,00

50.000,00
50.000,00

1 000 000,00 7 000 000 00

16 4a2 HabrtaÉo lJÍbanâ

16 482 0072 Casas Populares - CDHU
16 482 0072 10{4 0000 Conslrução óê Ces3s Populares
16 482 0072 2110.0000 MânutenÉo Atividades Casas Populâres
16 4A2OO722121 0OO0 ConstruÇão Casás PopulaÍes MaÍcondésia

000
000
000
000

0.00
1 000 000 00

000

0 00 6 000 000.00 1 000 000,00 7 000 000 00

1 000 000 00 7 000 000 0il

000 70.000.00 2 979.000 00 3 049 000 00

17 512 Sâneamefllo Básico Urbano

17 512 0069 Gestáo do Saneâmênlo Geral
17 512 0069 1019.0000 AmpliaÇão do Sistema de Águâ ê Esgolo
17 512 0069 1020.0000 Aquisicão Equipamentos Mat Pêrmanente - SAEMAP
17 512.0069.1021 0000 AquisiÉo Hidrômetro para Revenda
17 512 0069.2099.0000 Manulenção SecÍetaÍia SAEMAP
17 512 0069.2100.0000 Manulenção Alividades Laboralôno

17 512 0076 Precâtóíios S,qEMAP
17 512 0076.2'120 0000 ManutenÉo Precatórios SAEMAP

0,00 64.000,00
0,00 4.000,00
0,00 10.000,00
0,00 50 000,00
0,00 0,00
0.00 0.00

0,00
0,00
0,00

2.781.000,00
198 000.00

4.000,00
10 000,00
50.000,00

2.781.000,00
198.000.00

000 70 000.00 2 979 000 00 3 049 000 00

3.o43'o00p0

6.000.00
6 000.00

0 6 000 00

2 979.00 0,00

0 00

000000 6 000.00

18 Gestáo Amblenlal 000 998.000 00 998 000.00

Orçamento Programa

3 840.000 00

.- 0,00 - 800.000,00
0,00 800.000,00

75.000,00
75.000,00

000

16 HartaÉo

800.000.00 2 o§llQppl
300 000 00 0 00
100.000 00 0 00
400.000,00 0,00

0 00 2 050 000.00

2.q!! !99pq
300.000.00
100.000,00
400.000,00

2 050 000,00

6.000 000.00
5.000.000 00

000
1.000.000 00

5.000.000,00
1.000.000.00
1000.000.00

0.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ|52942380/0001-87

@
Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anêxô ô7
Pâgina 7

2037, Datã: 26109120'1 5

Atividades

LeiPROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
OEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDAOES E OPERAÇÔES ESPECIAIS
(lnc.ll. § 2o Art.2o)

Espêcificação OperaçãoEspecaal Projetos TotalCódigo

18 Gestão Ambienlâl

20 AgÍiculluÍa

22 lndústria

23 Comércio ê Sêrviços

26 Transporte

27 Desporto e LazeÍ

0.00 000 998 000 00

18 541 PreservaÇão e ConseÍvaÇão Ambiêntal

18 541 0070 Gestáo Meio Ambiente
18541 0070 2101.0000 Menutênção Alividades Meio Ambienle

000

0.00 0,00
0,00

998 000,00
- rrsSoolo

998.000.00

000 998 000 00

998 0

000 998 000 00

490 000 00 490 000,00

20 605 Abastecimento

20 605 0039 Assislência Técnicâ e Divisáo Agncultu Ía e Abastecrmento
20 605 0039 2053.0000 Mãnutênção da Secrelaria AgÍicultuÍa e Abastecimento 000

0.00

448 000,00

2q gqq.qQ

448 000,00

28 000.00

0,00

o3o

490 000 00 490 000 00

000 448 000 00

20 605 0040 Repasse FinanceiÍo â ApÍoâm
20 605.0040 2060.0000 Auxilio Financeiro APROAM

20 ô05 0071 Auxilio Finâncêiro aAVA
20 605 0071.2106.0000 Repass€ Subvençáo â AVA

000 000 28 000 00

14 000 00

14 000 00

20 000 00

28 000.00

14 000 00

14.000,00

20 000,00

0.00
0.00

0.00

0.00

0 00

000

000

22 572 Dêsênvolvimento Têcnológico ê Engenhaía

22 572 OO41 PRÓ-DEMAP
22 572 0041 2061.oooo Gestáo ProgÍama Desênvolvimento Econômjco de Monte A. Pta

000 20 000 00 20 000.00

0 00 00 20 000 00 20 000 00

000

000

20 000 00

7 400,00

20 000.00

7 400,00

7 400,0023 695 TunSmO

23 695 0024
23 695 0024 2030 0000

Promoção do Turismo
Manutençáo e OpeÍeÉo do Turismo

0.00 000 7 400,00

0,00
0,00

0,00
0,00

000

2.4qQ,00
7 400,007 400 00

650 000.00

7 4AA

0.00 650 000.00

26 7A2 Trânsporte Rodoviário

26 7a2 0061 Gestão EstÍadas Vicinârs
26.782.0061 2088.0000 lúánutenÉo Serviços Estrâdas e Rodâgens

26 782.0061 2089.0000 Gestão do CIDE

000 000

0 00

000 q0-
000 000

0.00 320 000,00

650 000.00 650 000 00

000
000

26 782 0063 Terminal RodoviáÍio
26 782 0063 2091 0000 Manuteçáo TeÍminâl Rodoviário

T20 000 00 120 000 00
120 000 00 T20 000 00

750 000.00

0.00 320 000,00 430 000.00 750 000.00

0 00 320 000 390 000 00 710 000,0000

27 AP Desporto Comunitário

27 812 0064 Assistência Recrêelivas
27.812.0064 1016.0000 ConslruÉo, ReÍoÍmâs e AmpliâÉes CenÍo de Lazer

27 .A12 0064 1017.0OO0 ConslruÉo. Reforme ê AmpliaÇão Campos e Ouadrâs Esportrvas

27 .A12.0064 2092.0000 ManutenÉo Secretâna dê Esportes e Lazer

0,00
0,00
000

120.000,00
200 000,00

0,00

0,00
0,00

390 000,00

120 000 00
200 000,00
390 000.00

998.000.00

0.00 0,00

0,00

448 000 00
0.00

0,00

000

0.00

0,00 530 000,00 530.000,09
0,00 500.000,00 500.000,00
0,00 30.000,00 30.000,00

430 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86 CNPJ:52942380/0001-87B Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 07
Página 8

Lei: 2037, Data: 26109120'1 5PROGRAMA DE TRABALHO OO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2" Art.2o)

Código Especificaçáo Atividadês TotalOperaÉoEspecial Projetos

27 Desporto e Lâ2eÍ

27 a12 Dêsporto Comunitário

27 A12 0073 ESPORTE SOCTAL

27 812.0073 2113 OOOO MANUTENÇÀO ESPORTE SOCTAL

28 Encârgos Espêciais

99 Reserva de ContingéncE

28 a$ Sêrviço dâ Dívide lnlema

28 a43 0000 Encargos Gelas do Município
28 843.0000 2010 0000 Pâgamentos Juro§ eAmonizaÉo Dividas
28 843 0000.2011.0000 ManutenÉo da Contribuiçao p/ FormaÉo PASEP

28 843 0000.2025.0000 ManutenÉo contíibuiÇáo PAsEP - EducâÉo
28 843 0000 2058.0000 ManutenÉo ContíbuiÉo do PASEP - Sâúde
28 u3 o0oo 2122 ooo0 Parcelamento Divide CPFL

0,00
0,00
0,00
0,00
0.00

500.000,00
600 000,00

50 000,00
50 000,00

0.00

500 000 00
600 000 00

50 000 00
50 000 00

353 000 00

0,00 320 000,00

0,00 320 000,00

430 000.00

430 000.00

750 000.00

750 000 00

0 00 0 00
0.00 0.00

0,00 353 000,00

40 000,00

1 200 000.00

40 000 00

1 553 000.00

40 000 00 40.000 00

0,00 353 000,00 1 200 000.00 '1.553 000.00

0 00 353 000 00 1.200 000.00 1553.000,00

200.000 00

0,00
0,00
0,00
0,00

353 000.00

000

200.000,00 000

0,00

0.00

200.000,00

200 000,0099 999 Reserva de Contingência

99 999 9999 RESERVA CONTINGÊNCA
99 999 9999.2098.0000 ReseÍva de Conlingência

200.000.00 000 000 200 000 00

200.000.00 0.00 0.00 200 000 00

TOTAL 200 000 00 13 855 720,00 49 944 280.00 64.000 000 00



Código

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PracaRioBranco.86 CNPJ:52942380/0001-87

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O ViNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, Art 2')

EspecúcaÉo Ordinário

T38 400.00

U 122 Adminislraç3o GeÍâl 100 000 00

100 000 00

Orçamento Programa - ExercÍcio de 20'17

Anexo 08
Página 1

Lei: 2037, Data: 26/09/2015

Vinculado Adín lndireta Total

01 Legislâtivâ 1.656.000.00 1 656 000.00

01

01

01

04

031

031
031

oa 244
oa 244
oa 244
oa 244
oa 244
oa 244
0a 244
08 244
08 244
08 244
08 244
08 244

Ação Lêgislativâ

0001 PíocessoLegislativo
0002 AdminislraÉoLegislativâ

AdministÍação

1 001 000.00
655 000,00

6 846.600.00

1 001 000,00
655 000,00

6 985 000.00

1 656 000 00 1656 000 00

5 989 000.00 6 089 000 00

u 122
M 122
04 122
M 122
04 122
M 122

M 124

04 124

04 244

0003
0004
0006
0007
0067
0068

Coordenâçáo Supenor
AdministraÇão Junta SeÍviço Militar
Gestiio de Pessoal, SupÍimento e PalrimÔnio
Gêstáo Administrative
Negócios JuÍidicos
Precatórios

2 318 000 00
21 000 00

175 000,00
590 000 00
585 000 00

2.300 000 00

í0.000.00

2 418 000.00
21.000,00

175 000,00
590 000,00
585 000,00

2.300 000.00

540 000.00Controle lntemo

0008 Gestão Financeira

Assistência Comunitáne

540 000,00

317 600,00

540 000,00

356.000,0038 400.00

o4

o4

04

06

08 243
oa 243

oa 244

244
244
244

0005
0046
0048

Fundo Social de Solidariedade
Auxilio FinancerÍo a Entidades Assistênciâis
Gestão Fundo Municipal Hab. lnteresse Soclal

23 400 00
15 000.00

317 600 00

2 650 000 00

317.600,00
23 400.00
15.000,00

SêguíanÇâ Pública 2 650 000.00

06 181 Policiamenlo

06 181 0066 Gestáo Seguranç€ e Trânsito

08 Aseslência social

08 24',1

oa 241

oa 243

2.650 000,00

396.106.44

2 650.000 00

1 690 000 00

2 650 000 00 2 650 000 00

1 293 893 56

Assrstênciâ ao ldoso

Oo42 lntegÍaÉo Sociâldo ldoso

Assistênciâ à CrianÇa e âo Adolescente

0043 Assistência à Cnança e âoAdolescente
0044 Assisténoa a lnfância

Assistênoâ Comunitána

70 000,00
165 000,00

1 003 893.56

70.000,00
165.000 00

I 400 000,00

55 000.00 55 000.00

55 000 00

235.000.00

396 106.44

0045
0046
0047
0049
0050
0051
0052
0053
00í
0055
0056
0075

Gestáo do Fundo Municipalde Assrstenciâ Social
Auxilio FinanceÍo â Entidedes Assistênoats
Gestâo do CRAS
FiúAS - Piso de Transição de l\rédra Complexidade
FMAS - Piso de Alta Complexidâde I

FMAS - Poovem Adolescente - PBV I

FMAS - Piso Básico Frxo

FMAS . IGD SUAS
FMAS . IGDBF
Proteção Soclal Básica - Estedual
ProteÉo Social Espêcial- Estadual
Piso Básico Variavel

11.880 00
17 520 00
T5 600 00
72 000 00

7 000.00
25.000.00
70_947.64

68.158.80
108.000.00

830.893,56
138 000,00
35.000,00

200 000 00

830.893,56
138 000,00
35.000,00
11 880,00
17 524,00
15 600.00
72 000.00

7 000,00
25 000,00
74.947,64
68.158,80

108 000,00

200.000,0009

o9 272

o9 272

10

10 301

Prev dêncra Soc a

Prev dênca do Reg me Estatutáao

Complemento Prêvidência Social do Servidor PÚblico

200 000.00 200 000.00

0009

Sâúde 8 866 280,00

200 000,00

12.950 000,00

Atençáo Bás cá 1 678 720.00 1 793 720,0O

10 301

10 301

10 301

10 301

0030
0031

0035
0078

115 000 00

570.000.00
530 000.00
60.000 00

518 720 00

570.000,00
645.000,00

60 000,00
518 720,00

55 000,00

235 000,00

200.000,00

4.083.720,00

115 000 00

Piso de AtenÇão Básice Fixo
Prso de Atençào Báslcá vanavel
Piso de Atenção Básic€ Estaduâl
Equipâmenlos Unidades de Saúde



PREFEITURA DE MONTÊ AZUL PAULISTA
Praca Rio 8íanco.86 - CNPJ:52942380/0001-87

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc ll, § 20, Art.2o)

Especiícêção Oídrnáno

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 0g
Página 2

Lei: 2037, Datâ: 2610912015

TolalCódigo

10 302 Assistêncra Hospitelâre Ambulatorial 11 091 280 00

10

10

10

10

10

10
10

10
't0

't0

10

12

302

302

342
342

0026
oa27
0028
0029
0032
0033
0036
0037
0038

7 258 180,00
72 000,00

835.000,00
34.100,00

400.000,00

't80,00

000,00
000,00
100,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

000 00

152 000 00

100 000 00

65 000 00

1 963 000,00
60 000,00

197 000,00
20 000 00

7.358
72

835
34

2.363
60

197

20
152

65

65.000,00

10 397 000,00

65.000,00

16.778.000,00

304 VigilânoaSânitária

304 0034 Vigilância êm Saúde

Educação

AdministraÇão Geral

0003 CoordenaÉoSupêÍior

Alimentaçáo e NutÍiÉo

0010 Merenalâ Escolar

Ensino Fundemental

0011 Ensino Regular
0012 TÍãnsporteEscolarlúunicipal
0013 Gestáo do FUNDEB
0014 OESE - Qota EstadualSaláno EducaÉo

Ensino Mé(,o

6 381 000,00

12 122

12 122

12 306

12 306

12 361

12 361

12 361
12 361
12 361

12 362

12 362

12 364

12 364

12 365

12 365
12 365
12 365
12 365

12 366

12 366
12 366

12 367

12 367

13

200 000,00

200.000.00

200 000 00

605 000.00

200 000.00

605.000,00

r 003 000 00

605 000,00

6.010 000 00

605.000,00

7.013.000,00

790.000,00
213 000.00 10 000,00

4.800 000,00
1.200 000,00

180 000 00

790.000.00
223.000,00

4.800.000,00
1200.000,00

380.000.00200 000.00

0016 Transporte Escolar Ensrno Médio

Ensino Supeíioí

200 000,00

650 000.00

lAO O0o Oal 380.000 00

650 000.00

OO77 Ensrno SupêíioÍ

EducaÉo lnÍântil

0013 Gestão do FUNDEB
00'15 PPoE - Píograma Dinheiro orreto na Escole
0017 Assist Educêcionalà Crianç3s de 0 a 3 Anos
0018 Educ€çãoPré-EscolâÍ

EducâÉo de Jovens e Adultos

0013 Gestáo do FUNDEB
0019 EducaÉo Jovêns e Adultos

Educaçáo Especial

0013 Geslâo do FUNDEB

CulluÉ

ô50 000,00

4 310.000,00 3 482 000,00

650 000,00

7.792.000,00

2 240.000,00
2 070 000,00

18.000.00

3.480 000,00
2.000,00

2.240.000,00
2.070 000,00

88 000.00

3 480.000,00
2 000.00

70 000 00

70 000,00

50 000 00

70.000,00
18 000,00

50 000,00

50 000,00

883 600,00

50.000,00

883.600,00

13 392

15

D fusáo Cullural 883 600 00 883.600 00

-13 392
13 392
13 392

0021 Promoção Cultulal
0022 Repassê FrnanceiÍo a Fundâçáo Jazz Brasil
0023 Consórciolle.municipâlCultuÍando

Uíbânismo

778 600 00
30 000 00
75.000 00

5.490 000,00

778.600,00
30 000.00
75.000.00

5.490 000.00

15 451

15 451

15 452

15 452
15 452
15 452

lnf Ía-Eslrutura UÍbana

0057 Vias Uóenes lnfra-Estrutura

Serviços Uôenos

0058 AdminislÍaÉoViâs-lJÍbânas
0059 Serviços UÍbânos
0065 PaÍque Ecológico

1 790 000,00
2 850 000,00

50 000.00

800 000 00 800 000,00

800 000,00

4 690 000.00

800.000,00

4.690.000,00

16 Habitaçáo 7 000 000 00

8 751 280 00 2 340 000.00

Assisténcra Médrca
Pró Sanlâ Câsá
Assistêncie Odontológica
Auxrlio Financeiío a Enlidades de Saúde
Í\rédia e Alta Complexidâde AmbulatoÍiâl e HospitalaÍ

Assistência Farmaceutic€
OUALIS MAIS
lnsumos oiab€te Glicemia
SaúdeAtivâ

18 000,00

1.790.000,00
2 850 000,00

50 000,00

7 000 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 CNPJ:52S42380/0001-87

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc ll, § 2', Art.2')

EspeciícaÉo Ordrnário

OrÇamento Programâ - Exercício de 2017
Anexo 08
página 3

Lei: 2037, Data: 2610912015

Adm lndiretâ Totâl

16 482 Habitação Urbana

16 482 0072 Casas Populares - CDHU

17 Senêamento

Códr9o

17

17

17

18

18

l8
20

7.000 000 00 7 000.000.00

7 000 000 00 7.000 000,00

3.049 000,003 049 000,00

512 Saneamento Básico Uôano

0069 Gestáo do Saneâmenlo Gerel
0076 PÍecátóriosSAEMAP

Gestão Ambiental

3 049 000,00 3 049 000 00

512
512

3.043 000,00
6 000,00

998 000.00

3 043.000,00
6.000.00

998.000.00

:r41 Preservação e Conservação Ambiental

541 0070 Gestáo MêioAmbienle

Agricultura

998 000.00 998 000 00

490 000 00

998 000.00 998 000,00

490.000 00

20 605

20 605

4S0 000 00

448.000,00

490 000.00

003s

lndÚsÍâ

Assistência Técnica a Diviúo AgÍicultura e

Repâsse Finan@iro â Aproâm
Auxilio FinânceiÍo a AVA

28.000,00
14.000,00

20 000.00

28 000.00
14 000.00

20.000,00

448 000.00

2A

2A

22

605 0040
605 0071

22 572 Desenvolvimento Techológico e Engênhâria

22 572 OO41 PRÓ.DEMAP

23 Comércio ê Serui@s

23 695 Tunsmo

23 695 0024 Promoçâo do Tu smo

26 Íransporte

20 000 00 20 000.00

20.000,00

7.400,00

20.000,00

7 400,00

7 400,00

7.400,00

650.000.00

7 400,00

650.000,00

26 782

26 7a2
26 782

27

27 812

27 812
27 812

2A

2A U3

2A U3
99

99 999

99 999

Trensportê Rodoviário

0061 Gestão Estradas Vrcrnârs
0063 TeminalRodoviário

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

0064 Assistênc a Recreativas
OO73 ESPORTE SOCIAL

EncaÍgos Especiais

Servi@ da Oívida lntema

0000 Energos Gerais do MunEipio

RêseNa de Contingência

RêseÍva de Contingênoa

9999 RESERVACONTINGÊNCA

650 000 00 650 000.00

530 000.00
120 000.00

530 000.00
120 000.00

750 000.00 750 000.00

750 000.00 750.000.00

100 000 00

710.000.00
40 000,00

1.553 000.00353.000,00

100 000 00 1 100 000 00 353 000 00 1 553 000.00

100 000.00 1.100.000,00

200 000.00

353 000 00 1.553 000.00

200 000.00

200 000 00

200 000.00 200 000 00

7 400 00

710 000,00
40 000,00

1.100.000,00

200 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08
Página 4

Lei: 2037, Data: 2610912015

Código EspecÍcaÇáo Ord nár o Vinculado Tota

IOTAL 16.779.573,56 42.420.426,44 4.400.000,00 64.000.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ 52942380/0001 87 OrÇamento Programa Exercício de 2017

Anexo 09
Página í

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2', Art.2o) Lêi: 2037, Data: 2610912015

Va or

Função 01 Legislaliva 1.001.000,00

UNIDADE 01 02 SECRETARIA DA CAMARÁ I/UNICIPAI ValoÍ

FunÉo 01 Legislativa 655 000,00

UNIDADE 02 01 SECRETARIA DE GOVERNO Vâlor

FunÉo

FunÉo
04

12

AdministraÉo

EducâÉo
2.795.000,00

200.000,00

UNIDADE 02 02 SECRETARIA DE ADI,IINISTRAÇÁO E FINANÇAS

Função

Função

FunÉo

04

09

28

1.305.000,00

200.000,00

1.100.000,00

UNIDADE 02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÁO

Função

Funçáo

12

28
í6.578.000,00

50.000.00

UNIDADE 02 04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Valor

Função

Funçáo

13

23

Cultura

Comércio e Serviços

883.600,00

7.400,00

UNIDADE 02 05 SECRETARIA DE SAÚDE

Funçáo

Funçáo

10

28

Saúde

Encârgos Especiais

12.950.000,00

50.000,00

UNIDADE 02 06 SECRETARIA DE DESENV ECON. TEC E AGROP

Funçáo

Função

Agricultura

lndústria

20

22

490.000,00

20.000,00

UNIDADE 02 07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social 1690.000,00

UNIDADE 02 08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

FunÉo

Função

Função

15

16

26

Uíbanismo

Habitação

Transporte

5.490 000,00

7.000.000.00

650.000.00

UNIDADE 02 09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

UNIDADE 01 01 CORPO LEGISLATIVO

Administraçáo

Previdência Socaal

Encargos Especiais

EducaÉo

Encargos Especiais

Função



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco. 86 CNPJ 52942380/0001-87 Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 09
Página 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2", Art 2') Lei: 2037, Oata: 2610912015

UNIDADE 02 09 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Valor

750 000.00

UNIDADE 02 1O SECRETARIA I\.4UNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

FunÉo 06 Segurançâ Pública

UNIDADE 02 11 SECREÍARIA DE NEGÓCIOS JUR|DICOS

Função 04 Administração 2 885.000,00

UNIDADE 02 12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA ValoÍ

Função 99 Reserva de Contingência 200.000.00

Função

Funçáo

Função

3.049.000,00

998.000.00

353.000,00

17

18

28

Saneamento

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

TOTAL GERAL 64 000 000.00

01 01

01 02

02 01

02 0?

02 03

02M
02 05

02 06

02 07

02 08

02 09

0210
0211
0212
03 0'l

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

CORPO LEGISLATIVO

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE DESENV, ECON, TEC, E AGROP

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

SECRÊTARIA DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURIDICOS

RESERVA DE CONTINGÊNClA

DIRETORIA DO SAEMAP

TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÁO

1.001

655

2.995

2.605

16.628

891

13.000

510

1.690

13.140

750

2.650

2.885

200

4.400

000,00

000,00

000.00

000,00

000.00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

64.000.000.00

01 Legislatrva 1656.000.00

Funçáo 27 Desporto e Lazer

2.650.000.00

UNIDADE 03 01 DIRETORIA DO SAEMAP



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcá Rio Branco 86 CNPJ:52942380/0001-87 Orçamento Programa Exeícício de 2017

Anexo 09
Págine 3

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2', Art.2') Lêi: 2037, Data:26l09/20í5

04

06

08

10

12

13

15

17

18

20

22

23

26

27

28

99

Administraçáo

Segurança Pública

Assistência Social

Previdência Social

Saúde

EducaÉo
Cultura

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Gestão Ambiental

Agricultura

lndústria

Comércio e Serviços

Transporte

Oespodo e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

6.985 000.00

2.650.000,00

1.690.000,00

200.000.00

12.950.000,00

16.778.000,00

883.600,00

5.490.000,00

7.000 000,00

3.049.000,00

998.000.00

490.000.00

20.000.00

7.400,00

650.000,00

750.000,00

1.553.000.00

200 000,00

64 000 000.00IOIAL



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prece Rio Branco. 36 CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento ProgÍama - Exercício de 20'17

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(lnc. l, § 20, Art.2o)

Anexo 10

Página 1

Lei: 2037. Data: 2610912015

Classif Discriminaçáo Valor RS

TOTAL 0,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Progrêma - Exercício de 2017

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro 15

Página 1

Lêi: 2037 Data: 2610912015

ENTIDADE: 3 SAEIMAP

Código Discriminação Valor $

1600.48.00

1990.99.99

1931.99.01

1931.99.01

1922.99.02

1918.99.01

1600.99.02

1600.99.01

1122 99.01

1600.42.03

1600.42.02

1600.42.01

1600.41.02

1600.41.01

1122.99.04

1122.99.03

SERVIçOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA

Outías Receitas SAEIúAP

Receita da Divida Ativa dos SeNiços - SAEMAP

Recêita da Divida Ativa das Taxas - SAEMAP

Outras Restituiçôes SAEIúAP

[,lultas de Juros de Mora das Taxas e Serviços - SAEMAP

Adequações de Cavaletes

Substituiçâo dê Hidrômetro

Taxa de Expediente - SAEMAP

Serviço de Desobstruçáo de Esgoto Sanitário

Ramal de DeÍivação de Esgoto Sanitário

Utilizaçáo de Esgoto Sanitário

Ramal de Derivação de Água

Consumo de Água

RêmuneraÉo Deposito SAEMAP

Taxa de Coleta de Lixo e Limpeza Pública - SAEIúAP

Taxa de Análise de Água - SAEMAP

5.000,00

20.000,00

20.000,00

580.000,00

1.000,00

35.000,00

25.000,00

1.000,00

2.000,00

3.000,00

30.000,00

950.000,00

30.000,00

1.900.000,00

6.000,00

790.000,00

2.000,00

TOTAL 4.400.000,00

PLANO DE APLICAÇÂO

CLoc Funci/Prog Catgo Discriminação Valor - $

17

17 512

17 512

17 512

0069

0069 10'19 0000

4490
4 490
4590

0069 2099 0000

3190
3390
3390

0069 2100 0000

4 490

Saneamento

Sanêamento Básico Urbano

Gestão do Saneamento Geral

Ampliaçáo do Sistema de Água e Esgoto

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

INVERSÓES FINANcEIRAS

lúanutenção Secrêtaria SAEIúAP

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Manutenção Atividadês Laboratóíio

INVESTIMENTOS

Precatórios SAENIAP

Manutençáo Precatórios SAE[,lAP

INVERSÔES FINANCEIRAS

Gestão Ambiental

17 512

17 512

4.000,00

10.000,00

50.000,00

1.451.000,00

1.330.000,00

195.000,00

3.000,00

18

17 512 0076
17 512 0076 2120 0000

4590 6.000,00

RECEITA



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçamênto Programa - Exercicio de 20í7

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro 15

Página 2

Lei: 2037 , Oata 261091201 5

18

28

18 541

18 541 0070

18 s41 0070 2101 0000

3390
18 541 0070 2101 0000

4 490

28 U3
28 843 0000

28 843 0000 2122 0000

4690

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Gestão lúeio Ambiente
Manutenção Atividades Meio Ambiente

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

ManutenÉo Atividades Meio Ambiente

INVESTIMENTOS

EncaÍgos Especiais

Serviço da Dívida lnterna

Encargos Gerais do Município

Paícelamento Dívida CPFL

AMORTIZAÇÁO DA DíVIDA

995 000,00

3.000,00

353.000,00

TOTAL 4.400 000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Branco. 86 - CNPJ 52942380/0001-87

Orçamênto PÍograma - Exercicio de 2017

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 1 1

Página 1

Lei: 2037, Data: 26/09/20í5

Especificacao Categoria Funçáo

Assistência Social
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBVENÇÔES SOCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO
OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDIC,
OBRAS E INSTALAÇÔES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

P.evidência Social
Pênsões do RPPS e do l,rilitar

600.000,00
180.000.00
138.000,00
1?4.7'19.64
139.893,56
336.386,80
60.000.00
61.000,00

1.690.000,00

200 000 00

12.950 000.0010

3.1

3.1

3.3

3.3
3.3

4.4
4.4

90
90
50
90
90
90
90
90
90

11.00
13.00
43.00
30 00
30.99
36.00
39.00
51.00
52.00

Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
SUBVENÇÔES SOCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC,
OBRAS E INSTALAÇÔES
ÊOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

200.000 00

4.023.180.00
1.102.000.00

34.100.00
1.269.000,00

600.000,00
175.000,00

4.533.000.00
470.000.00
743.720.O0

TOTAL 14.840 000,00

Codigo

09
3.'t.90.03.00

08
3190 1100
3.1.90.13.00
3.3.50.43.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.4.90.5't.00
4.4.90.52.00



'18.000.000

17.000.000

16.000.000

15.000.000

14.000.000

13.000.000

12.000.000

11 .000.000

10.000.000

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

000.000

0
01 04 06 08 09 10 12 13 15 16 17 18 20 22 23 26 27 28 99

Ir
rIIIIIIIrr

Er-t

r

2R m
0,31 % 99

I | '1,17 o/o 27

I l'l,o2ok26

I a o,o3 o/o 22

I Í 10,94 o/a 16

!

Ê 26,22 % 12

I r 0,31 % 09

I i 2,U o/o 08

I I 4,14 % 06

I | '10,91 o/a 04

l* 2,5e % 01

L@

DOTAÇÃO

1.656.000,0001 Legislativa

AdministÍação 6.985.000,0004

2.650.000.00Segurança Pública06

Assistência Social 1.690.000,0008

09 Previdência Social 200.000.00

12.950.000.0010 Saúde

12 Educaçáo 16.778.000,00

13 CultuÍa 883.600.00
'15 lJrbanismo s.490.000.00

7.000.000.0016 HabitaÉo
17 Saneamento 3.049.000.00

18 Gestáo Ambiental 998.000.00

Agricultura 490.000,002A

22 lndústria 20 000,00

Comércio e Sêrviços 7 400,00
650.000.00Transporte

27 Desporto e Lazer 750.000,00

1.553.000,0028 Encargos Especiais

Rêserva de Contingência 200.000,0099

TOTAL 64.000.000,00

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86

5294238OtOOOta7 Exetcício: 2017

DESPESA ORÇADA POR FUNçÃO

le--õr-íu73.l

n--i7qq
l- 1.56 % 18

I f--1 4,76 o/.17

L 8,58 % 15

lE--r]8%-rc1

l1-ã8wq
tf

990319(

01 2,50 9{ M2,U

23 0,01 % 211,17n0.n%09 0,31

22A,c3v,

FUNÇÃO



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Precâ Rio Branco.86

52942380t0001-A7 Exercício 2017

DESPESA ORçADA POR GRUPO

I
III I 3 319r I

I IIII EIB IIIIII [3- II l't,,I I

30.000.000

28.000.000

26.000.000

24.000.000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

'16.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0
4 5 6 I

DOTAÇÃO

I 0,31 %9
I 1,33 o/o 6

- 
3,21vo 5

I18,98%4
r 33,19 % 3

- 
0,47 ok 2

1* 42,50 Y" 1

2

TOTAL

3

GRUPO

PÊSSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27 203.180,001

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 300 000.002

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21 241 100.003

INVESTIMENTOS 12 .1 46 .720.004

INVERSÕES FINANCEIRÂS 2 056 000,005

AMORIIZAÇÃO DA DiVIDA 853 000,006
RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00

61,X

I

t

1

I

I oa.ooo.ooo,oo



ffi
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco. 86

52942380/OOO 1-87 Exercicio: 2017

RECEITA PREVISTA

40.000 000

38.000 000

36.000.000

34.000.000

32 000 000

30.000.000

28.000.000

26.000 000

24.000 000

22.000.000

20.000.000

18.000.000

16 000 000

14.000.000

'12.000 000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0

l+##++
l- 57 ,60 a/o 17

I 4,60 % 16

I0,360/013
I o,55Yo 12

l- 16,25vo 11

11 12

11

TOTAL

13 16

RÉCEITA TRIBUTARIA

17 19 24

PREVISTO

10.399.000 00

64.000.000,00

I
-

I I .-

rm IÍ-1:;

-'iEfl4-I

IIIIIIIIII

IIIIIIIIII

IIII

III

12 RECEITA DE CONÍRIBUICOES 350.000.00

coDrGo

13 RECEITA PATRIMONIAL 230.000.00

2.944.000,0016 RECEITA DE SÊRVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES 36.863.106,44

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3 895.'173.56

IRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.3'18.720.0024

120,§"1

17


